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ÖZET 

 Akay, Bilgehan “Katılım Bankacılığı Kamu Katılım Bankaları”, Yüksek 

Lisans Tezi, Kırıkkale 2018. DanıĢman Doç. Dr. Nesrin YILDIRIM. 

 

 Bu yüksek lisans tezinde; Türkiye‟de bankacılık, kamu bankaları, dünyada ve 

Türkiye‟de katılım bankacılığı, Türkiye‟de katılım bankacılığına devlet yatırımları, 

kamu katılım bankaları konuları ele alınmıĢ olup; katılım bankası çalıĢanlarına sektör 

hakkında anket uygulanarak, kamu katılım bankaları hakkında düĢünce ve 

beklentileri test edilmek istenmiĢtir. 

 

Bu çalıĢmada katılım bankacılığının ülkemizdeki geliĢim hızıyla birlikte, 

kamu sermayeli yatırımların sektöre dahil olmasıyla katılım bankacılığı algısının 

geliĢimi ele alınmıĢtır.  

 

AraĢtırma sonucunda katılım bankası çalıĢanlarının, kamu katılım bankalarına 

bakıĢ açılarının genel olarak benzerlik gösterdiği görülmüĢtür. 

 

Anahtar Kelimeler: Bankacılık, Kamu Bankacılığı, Katılım Bankacılığı, 

Sukuk, Anket.  

  



III 
 

ABSTRACT 

Akay, Bilgehan “Participation Banking Public Participation Banks”, Master 

Thesis, Kırıkkale 2018. Advisor Assoc. Dr. Nesrin YILDIRIM 

 

In this graduate thesis; banking in Turkey, state-owned banks in the World 

and participation banking in Turkey, the state investment in the participation banking 

in Turkey, as quoted by addressing issues of public participation banks. Participation 

bank employees were asked to answer the survey about the sector and to test their 

thoughts and expectations about the public participation banks. 

 

In this study, together with the development rate of participation banking in 

our country, the development of the perception of participation banking is taken into 

consideration by the fact that public sector investments are included in the sector. 

 

The results of the survey indicate similarity between the views of 

participation bank employees' and public participation banks employees.  

 

Keywords: Banking, Public Banking, Participation Banking, Sukuk, Survey. 
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GĠRĠġ 

 

Bankalar ekonomik sistemin temel öğesini oluĢturmakta ve ekonomik 

yaĢamın vazgeçilmezidir. Ülke ekonomisi için önemli kurumlardır. Finansal 

ürünlerin çeĢitliliği ve sektörün derinliği ülke ekonomisinin krizlere karĢı 

dayanıklılığı açısından önemli rol oynamaktadır. 1929 ekonomik buhranı ve 

sonrasında Klasik Ġktisat Teorisi terk edilmiĢ yerini Keynezyen iktisadi düĢünce 

almıĢtır. Keynezyen düĢüncenin ekonomi politikalarında etkili olmasıyla, devletin 

ekonomideki etkin rolü artmaya baĢlamıĢtır. Devlet tarafından gerçekleĢen ekonomik 

müdahalelerin yoğun Ģekilde gerçekleĢmeye baĢlamasıyla, devletler piyasada aktif 

Ģekilde müdahale için kullanabilecekleri finansal kurumlara ihtiyaç duymuĢlardır. Bu 

ihtiyaçlar doğrultusunda özel bankaların yanında kamu bankaları kurulmaya 

baĢlanmıĢtır. Kamu bankaların finansal sistemde yer almasıyla devletler 1929 

ekonomik buhranı sonrası geliĢen yeni iktisadi düĢünceler paralelinde piyasa 

müdahalelerinde bankalarla aktif rol oynamıĢlardır. Böylece kamu bankalarının 

ekonomik sistemde önemli bir Ģekilde konumlanmaya baĢlamıĢlardır.   

  

Ülkemizde Cumhuriyet Dönemi öncesinde, yabancı sermayenin egemenliğin 

egemenliğinde bulunan bankacılık sektörü, Cumhuriyet dönemi sonrası özel ve yerli 

sermaye giriĢimleriyle çeĢitlenmeye baĢlamıĢtır. Özel bankaların kurulmasının 

ardından, devletin yeni hedefleri ve kalkınma planları doğrultusunda Kamu Ġktisadi 

TeĢebbüslerinin kurulmasıyla gerek sermaye birikimi gerek bilgi birikiminin artması 

doğrultusunda özelde de belli sektörleri genel de ise Türkiye ekonomisini 

desteklemek üzere kamu sermayeli bankalar kurmaya baĢlamıĢtır. Kurulan 

bankalarla devlet ve özel giriĢim sermayesiyle kurulan firmalara desteklemeler 

yapılmıĢ, sektörlere ilave katma değer yaratılmıĢtır. Kurulan bu bankalara ülke 

hükümetleri özel görev ve sorumluluklar vermiĢ ve her banka belli olanlara 

uzmanlaĢarak, ilgili sektörlere vermiĢ oldukları sübvansiyon ve çeĢitli 

desteklemelerle üretim, istihdam gibi ülke ekonomisi için önemli göstergelerin 

geliĢmesi hedeflenmiĢtir. 

  

Devlet bir taraftan kamu bankası kurarken bir taraftan özel giriĢim sermayesi 

olan bankaların yaĢadığı bir takım olumsuzlukların giderilmesi, piyasa 

mekanizmasının iĢleyiĢinin düzenlenmesi, kötü yönetim vb. gibi sebeplerle TMSF 
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tarafından devralınarak kamulaĢtırılması söz konusu olmaktadır. 1990 yılında TMSF 

kamulaĢtırılmaları yoğun Ģekilde yaĢanmıĢtır. ÇeĢitli amaçlar doğrultusunda kurulan 

kamu bankaları, TMSF tarafından kamulaĢtırma yoluyla devralınan kamu bankaları 

bazı gerekçelerle dönem dönem özelleĢtirme yaĢamıĢlardır. ġuan hali hazırda kamu 

sermayeli olarak faaliyetlerine devam eden üç adet konvansiyonel banka, iki adet 

katılım bankası bulunmaktadır.  

  

Kamu sermayeli yatırım, kalkınma ve konvansiyonel özellik gösteren banklar 

kurulmuĢ olsa da ilk olarak 2015 yılında Ġslami prensipler doğrultusunda faaliyet 

gösteren bir devlet katılım bankası kurulmuĢ ve faaliyetlerine baĢlamıĢtır. Bu 

bankanın kurulmasıyla kamu sektörü bankacılık anlamında yeni bir adım atmıĢ ve bu 

yeni adımla birlikte bir takım tartıĢma konuları gündeme gelmiĢtir. Devlet katılım 

bankacılığı yapabilir mi? Devletin kuracağı katılım bankası sektörde adaletsizliklere 

yol açıp rekabeti engeller mi? Devletin kuracağı katılım bankası, konvansiyonel bir 

banka ile iliĢkide bulunabilir mi? gibi sorulara yol açmıĢtır.   

  

Türkiye son dönemlerde ciddi bir değiĢim yaĢamakta uzun vadeli hedefler 

belirlenmektedir. Gerek hükümetin basiretli duruĢu, gerekse de halkın hükümete 

güveni bu gayretin en önemli sonuçlarıdır. Cumhuriyetimizin 100. yılı olan 2023 

yılın dünyada ilk 10 ekonomi arasına girme hedefi olan Türkiye için ülkenin 

ekonomik kurumlarının beraberinde, bankacılık sektörünün de geliĢmesi ve 

çeĢitlenerek tüm dünya çevresine hitap etmesi gerekmektedir. Bu hedefler 

doğrultusunda, ĠFM (Ġstanbul Finans Merkezi) Projesi baĢlatılmıĢ, bu proje içi çeĢitli 

eylem planları yapılmıĢ, ara hedeflerle ana hedeflere ulaĢılması planlanmıĢtır. ĠFM 

Projesi‟nde katılım bankacılığı ve Ġslami Finans ayrı bir eylem maddesi olarak 

belirlenmiĢtir. Bu kapsamda kamunun bu alanda yatırım yaparak, çeĢitlilik yaratması 

kaçınılmaz olmuĢtur. Kamu bu yatırımıyla Türkiye‟de yatırım yapma fırsatı 

bulamayan çevrelerin ilgisini çekmeyi hedeflemiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

1. DÜNYA’DA VE TÜRKĠYEDE BANKACILIK SĠSTEMĠ VE TARĠHSEL 

GELĠġĠMĠ 

 

1.1. BANKACILIĞIN TANIMI 

 

 Hemen hemen bütün dünya dillerinde bazı değiĢik tabirlerle ifade edilen 

“banka” kelimesi Ġtalyanca “banco” kelimesinden geldiği ve daha sonra kelimenin 

“banka” olarak tabir edildiği bilinmektedir.
1
 Banka kelimesi, Latincede ise “sıra, 

tezgâh” anlamına gelen “banco” kelimesinden gelmektedir.
2
 

 

 Bankalar finansal piyasalarda fon arz edenlerin fon fazlaları ile fon talep eden 

tüketicilerin fon taleplerini karĢılamak üzere faaliyet gösteren finansal iĢletmelerdir. 

Bir baĢka Ģekilde tanımlamak gerekirse bankalar, mudilerden topladıkları mevduatı, 

tüketicilere kredi olarak vererek kar elde etmeyi amaçlayan ticari kuruluĢlardır. 

Bankalar günümüzde oldukça fazla çeĢitlilik gösteren alanlarda faaliyet gösterdikleri 

için kesin bir tanımlama yapmak oldukça zordur. Bankaların faaliyet gösterdiği 

konulara bakacak olursak; ülkenin ekonomik geliĢmesinde ve kalkınmasında rol alan 

önemli kuruluĢlardır, ekonomi politikaların uygulanmasında ülke kurumlarının en 

etkili kuruluĢlarıdır,  fon ihtiyacı olanlara kredi verir, borsa iĢlemlerine aracılık 

yapar, finansal tüketicilere kiralık kasa hizmeti vererek kıymetli menkul eĢyalarını 

korur, sigorta hizmetlerine aracılık ederler, finansal tüketicilerin gündelik 

hayatlarında zaman tasarrufu sağlamaları için, otomatik ödeme, havale, EFT, kredi 

kartı, debit kart gibi birçok çeĢitli hizmeti sunan kuruluĢlarıdır. Bankaların bu 

özellikleri dikkate alındığında, bankacılık hakkında tek bir tanım yapılmayacak kadar 

büyük organizasyonlar olduğunu söylemek mümkündür. 

 

 

 

                                                           
1
 Parasız Ġlker “Para Banka ve Finansal Piyasalar”, 9. Baskı s. 105 

2
 Sururi Kocaimamoğlu, “Bankacılık Ansiklopedisi”, Türkiye ĠĢ Bankası Yay. Ankara, 1985 s. 70 
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1.2. BANKACILIĞIN ORTAYA ÇIKIġ SEBEPLERĠ VE GELĠġĠMĠ 

 

Bankaların ortaya çıkıĢ sebepleri incelendiğinde birçok kaynakta bunu ilk 

çağlara kadar uzandığı söylenmektedir. O dönemlerde insanlar mallarının baĢına 

gelebilecek muhtemel tehlikelere karĢı, ellerindeki malları tapınaklardaki din 

adamlarına emanet etmekteydiler. Din adamları da bu malları değerlendirerek ödünç 

vermekteydi.
3
 

 

Bankacılığın ne Ģekilde doğduğu konusunda diğer bir fikirde, hac vazifelerini 

yerine getirmek amacıyla uzun yolculuklara çıkan insanların, ellerinde bulunan ve 

baĢına bir Ģey gelmesinden korktukları mallarını güvenilir din adamlarına teslim 

etmeleri ve din adamlarının da bu eĢyaları talepte bulunan bir baĢka kiĢilere ödünç 

vermesiyle bankacılık faaliyetindeki fonksiyonun meydana gelmesi görülmektedir.
4

  

Her iki görüĢte de tarihteki ilk bankacıların din adamları ve ilk bankalarında 

ibadet yerleri olduğu görülmektedir. Daha sonraları paranın icadıyla beraber, geliĢen 

alım satım iĢlemleri yani ticaret faaliyetleriyle bankacılığın daha da hızlı bir Ģekilde 

geliĢtiğini söylemek mümkün olabilmektedir. 

 

1.3. TÜRK BANKACILIK SĠSTEMĠNĠN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

 

Türkiye‟de bankacılığın geliĢimi hakkında yapılan çalıĢmalarda, bankacılık 

sistemi altı döneme ayrılmıĢtır. Bu dönemler; 1923 yılına kadar olan Osmanlı 

Ġmparatorluğu dönemi, 1923 yılında Cumhuriyet‟in ilanı ile baĢlayıp 1932 yılına 

kadar geçen dönem ulusal bankalar dönemi, 1933-1944 arası olan dönem kamu 

bankaları dönemi, 1945 yılından baĢlayıp, hızlı ve bir Ģekilde planlı dönem süresi 

içerisinde yüksek düzeyde geliĢim gösteren özel bankalar dönemi, 1960-1980 arası 

olan dönem planlı dönem, 1980 ve sonra olan dönem ise serbestleĢme ve dıĢa açılma 

dönemi olarak adlandırılmaktadır.
5
 

 

                                                           
3
Yetiz, A. “Ofis Mobilyaları ve Ofis Mobilyalarının Tasarımını Etkileyen Ergonomi Faktörünün 

Ġncelenmesi Adana’da Bir Banka Örneği”, Çukurova Üniversitesi, Sosyal Bilimler Üniversitesi, 

YayınlanmıĢ Yüksek Lisans Tezi, 2009, Adana.  
4
Dikkaya, M. Kutval. Y, “Katılım Bankacılığı Türkiye Örneği” SavaĢ Yayınevi, 2014, Ankara   

5
Yetiz Filiz, “Bankacılığın DoğuĢu ve Türk Bankacılık Sistemi”, Niğde Üniversitesi Ġktisadi ve 

Ġdari Bilimler Fakültesi Dergisi, Niğde, 2016. 
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Tablo 1: Türk Bankacılık Sektörünün Tarihsel GeliĢimi 

Yıllar Dönem 

1947-1923 Osmanlı Ġmparatorluğu Dönemi 

1923-1933 Ulusal Bankalar Dönemi 

1933-1945 Kamu Bankaları Dönemi 

1945-1960 Özel Bankalar Dönemi 

1960-1980 Planlı Dönem 

1980 ve sonrası SerbestleĢme ve DıĢa Açılma Dönemi 

 

 

1.3.1. Osmanlı Ġmparatorluğu Dönemi (1947-1923) 

  

Osmanlı Ġmparatorluğu Döneminde 1840 yılında yüksek miktarda verilen 

bütçe açıklarını kapatmak için ilk kâğıt para çıkartılmıĢ ve buna “kaime” adı 

verilmiĢtir. Basılan bu kâğıt para kısa süre içerisinde miktar olarak arttırılarak 

basılmaya devam edilmiĢtir. Bunun sonucunda art arda gelen yüksek ve süreklilik arz 

eden dıĢ açıklar Osmanlı Kaimelerin değerini düĢürmüĢtür. Bunun devamında 

hükümet dıĢ açıkların finansmanı için çözüm arayıĢına girmiĢtir. 1845 yılında Galata 

Bankerleri arasında önemli olan iki kiĢi ile anlaĢma yapılmıĢtır. Bankerler tarafından 

Osmanlı ithalatının finansmanın sabit bir döviz kuru üzerinden dıĢ mali piyasalara 

yazılacak poliçelerle finanse edilmesi uygulanmaya baĢlanmıĢtır. 1847 yılına 

gelindiğinde iki ileri gelen banker ve Osmanlı Hükümeti arasındaki anlaĢma 

yenilenmedi ve bankerler hükümetten bağımsız olarak aynı amaçlar doğrultusunda 

bir banka kurmuĢlardır. Böylece 1847 yılında Ġstanbul Bankası KurulmuĢtur. 

Kurulan bu banka Ġmparatorluk döneminde kurulmuĢ ilk özel bankadır.
6
 1847 

yenilenmeyen bu anlaĢma neticesinde, Osmanlı Hükümeti ile baĢlangıçta yaptıkları 

ithalat finansmanının sabit döviz kuruyla dıĢ mali piyasalara yazılacak poliçelerle 

finanse edilmesi uygulamasına bağlı kalarak kurdukları “Ġstanbul Bankası” 1852 

yılına kadar bu prensip doğrultusunda kaimelerin değerini korumuĢtur ve 

faaliyetlerini durdurmuĢtur. 

  

 

                                                           
6
 Bulut, Kemalettin. “Türkiye’de Bankacılık Sektörünün Finansal Yapısı ve Bu Yapının MüĢteri 

Tercihine Etkisi.” Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul GeliĢim Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Ġstanbul, 2015. 
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1856 yılına gelindiğinde “Osmanlı Bankası” kurulmuĢtur. Bu banka Osmanlı 

Ġmparatorluğunda bankacılığın baĢlangıcı olarak nitelendirilmektedir. 1839 Tanzimat 

Fermanıyla baĢlayarak devletin dıĢ borçlarının artması, savaĢlar baĢarısızlıkla 

sonuçlanmasıyla savaĢ tazminatı ödenmek zorunda kalınması, gibi ihtiyaçlar 

Ġstanbul‟da faaliyetleri olan banker ve sarraflardan edinilen kaynaklarla karĢılansa da 

Kırım SavaĢı ve ardından 1856 yılında yapılan Paris BarıĢ Konferansı Osmanlı 

devletini dıĢ borç almaya yönlendirmiĢtir. Devletin ihtiyacı olan finansman ve alınan 

dıĢ borçlar, yabancı sermaye sahipleri ile Osmanlı Devleti arasındaki borçlara ve 

sermaye hareketlerine aracılık etmek amacıyla bir banka ihtiyacı doğmuĢ ve Ġngiliz 

sermayesi ile Osmanlı Bankası kurulmuĢtur. 1863‟te Fransız Sermayesi, 1875 yılında 

ise Avusturya sermayesi bankanın ortağı olmuĢtur.
7
 

  

1863 yılına gelindiğinde, tarımsal desteklemeleri arttırmak, çiftçilere uygun 

krediler vermek maksadıyla “Memleket Sandıkları” kurulmuĢtur. Memleket 

Sandıkları‟na köylünün malıyla eĢdeğer Ģekilde sandığa buğday vermesiyle 

finansman sağlanmıĢtır. Ġlerleyen yıllarda finansman sağlanmasında çeĢitli zorluklar 

yaĢanmıĢtır, kredi vermekte de çeĢitli zorluklar ve bir takım yolsuzluklarda meydana 

gelince, Memleket Sandıkları, Menafi Sandıkları olarak yeniden düzenlenmiĢtir. 

Menafi Sandıkları‟nın sermayesi, aĢar vergisine menafi hissesi adı verilen bir artıĢ 

yapılarak oluĢturulmuĢtur.
8
 Memleket Sandıkları‟nın yaĢadığı çeliĢkileri Menafi 

Sandıkları‟da yaĢamaya baĢlamıĢ, bir takım yolsuzluklar bu kurumda da meydana 

gelince 1888 yılında devlet bankası unvanıyla Ziraat Bankası kurulmuĢtur. Menafi 

Sandıklarının varlıklar Ziraat Bankasına devrolunmuĢ ve Ziraat Bankası‟nın 

sermayesini oluĢturmuĢtur. Ziraat Bankası‟da, ilk olarak Memleket Sandıkları‟nın 

ardından kurulan Menafi Sandıkları‟nın üstlendiği misyon ve görevi üstlenmiĢ, 

tarımsal kalkınmayı destekleyerek, çiftçileri kredilendirerek, tarımı devlet kontrolüne 

almıĢtır 

 

 

. 

                                                           
7
 Ünal Korukçu, “Bankacılığın Tarihsel GeliĢimi,40. Yılında Türkiye Bankalar Birliği ve Türk 

Bankacılık Sistemi” Bankalar Birliği Yayınlar, Ankara, 1998, 
8
 Bulut, Kemalettin. “Türkiye’de Bankacılık Sektörünün Finansal Yapısı ve Bu Yapının MüĢteri 

Tercihine Etkisi”. Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul GeliĢim Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Ġstanbul, 2015. 
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1.3.2. Cumhuriyet Dönemi Bankacılık (1923 - 1933) 

  

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun küllerinden Türkiye Cumhuriyeti doğmuĢ, çeĢitli 

askeri mücadeleler sonrası son derece yıpranmıĢ bir ekonomik yapıyı Türkiye 

Cumhuriyeti devralmıĢtır. SavaĢların getirdiği ekonomik sıkıntıların yanında tarımsal 

faaliyetlerinde yavaĢlaması cumhuriyetin ilk yıllarında Türkiye Cumhuriyeti‟nin ana 

problemi haline gelmiĢtir. Cumhuriyet dönemi öncesi faaliyet gösteren bankaların 

birçoğu yabancı sermaye tarafından kurulmuĢ ve iĢletilmiĢtir. Ana merkezleri 

yurtdıĢında bulunan bankaların, Osmanlı topraklarında faaliyet gösterdiği 

söylenebilir. Bankaların birçoğu Cumhuriyet döneminde de faaliyet göstermiĢtir. 

Faaliyet gösteren bu bankaların en önde geleni Osmanlı Bankası‟dır. Cumhuriyetin 

kurulduğu 1923 yılı incelendiğinde Türk ekonomisi, Osmanlı Devleti döneminde 

kurulan birkaç askeri fabrika, Ġstanbul, Ankara, Ġzmir gibi illerde halkın gündelik 

ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla kurulan iĢletmelerin yanında, büyük ölçüde taĢıma 

ekonomilerden meydana gelmekteydi. Ülke de tarımsal faaliyetin yapılmasına imkân 

olmasına rağmen, halk üretmediği ürünleri alabilmek için az da olsa üretim 

faaliyetinde bulunup az da olsa gelir elde ederek, diğer ihtiyaçlarını karĢılamaktaydı. 

Türkiye Cumhuriyeti hükümeti bu dönemde ekonomik kalkınmanın hızlanması, 

üretimin artması, gibi faaliyetler için bankaların öneminin son derece farkında 

olmakla beraber, ulusal bankacılığın geliĢmesi için yoğun gayretler harcamıĢlardır. 

 

1.3.3. Ulusal Bankacılık Dönemi (1923-1932) 

  

Türkiye Cumhuriyeti‟nin kurucusu Gazi Mustafa Kemal Atatürk büyük 

çabalar, askeri ve siyasi zaferlerin ardından bağımsızlığın devamı için iktisadi 

bağımsızlığında olması gerektiğini her platformda vurgulamaktaydı. Bu görüĢünü 17 

ġubat 1923‟te toplanan 1. Ġzmir Ġktisat Kongresi‟nde Ģu cümleler ile vurgulamıĢtır 

“Ulusal egemenlik iktisadi egemenlik ile pekiĢtirilmelidir.”
9
 1. Ġzmir Ġktisat 

Kongresinde toplumun her kesiminden, hükümetten, ticaretten, sanayiden kesimler 

katılmıĢtır. Alınan kararlar devletçilik politikası doğrultusunda olmuĢtur. Kongre‟de 

ifade edilen görüĢlere göre özel kesimin olanakları henüz güçlü bankalar kurulması 

                                                           
9
 Erdinç Tokgöz “Türkiye Ekonomisi” Ġmaj Yayınevi, Ankara, 2001, s. 4. 



8 
 

için yeterli değildir. Bankaların kurulmasında devletin katkısı olmalıdır Ģeklinde 

olmuĢtur.
10

 

 

 1. Ġzmir Ġktisat Kongresi‟nden sonra alınan kararlar doğrultusunda 1924 

yılında Türkiye ĠĢ Bankası, 1925 yılında Sınai ve Maadin Bankası, 1927 yılında ise 

Emlak ve Eytam Bankası kurulmuĢtur. 1925 yılında kurulan Sınai ve Maadin 

Bankası ilk kalkınma bankası özelliği taĢımaktadır. Kongreye katılan tüccar sınıfının 

önerileriyle kurulan Türkiye ĠĢ Bankası ticari kredilerin ana bankası olmuĢtur. Ġlk 

özel sektör bankası olma özelliğini taĢımaktadır. Sanayici kesiminin önerisi ise bir 

sanayi bankasının kurulması olmuĢtur. Bunun sonucunda kalkınmayı hızlandırmak 

ve desteklemek amacıyla ilk kalkınma bankası olma özelliğini taĢıyan Sınai ve 

Maadin Bankası kurulmuĢtur. Sınai ve Maadin Bankası ülkemizdeki iĢletmelere 

teknik bilgi aktararak orta ve uzun vadeli krediler vermeyi amaçlamıĢtır. Sınai ve 

Maadin Bankası yaĢadığı çeĢitli sorunlar neticesinde 1933 yılında Sümerbank‟a 

devrolunmuĢtur. 1927 yılında kurulan Emlak ve Eytam Bankası konut kredileri 

vermeyi hedeflemiĢtir. 1946 yılında Emlak ve Kredi Bankası‟na dönüĢtürülmüĢtür. 

1930 yılına gelindiğinde Türkiye Cumhuriyeti için bankacılık alanında atılan en 

önemli adım olan T.C. Merkez Bankası kurulmuĢtur.
11

 

 

 1923-1932 arası dönemde iktisadi bağımsızlık için önemli adımlar atılmıĢtır. 

Devletçilik politikaları neticesinde sektörlerin her birini devlet eliyle desteklemek 

adına bankalar kurulmuĢtur. En önemli geliĢme olarak ise 1930 yılında kurulan 

Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası‟nın faaliyete baĢlaması gösterilebilir. 

 

1.3.4. Kamu Bankaları Dönemi (1933 – 1945) 

 

1920‟li yıllarda özel sektörün özendirilerek sanayileĢme stratejisinin 

desteklenmesi bir devlet politikası idi. Birçok etkiyle bu politika 1930‟lu yıllarda terk 

edilmiĢtir. 1930‟lu yılların aktif devlet politikası ise iktisadi giriĢimlerle sanayileĢme 

stratejisi olmuĢtur. Bu sanayi stratejisinin aslı devletçilik politikasıdır. Devletçilik 

                                                           
10

 Ünal Korukçu, “Bankacılığın Tarihsel GeliĢimi,40. Yılında Türkiye Bankalar Birliği ve Türk 

Bankacılık Sistemi”, Bankalar Birliği Yayınlar, Ankara, 1998. 
11

 Bulut, Kemalettin. “Türkiye’de Bankacılık Sektörünün Finansal Yapısı ve Bu Yapının MüĢteri 

Tercihine Etkisi”. Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul GeliĢim Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Ġstanbul, 2015. 
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politikasını uygulamak, bu politikayı geliĢtirmek adına birinci ve ikinci sanayi 

planları belirlenmiĢtir. Sovyetler Birliği ve Almanya‟nın uygulamıĢ olduğu 

devletçilik politikalarından yararlanılmıĢtır. 

 

Ġktisadi olarak uygulanan devletçilik politikasının etkilediği ana sektör 

bankacılık sektörüdür. Bu dönemde, Sümerbank (1933), Belediyeler Bankası (1933), 

Etibank (1935), Denizbank (1937) ve Halk Bankası ve Halk Sandıkları (1938) 

kurulmuĢtur. Bu bankalar sanayi planlarında yer alan iĢletmelerin kurulması, 

iĢletilmesi ve finansman ihtiyaçlarının sağlanması amacıyla, devlet tarafından özel 

amaçlı banka statüsüyle kurulmuĢtur. Bu dönemin en ayırt edici özelliği ise özel 

amaçlı devlet bankalarının kurularak bu bankaların her birinin önemli 
12

görevler 

üstlenmesi olmuĢtur. 

  

1.3.5. Özel Bankalar Dönemi (1945 – 1959) 

 

Devletçilik politikalarının izlenmesi ve ikinci dünya savaĢının ardından ticari 

faaliyetlerin büyümesiyle, devlet bankalarının yanında özel yeni bankalara ihtiyaç 

duyulmaya baĢlanmıĢtır. 1945-1959 yılları arasındaki dönem Türk Bankacılığı‟nın 

geliĢimi için özel bankalar dönemi olarak adlandırılmakta ve devlet politikalarında 

bir takım değiĢiklikler olduğu bir dönemdir.
13

 

Bu dönemde nüfus, sermaye, yatırım ve tüm bunların sonucu olarak milli 

gelir artıĢı yaĢanmıĢtır. Ekonomi sığ bir haldeyken derinleĢmeye baĢlamıĢtır. YurtdıĢı 

yatırımcılar ülkemizi tercih etmeye baĢlamıĢ, yeni yatırımlar gerçekleĢmiĢtir. 

Ekonomik hayatın vazgeçilmezi bankalar bu noktada borç alma ve borç verme 

ihtiyacını karĢılamak için devreye girmiĢtir. Bu dönemde 1944 Yapı ve Kredi 

Bankası, 1946 Garanti Bankası, 1948 Akbank, 1955 Pamukbank ve 1950 yılında 

Türkiye Sınai Kalkınma Bankası bu dönemde kurulmuĢtur. Kurulan bankalarla 

tasarruflar da artmıĢ ve özel bankacılık ayrıca önem kazanmıĢtır. Devletin bankacılık 

faaliyetlerini düzenlemeye baĢladığı bu dönemde, özel bankalar rekabet ortamı 

getirmiĢtir. Özel bankaların kurulmasıyla T.C. Merkez Bankası‟nın önemi artmıĢtır. 

Döviz iĢlemlerinin yetkisi sadece T.C. Merkez Bankası‟nda bulunmaktaydı. Özel 

                                                           
12

 Mehmet Takan, “Bankacılık, Ankara”, Nobel Yayın Dağıtım, 2001, s. 6. 
13

 Fikret Çankaya ve Mehmet Öz, “Türkiye’de Kamu Bankalarının ÖzelleĢtirilmesi”, Ġstanbul, 

Türkiye Bankalar Birliği Yayınları, 2001, s. 16. 
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bankaların Ģube ağının yaygınlaĢmasıyla, yerel ve denetimden uzak bankaların 

kapanma süreci hızlanmıĢtır.
14

 

 

1.3.6. Planlı Dönem (1960-1980) 

  

Cumhuriyetin ilanıyla birlikte iktisadi kalkınma hedeflenmiĢtir. Ġktisadi 

kalkınmayı gerçekleĢtirmek için, kalkınma planları hazırlanmıĢ ve hızla 

uygulanmıĢtır. Kalkınma planlarıyla Türkiye Cumhuriyeti devleti yeni tecrübeler 

edinmiĢ ve hazırlayacağı yeni kalkınma planlarında bu tecrübelerini kullanmıĢtır. 

1960-1980 arası dönem kalkınma planlarının uygulandığı ve daha çok kalkınma 

bankalarının kurulduğu dönem olmasından dolayı planlı dönem olarak 

adlandırılmıĢtır. Kalkınma bankalarının yanında sermaye birikiminin 

hedeflenmesiyle yatırım bankaları da kurulmuĢtur. 

 

 Planlı dönem olarak adlandırılan bu dönemde toplamda 7 banka kurulmuĢtur. 

Bu bankalardan 5‟i kalkınma, 2 tanesi ticari bankadır. Bu dönemde kurulan 

bankaların isimleri 1962 yılında kurulan T.C. Turizm Bankası, 1963 yılında Sınai 

Yatırım ve Kredi Bankası, 1964‟te Devlet Yatırım Bankası, Türkiye Maden Bankası 

ve 1976 yılında Devlet Sanayi ve ĠĢçi Yatırım Bankası, bu dönemde kurulan ticaret 

bankaları ise 1964 yılında Amerikan-Türk DıĢ Ticaret Bankası ve 1977 yılında Arap-

Türk Bankası‟dır. Kalkınma bankalarının kurulması ile ilgili ilke kararları kalkınma 

planlarında yer almıĢtır.
15

 

 

 Planlı dönemde kurulan bankalarla Türkiye Cumhuriyeti devleti kalkınma 

bankası ve ticaret banka sayısını arttırmıĢtır. Hazırlanan kalkınma planları 

çerçevesinde yeni bankaları faaliyete sokmuĢtur. Bu bankalardan bir kısmı çeĢitli 

sebeplerden dolayı faaliyetlerini durdurmak zorunda kalmıĢtır.  

 

 

 

 

                                                           
14

 Mete Sezgin, “Günümüz Bankacılığında Banka Hizmetleri Pazarlaması”, Ġstanbul, Literatürk 

(Nüve Kültür Merkezi), 2008 
15

 Fikret Çankaya ve Mehmet Öz, Türkiye’de Kamu Bankalarının ÖzelleĢtirilmesi, Ġstanbul, 

Türkiye Bankalar Birliği Yayınları, 2001, s. 16.   
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1.3.7. 1980 Sonrası Dönem: SerbestleĢme Dönemi 

 

 1980 yılına gelindiğinde Türkiye Cumhuriyeti Devleti yeni açılımlar yapma 

gereği duymuĢtur. 1980 yılına dek izlenen devletçi politika, yerini liberalleĢmeye 

bırakmıĢtır. Bu dönem sonra liberal politikalar izlenmiĢ ve liberal politikalar 

doğrultusunda kalkınma planları hazırlanmıĢtır. 1980 yılına dek izlenen devletçi 

politikaların verimini bu dönem içerisinde almak hedeflenmiĢtir. 

 

 Ġzlenen liberal yeni politikayla ekonominin derinleĢmesi ve dünyada bir yer 

edinmesi amaçlanmıĢtır. Bu doğrultuda tasarruf birikimine önem verilmiĢ, 

ekonominin serbest piyasa ekonomisi çerçevesinde yeniden yapılanmasına gayret 

gösterilmiĢtir. Yeniden yapılanan ekonomi ile tasarrufların düzenli bir Ģekilde 

büyümesi ve hedeflenen düzeye yükseltmek amacıyla, esnek döviz kuru politikası, 

pozitif reel faiz politikası hayata geçirilmiĢ ve bu doğrultuda adımlar atılmıĢtır.
16

 

 

 Devletçi politika ile liberal devlet politikası birbirinin tam tersi politika 

olması sebebiyle bu dönemde bir takım zorluklar ve gecikmeler yaĢanmıĢtır. Bununla 

birlikte, yeni bankaların kurulmasına, ithalatın serbest bırakılmasına izin verilmesi, 

bankalar arası TL ve döviz hareketlerine imkân tanınmasıyla ve en önemlisi de bilgi 

ve teknoloji açısından Türkiye‟nin yaĢadığı devrim neticesinde bankalar hızlı bir 

Ģekilde ĢubeleĢmiĢtir. Türk menĢeli bankalar yurtdıĢında banka kurmaya baĢlayarak, 

Ģube açılıĢları yapmıĢlardır. Türkiye‟de faaliyet gösteren yabancı menĢeli bankalar 

ise çoğunlukla; leasing, faktöring, menkul kıymet ihracatı vb. gibi spesifik iĢlemlere 

ağırlık vermiĢlerdir. Bunun neticesinde yabancı menĢeli bankaların mevduat ve kredi 

hacimleri düĢük kalmıĢ, yerel bankların ise bu göstergeleri artıĢla sonuçlanmıĢtır.
17

 

 

 Diğer dönemlerle karĢılaĢtırdığımızda daha aksiyoner olarak hareket eden 

Türkiye Cumhuriyeti Devleti ve karar birimleri bu dönemin bir krizle 

sonuçlanmasına neden olmuĢtur. Her ne kadar diğer dönemlerde birçok yeni 

geliĢmeye kontrollü ve iyimser yaklaĢılıyor olunsa da bu dönemde bir takım kötü 

                                                           
16

 KORUKÇU Ünal, Bankacılığın Tarihsel GeliĢimi,40. Yılında Türkiye Bankalar Birliği ve Türk 

Bankacılık Sistemi, Bankalar Birliği Yayınlar, Ankara, 1998. 
17

 Bulut, Kemalettin. “Türkiye’de Bankacılık Sektörünün Finansal Yapısı ve Bu Yapının MüĢteri 

Tercihine Etkisi”. Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul GeliĢim Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Ġstanbul, 2015. 
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tecrübeler edinilmiĢtir. Bankaların bilançoları döviz aktiflerinin artıĢ göstermiĢ, TL 

aktifleri ise kısa vade ve faiz talebiyle karĢılaĢmıĢtır. Bunun sonucunda bankaların 

karları azalıĢ göstermiĢ, öz kaynakları erimeye baĢlamıĢtır. YaĢanan bu 

olumsuzlukların ardından kamu kesiminin artan borçlanma ihtiyacının beraberinde 

getirdiği baskının da etkisiyle devamlı artıĢ gösteren TL fonlama maliyeti nedeniyle 

bankalar yurtdıĢından borçlanmayı arttırarak ve döviz pozisyon açıklarını 

büyütmüĢlerdir. Bilançoda hem faiz hem de kur riski önemli ölçüde artmıĢtır. 

Bunların sonucu olarak 1994 yılında T.C Devleti ilk bankacılık krizi ile karĢı karĢıya 

kalmıĢtır. Bu kriz diğer kriz ortamlarının da hazırlayıcısı olmuĢ ve 2000 yılının 

Kasım ayı krizi ve ġubat 2001 krizi meydana gelmiĢtir. 2001 krizinin ardından 

önemli kararlar alınmıĢ ve büyük bir dirayetle uygulanmıĢtır. Uygulamalar sonrası 

bankacılık sektörü kar elde etmeye baĢlamıĢ Türkiye hem yerli hem de yabancı 

yatırımcılar açısından ilgi merkezi haline gelmiĢtir. 

 

Tablo 2: Türkiye‟de Bankacılığın GeliĢimi Açısından Önemli GeliĢmeler 

(1847-2005) 

YILLAR YAġANAN GELĠġMELER 

1847 Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda ilk banka: Ġstanbul Bankası‟nın (Bank-ı Dersaadet) 

kurulması. 

1856 Bank-ı Osmanlı‟nın Kurulması. 

1863 Bank-ı Osmani-i ġahane‟nin (Osmanlı Bankası) kurulması. 

1863 Memleket Sandıkları‟nın kurulması. (Ziraat Bankası‟nın temelleri) 

1967 Emniyet Sandıkları‟nın kurulması. 

1881 Duyun-ı Umumiye‟nin kurulması. 

1908 Ġkinci MeĢrutiyetin Ġlanı. 

1923 Ġzmir Ġktisat Kongresi. 

1924 Türkiye ĠĢ Bankası‟nın kurulması. 

1925 Türkiye Sanayi ve Maadin Bankası‟nın kurulması. 

1927 Emlak ve Eytam Bankası‟nın kurulması 

1930 Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası‟nın kurulması. 

1936 2999 Sayılı Bankalar Kanunu‟nun yürürlüğe girmesi. 

1950 Türkiye Sınayi  Kalkınma Bankası‟nın kurulması. 

1958 Türkiye Bankalar Birliği‟nin kurulması. 

1980 24 Ocak 1980 Kararları. (TBB) 

1983 Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu‟nun kurulması. (TMSF) 

1994 1994 Ekonomik Krizi 
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1999 Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu‟nun Kurulması (BDDK) 

2001 ġubat 2001 Bankacılık Krizi 

2005 5411 Sayılı Bankacılık Kanunu‟nun yürürlüğe girmesi. 

 

Kaynak: Özsoy M, ġerafettin, “Sağlam Bankacılık Modeli ile Katılım Bankacılığına GiriĢ”, Ġstanbul  

2012. 

 

1.4. KAMU BANKACILIĞININ ORTAYA ÇIKIġI VE TÜRKĠYE’DE 

KAMU BANKACILIĞI 

 

Klasik iktisat teorisi “bırakınız yapsınlar, bırakınız geçsinler” felsefesiyle 

devletin ekonomiye kısıtlı müdahalesi anlayıĢıyla 1929 ekonomik buhranına dek 

güncel bir teori olarak varlığını sürdürmüĢtür. 1929 ekonomik buhranında yaĢanan 

ekonomik daralmalardan sonra, yeni ve güncel bir iktisat teorisi arayıĢı gündeme 

gelmiĢtir. Bu arayıĢ devletin ekonomiye Ģiddetli bir Ģekilde müdahalesi anlayıĢını 

benimseyen keynezyen iktisat teorisinin ortaya çıkıĢıyla sonuçlanmıĢtır. Keynezyen 

iktisat, para politikaları ve maliye politikalarını kullanarak ayrıca kamu giriĢimciliği 

politikalarından yararlanarak sosyal refahın ileri seviyelere çıkarılabileceğini iddia 

etmiĢtir.
18

 

John Maynard Keynes‟in Genel Teorisi 1970‟li yıllara kadar kabul görmüĢ ve 

uygulanmıĢtır. Devlet bir yandan ekonomiye müdahale ederken, diğer bir yandan da 

mal ve hizmet üretimini de sürdürmüĢtür. Devletin ekonomik hayat içerisindeki bu 

etkinliği bankacılık hizmet ve faaliyetlerini de kapsamıĢtır. 1950‟li yıllarda 

Alexander Gerschenkron ve Arthur Lewis  gibi önemli iktisatçılar devletin 

bankacılık faaliyetlerinde etkin bir Ģekilde yer alması gerektiğini gündeme 

getirmiĢlerdir. 1970 yılında devletin bankacılık sektöründeki payı geliĢmiĢ ülke 

gruplarında %40, geliĢmekte olan ülke gruplarında ise %65‟lere kadar yükselmiĢtir.
19

 

 Keynesin iktisat konusundaki radikal düĢünceleri, ekonomiye devletin sıkı ve 

sık müdahaleleri ile devlet bankalarının sayısı dünya genelinde her geçen yıllarda 

artmıĢtır. Devlet bankaları, devletin ekonomiye yapacağı müdahalelerde önemli 

misyon ve görevler üstlenmiĢtir. 

                                                           
18

Uçarkaya, S. Kamu Bankalarının Bankacılık Sistemindekl Rolü, Türkiye Cumhuriyet Merkez 

Bankası Bankacılık ve Finansal KuruluĢlar Genel Müdürlüğü Ankara, Mart 2006 
19

Micco, A. Panizza, U. ve Yeyati, E. L. (2004). ShouldtheGovernment be in theBanking 

Business? The Role of State-Ownedand Development Banks,Inter-American Development Bank 

ÇalıĢma Tebliği. 
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1.5. TÜRKĠYE’DE KAMU BANKACILIĞI VE KAMU BANKALARININ 

KURULUġ NEDENLERĠ 

 

 Ekonomik hayatın vazgeçilmezi olan bankacılık faaliyetleri ülkemizde 

Osmanlı Dönemi‟nde yabancı sermaye giriĢimleri ile baĢlamıĢtır. Cumhuriyetin ilanı 

ve sonrasında Türkiye ekonomik sıkıntılarla mücadele etmiĢtir. Yerli sermayenin 

bankacılık konusundaki bilgi seviyesi ve deneyimi yok denecek kadar az, devletin ise 

bu konudaki sermayesi ve imkânları kısıtlıydı. Devlet bankalarının kuruluĢu 

ülkemizde özel yasalar ile olmuĢtur. Ġlk dönemlerde bu bankalar yasaların yetersiz 

kalması, hukuksal düzenlemelerin eksikliği ve yönetimsel problemler ile mücadele 

etmiĢlerdir. Kamu bankalarının kuruluĢundan sonra hükümetlerce yanlıĢ amaçlar 

doğrultusunda kullanılmaları, yönetim konusunda yaĢanılan zafiyetlerle, yanlıĢ insan 

kaynakları politikaları ile verimsiz alanlarda kullanılmıĢlardır. Bu hatalardan dolayı 

zarar eden ve hantal kamu kurumları halini almıĢlardır. Bundan dolayı dönem dönem 

özelleĢtirme ile karĢı karĢıya kalmıĢlardır. 1990‟lı yıllardan itibaren ülkemizde 

sıklıkla yaĢanan ekonomik krizleri önlemek, kamu bankalarındaki sağlıksız mali 

yapının düzenlenmesi gibi sebeplerle ülkemiz güçlü ekonomiye geçiĢ programı 

uygulanmaktadır. Devletin tarım sektörü ve Kobilere yönelik desteklemeleri güçlü 

ekonomiye geçiĢ programı ile önem kazanmıĢ ve kamu bankaları da bu doğrultuda 

devletin bu politika ve programı uygulama konusundaki en önemli kurumları halini 

almıĢtır.
20

 

 

 Tüm dünyayı etkileyen 1929 buhranı sonrasında Türkiye ekonomisi de derin 

yaralar almıĢtır. Dünyada değiĢen ekonomi politikaları, Türkiye‟de de değiĢmiĢtir. 

Dünya ticaretin de yaĢanan değiĢimler, kambiyo rejimlerinin değiĢmesi, yapılan 

kambiyo denetimleri ve buna benzer değiĢim ve problemler doğrultusunda Türkiye 

ekonomik sisteminde de bir takım değiĢiklikleri beraberinde getirmiĢtir. ġüphesiz 

ekonomik değiĢikliklerden en çok etkilenen bankalar olmuĢtur. Bu değiĢimlere 

paralel olarak 1930 ve 1940‟Ģı yıllarda büyük ölçekli kamu bankaları kurulmuĢ ve 

faaliyete baĢlamıĢtır.
21

 Kamu bankalarıyla devletin ekonomide daha etkin bir rol 

alması amaçlanmıĢtır. Kurulan kamu bankaları ve devletin diğer iktisadi 

giriĢimleriyle, bozulan ekonomik yapının yeniden inĢası amaçlanmıĢ ve bununla 

                                                           
20

http://www.tcmb.gov.tr/ (eriĢim tarihi: 06.04.2018) 
21

Akgüç, Öztin, Türkiye’de Bankacılık, Gerçek yayınevi, Ġstanbul 1992. 

http://www.tcmb.gov.tr/


15 
 

beraber devletin uygulayacağı ekonomik programlar için uygulama aracı halini 

almıĢlardır. Devletin kurduğu kamu bankalarının kuruluĢ nedenlerinin siyasi, sosyal 

ve ekonomik nedenler olarak sınıflandırmak mümkündür. 

 

1.5.1. Siyasi Nedenler 

 

Osmanlı döneminden itibaren bankacılık sistemi incelendiğinden, sistemin 

içerisindeki bankaların yabancı sermayeli olduğu ve yabancı sermayenin kendi ülke 

vatandaĢlarını kredilendirdiği ve ülke borçlarını yönettiği görülmektedir. 

MeĢrutiyetin ilanıyla devlette milli ekonomi görüĢü hâkim olmuĢtur. Cumhuriyetin 

ilanıyla milli ekonomi görüĢü devam etmiĢtir. KuĢkusuz kurulan cumhuriyetin 

bedellerinden bir tanesi de ekonomik zorluklar, ekonomik kalkınmanın yavaĢlaması 

hatta durması olmuĢtur. Bu zorlukların ve yavaĢlamanın üstesinden gelmek için 

Ġzmir Ġktisat Kongresi toplanmıĢtır. Kongrede bankacığın geliĢmesi, yerli bankaların 

kurulması ve devlet tarafından desteklenmesi önemli gündem maddelerinden 

olmuĢtur.  

  

 Cumhuriyetin ilanından sonra ekonomik olarak dar boğaza giren Türkiye 

Cumhuriyeti, ekonomik dar boğazdan çıkmak, ekonomik bağımsızlığı sağlamak için 

1923 yılında Ġzmir Ġktisat Kongresi‟ni toplamıĢtır. Kongre bankacılığın iktisadi 

yaĢamda önemli bir yer tuttuğunu ispatlamak için önemli bir geliĢme olmuĢtur. 

Türkiye‟nin savaĢlarla yıpranmıĢ olan ekonomisi için, ulusal bankacılığın 

geliĢememesiyle, Türk ekonomisinin yabancı sermaye hareketlerinin baskısı altında 

kalacağı kongrede belirtilmiĢtir. Türk ekonomisinin yabancı sermayenin baskısından 

kurtulabilmesi için, ulusal bankaların kuruluĢunun devlet tarafından 

desteklenmesinin gerekliliği kongredeki hâkim görüĢ olmuĢtur.
22

 

 

1.5.2. Sosyal Nedenler 

 

 Sosyal devletin görevleri arasında bölgeler arasındaki ekonomik geliĢmiĢlik 

düzeylerini eĢitlemek, kiĢiler arasındaki gelir dağılımını düzenlemek gibi görevleri 

vardır. Özel sermayeli bankalar kar elde edebilecekleri ekonomik faaliyetleri 

                                                           
22

 AKGÜÇ, Öztin. Türkiye’de Bankacılık, Gerçek yayınevi, 3. baskı, Ġstanbul,1992. 
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desteklemekte, karlılığın yüksek olduğu bölgelerde hizmet vermektedir. KuĢkusuz 

kamu bankaları da kar hedeflemekte ancak devletin projelerine ve hedeflerindeki en 

önemli kurum ve kuruluĢları pozisyonunda yer almaktadırlar. 

 

 Devlet zaman zaman ekonomide sübvansiyonlar uygulamakta, kamu 

yatırımları gerçekleĢtirmekte, ekonomik durgunluğun önüne geçmek için belirli 

sektörleri ve yatırımcıları desteklemektedir. Bu amaçlar paralelinde bankalar 

aracılığıyla kredi politikaları geliĢtirmektedir. Bu krediler seçilmiĢ sektörleri, kiĢileri 

kapsamakta ve genellikle düĢük faizli olmaktadır. Bundan dolayı özel sermayeli 

bankalar yerine devlet bu kredileri kamu bankaları marifetiyle vermektedir. Kamu 

bankaları bu kredilerle devletin hedeflediği sosyal amaçlara katkı sağlamaktadır. 

 

1.5.3. Ekonomik Nedenler 

 

 Cumhuriyetin kuruluĢu ve öncesinde ülkemizde yabancı sermayenin 

bankacılık alanında hâkim olduğu görülmektedir. Yabancı sermaye Osmanlı Devleti 

döneminde ülkeye girmiĢ ve bankacılık faaliyetlerinde egemen olmuĢtur. Yabancı 

sermayenin bankacık alanındaki öncelikleri kendi ülke borçlarının yönetimi ve kendi 

yurttaĢlarının ekonomik talepleri olmuĢtur. Yerli yatırımcı desteklenmemiĢ, bilgi 

birikimi ve tecrübe açısından yetersiz kalmıĢtır.  

 

 Sermaye bikrimin yetersizliği, tecrübenin yetersiz olması yerli üretimin 

hemen hemen yok denecek kadar az olması ve milli sanayinin geliĢememesini 

beraberinde getirmiĢtir. Ülkemizde bulunan bu yetersizlikleri engellemek için devlet 

Kamu Ġktisadi TeĢebbüsü (KĠT) kuruluĢları yapmıĢtır. Yerli sanayiciye örnek olmak 

amacıyla kurulan KĠT‟ler ekonomik kalkınmada önemli etkiler yaratmıĢtır. KĠT‟lerin 

kuruluĢu devletin ekonomik kalkınma amacına katkı sağlasa da, bu doğrultuda 

hizmet edecek bankaların yokluğu ise, devletin bu alanda yatırım yapmasını gerekli 

hale getirmiĢtir.  Ülkemizde bazı alanlarda dıĢsallıklar oluĢmaktadır. Bu dıĢsallıkların 

önüne geçmek için devlet KĠT‟ler kurmuĢ ve iĢletmiĢtir. Kurduğu KĠT‟lerle birçok 

ekonomik amacı gerçekleĢtirmiĢtir. Ekonomik dıĢsallıkların önüne geçmek için 

kurulan iĢletmelerin, ekonomik olarak varlıklarını devam ettirebilmeleri için kamu 
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sermayeli bankalara ihtiyaç duyulmuĢtur.
23

 Bu amaç doğrultusunda kurulan ilk banka 

1933 yılında hizmete baĢlayan bir kamu bankası özelliği gösteren Sümerbank‟tır. 

Sümerbank bütün bankacılık hizmetlerini yapmak üzere kurulmuĢ, devletin kurmuĢ 

olduğu fabrikaları iĢletmek ve yeni fabrikalar kurarak, ekonomik kalkınmaya hız 

vermek, sanayide bilgi birikimini arttırmak, sanayinin devamlılığı ve üretim için 

personel yetiĢtirmek ve sanayi kuruĢlarının kredilendirilmesine katkı sağlamak üzere 

kurulmuĢtur.    

 

1.6. TÜRKĠYE’DE KURULAN KAMU BANKALARI 

 

 Cumhuriyetin ilk yıllarında savaĢlarla yıpranan ülke ekonomisini devlet 

yeniden inĢa etmeye çalıĢırken bir yandan da açığı kapatmak ve ülke sanayisini 

desteklemek için kamu sermayeli bankalar kurma giriĢiminde bulunmuĢtur. Osmanlı 

Devleti‟nde kurulan Ġstanbul Emniyet Sandığı, T.C. Ziraat Bankası‟ndan sonra 1925 

yılında Türkiye Sınai ve Maadin Bankası kurulmuĢtur. Kurulan bankaların birçoğu 

belirli sektörlerdeki bilgi ve sermaye birikimini arttırmak için kurulmuĢ olup, 

devletin kurduğu KĠT‟leri finansal olarak yaĢatmayı amaçlamıĢtır.  

 

Tablo 3: Türkiye‟de Kurulan Kamu Bankaları 

Banka Adı KuruluĢ Faaliyet Konuları Mevcut Durum 

Ġstanbul Emniyet 

Sandığı 

 

1868 Halkın elindeki dağınık ve küçük 

tasarrufları devletin kefaleti altında 

bir araya getirerek ihtiyaç 

sahiplerinin 

istifadesine sunmak. 

1907 yılında Ziraat Bankası'na 

bağlanmıĢ, 1984 yılından itibaren 

de anılan bankanın bünyesine 

alınmıĢtır. 

T.C. Ziraat 

Bankası 

A.ġ. 

 

 

1888 Tarımsal kredi sağlama yanında her 

türlü bankacılık faaliyetinde 

bulunmak ve 

Merkez Bankası'nın Ģubesinin 

bulunmadığı yerlerde bazı 

fonksiyonlarını yerine getirmek, yurt 

çapında devlet adına ödeme yapmak 

(maaĢ vs.) ve toplamak (vergi). 

1916 yılında kanunla kurulmuĢ bir 

devlet bankası statüsüne 

kavuĢmuĢtur. Halen faaliyetlerine 

devam etmektedir. 

 

Türkiye Sınai ve 1925 Bankaya devredilmiĢ sanayi Bankanın iĢletmecilik fonksiyonu 

                                                           
23

 Oskay C.,Kubar Y., Türkiye’de Kamu Bankalarının ÖzelleĢtirilmesi, KMU ĠĠBF Dergisi, 10. 

Sayı, 2008, Karaman  
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Maadin Bankası 

 

 

müesseselerini kurulacak Ģirketlere 

devredinceye kadar idare etmek, 

iĢtirak suretiyle sınai teĢebbüsler 

kurmak ve iĢletmek (kalkınma 

bankası niteliğindedir) 

1932 yılında kurulan Devlet Sanayi 

Ofisine, bankacılık fonksiyonu da 

1932'de kurulan Türkiye Sanayi ve 

Kredi Bankası'na devredilmiĢtir. 

Bu iki kurum 1933'te Sümerbank'a 

devredilmiĢtir. 

T. Emlak Bankası 

A.ġ. 

 

1927 Ülkeyi imar etmek, inĢaat sektörüne 

kredi sağlamak, diğer her türlü 

bankacılık iĢlemlerini yapmak 

 

 

1926'da Emlak ve Eytam Bankası 

olarak kurulmuĢ, 1964'de Türkiye 

Emlak Kredi Bankası T.A.O. adını 

almıĢtır., 1988'de Anadolu Bankası 

T.A.ġ. ile birleĢerek Türkiye Emlak 

Bankası A.ġ.ünvanını almıĢ, 2001 

yılında Türkiye Cumhuriyet Ziraat 

Bankası'na devredilmiĢtir. 

Sümerbank A.ġ. 1933 Devlet sermayesi ile kurulmuĢ 

fabrikaları iĢletmek, özel sanayi 

kuruluĢlarındaki devlet iĢtirak 

hisselerini idare etmek, yeni 

fabrikalar kurmak, sanayi için 

eleman yetiĢtirmek, sanayi 

kuruluĢlarına kredi sağlamak, her 

türlü bankacılık 

iĢlemlerini yapmak 

1993'de Sümerbank Holding 

A.ġ.'ninbankacılık birimi bu 

Ģirketten ayrılarak "Sümerbank 

A.O." ünvanını almıĢtır. 

"Sümerbank A.O.", 1995 tarihinde 

özelleĢtirilerek "Sümerbank A.ġ." 

ünvanını almıĢtır, 1999 tarihinde 

Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu'na 

devredilmiĢ, 11.01.2002 tarihinde 

Oyak Bank A.ġ.'ye devredilerek 

kapatılmıĢtır. 

Belediyeler 

Bankası 

(Ġller Bankası) 

 

 

1993  ġehirlerin kalkındırılmasına hizmet 

etmek, imar planlarını hazırlamak, 

belediyelere gerekli orta ve uzun 

vadeli kredilerle teknik yardım 

sağlamak (kalkınma ve yatırım 

bankası statüsündedir) 

1945 yılında adı Ġller Bankası 

olarak değiĢtirilmiĢtir. Halen 

faaliyetlerine devam etmektedir. 

 

Etibank 1935 Ülkenin toprakaltı servetlerini 

iĢleterek değerlendirmek, devletin 

madencilik ve elektrifikasyon 

alanındaki teĢebbüslerini kurmak, 

iĢletmek, finanse etmek, her türlü 

bankacılık hizmetleri yapmak. 

 

1997'de özelleĢtirilmiĢ, 2000 

yılında TMSF'na devredilmiĢtir. 

2001 yılında bankacılık iĢlemleri 

yapma ve mevduat kabul etme izni 

kaldırılarak tasfiye edilmiĢtir. Daha 

sonra 5 Nisan 2002 tarihinde 

Tasfiye halinde Etibank A.ġ.'nin 

tasfiyesinin kaldırılmasına ve 

bankanın tüm aktif ve pasifleriyle 
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Bayındırbank A.ġ. bünyesinde 

devren birleĢtirilmesine karar 

verilmiĢtir. 

Denizbank 1938 Denizyolları iĢletmelerini yönetmek, 

yenilerini kurmak ve finanse etmek 

1952 yılında Denizcilik 

Bankası'nın 

kurulması ile devletin denizcilik 

alanındaki teĢebbüslerini 

kurulması, 

iĢletilmesi ve finanse edilmesi iĢi 

bu bankaya devredilmiĢtir. 

Türkiye Halk 

Bankası A.ġ. 

1950 Ülkenin küçük sanat ve ticaret 

kredisi 

ihtiyacını karĢılamak 

Halen faaliyetlerine devam 

etmektedir. 

Denizcilik 

Bankası  

 

1952 Devletin deniz ulaĢtırma alanında 

teĢebbüslerini tesis etmek, gemi inĢa, 

tamir ve satın alan veya deniz 

iĢletmeciliği yapan gerçek ve tüzel 

kiĢilere kredi açmak. 

1992 yılında T. Emlak Bankası 

A.ġ'yedevredilmiĢtir. 

 

Türkiye Vakıflar 

Bankası T.A.O 

 

1954 TaĢınır ve taĢınmaz mal ve değerler 

karĢılığında kredi açmak, ortaklıklar 

kurmak veya kurulmuĢ olanlara 

iĢtirak etmek, gayrimenkul alıp 

satmak, her türlü bankacılık iĢlem ve 

hizmetleri yapmak 

Halen faaliyetlerine devam 

etmektedir. 

 

 

Türkiye 

Öğretmenler 

Bankası T.A.ġ. 

 

1959 Memur ve öğretmenlere konut 

inĢaatı için taĢınmaz mal ipoteği 

karĢılığında kredi açmak, yapı 

onarım, taahhüt ve proje iĢleriyle 

uğraĢmak, yapı malzemeleri ve ders 

aletleri endüstrisi kurmak ve 

ticaretini yapmak, her türlü 

bankacılık iĢlemini yapmak 

1992 yılında T. Halk Bankası 

A.ġ'yedevredilmiĢtir. 

 

T.C. Turizm 

Bankası  

 

 

1960 Turistik tesisler kurmak, iĢletmek, 

kiralamak veya kiraya vermek, 

turizmle ilgili çeĢitli giriĢimlerde 

bulunarakEndüstrinin geliĢmesine 

yardım etmek ve endüstriye kısa, 

orta ve uzun vadeli kredi sağlamak 

(kalkınma bankacılığı yapmak üzere 

kurulmuĢtur) 

1989'da Türkiye Kalkınma Bankası 

A.ġ. ile birleĢtirilmiĢtir. 
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Devlet Yatırım 

Bankası 

1964 Ġktisadi Devlet TeĢekküllerinin 

kalkınma planlarına uygun 

yatırımları için gerekli kredileri 

sağlamak, bu maksatla garantiler 

vermek (kalkınma bankacılığı 

yapmak üzere kurulmuĢtur). 

1987 yılında Türkiye Ġhracat Kredi 

Bankasına (Eximbank) 

dönüĢtürülmüĢtür. 

 

Devlet Sanayi ve 

ĠĢçi 

Yatırım Bankası 

(Türkiye 

Kalkınma 

Bankası) 

 

1975 Yurtiçi ve yurtdıĢında çalıĢmıĢ ve 

çalıĢacakların birikimlerini kalkınma 

planlarının temel ilkelerine uygun 

teĢebbüslere, özellikle sınai 

yatırımlara yöneltmek (kalkınma ve 

yatırım bankacılığı yapmak üzere 

kurulmuĢtur). 

1988'de Türkiye Kalkınma 

Bankası'na 

dönüĢmüĢtür. 

 

 

 

Türk Eximbank  

1987 DıĢ ticaretin finansmanı, ihracatın 

geliĢtirilmesi, ihracatçılar ve 

yurtdıĢında 

faaliyet gösteren müteahhitler ve 

yatırımcılara uluslararası piyasalarda 

rekabet gücü ve güvence sağlanması 

(kalkınma ve yaıtırım bankası 

statüsündedir). 

1987 yılında Devlet Yatırım 

Bankası'nın Ģekil ve nitelik 

değiĢtirmesiyle oluĢmuĢtur. 

 

 

Kaynak: BDDK 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

ĠSLAMĠ FĠNANS VE KATILIM BANKACILIĞI SĠSTEMĠ 

 

2.1. KATILIM BANKACILIĞI SĠSTEMĠ 

 

 Dünyada Ġslami Finans olarak bilinen, Türkiye‟de katılım bankacılığı olarak 

adlandırılan sistem için bir çok kaynakta farklı tanımlamalar yapılmaktadır. Söz 

konusu sistemin özünde faizsizlik prensibi ile fon toplama ve dağıtma faaliyetleri 

bulunmaktadır. Gerek cari hesaplarla, gerekse katılma hesaplarıyla finansal 

tüketicilerin ihtiyaçlarına cevap vermeye çalıĢan sistemin özü ise kara ve zarara 

katılma esasıdır. Bireysel, ticari, kurumsal finansal tüketiciler ihtiyaçlarını 

sayılabilecek bir çok sebepten ötürü dünyada en bilinen ve yaygın olan 

konvansiyonel sistemle karĢılayamamaktadır. Bu finansal birimlerin tasarrufları atıl 

kalmakta, yatırımları ertelenmektedir. Kısacası sahip oldukları büyüme, tasarruf, 

giriĢim gibi bir çok potansiyel harekete geçememektedir. Bundan dolayıdır ki faizli 

sistemin bir rakibi olmamakla birlikte, kendine has yöntemleri ve çalıĢma prensipleri 

olan faizsiz bankacılık sistemi yani ülkemizde bilinen adıyla katılım bankacılığı 

sistemi finansal tüketicilerin ihtiyaçlarını karĢılamak üzere faizli sistemin bir 

tamamlayıcısı olarak her geçen gün geliĢmekte ve tüketicilerin ihtiyaçlarını 

karĢılamaktadır. Bu bölümde katılım bankacılığı sistemi hakkında bilgiler verilecek 

olup sistemde var olan kavramlara değinilerek, sistemin iĢleyiĢi hakkında bilgiler 

verilecektir.  

 

2.2. KATILIM BANKACILIĞI TANIMI: 

 

 Bilimsel kaynaklarda banka hakkında bir çok tanımlama yapılmaktadır. 

Yapılan tanımlamalar incelendiğinde hemen hepsinde fon toplama ve fon 

kullandırma faaliyetlerinden bahsedilmekte ve vurgu yapılmaktadır. Kısaca banka 

hakkında tasarruf sahibi mudilerden fon toplayarak, finansman ihtiyacı bulunan 

mudilere fon kullandırarak kar elde etme amacını güden ticari iĢletmeler demek 

mümkündür. Katılım bankacılığı da genel olarak banka için yapılan tanımlamadan 

farklı olmamakla birlikte bankacılık sisteminde var olan türlerin kendine has 
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yöntemleri olduğu gibi katılım bankacılığı sisteminin de kendine has yöntemleri 

bulunmaktadır. Katılım bankacılığı sistemi özünde faizsizlik prensibini 

barındırmakta ve sistemin temellerini faizsizlik oluĢturmaktadır. Dünyaca bilinen ve 

kabul görülen konvansiyonel sistemin aksine faizsizlik prensibiyle mudilere hizmet 

vererek kar elde amacını güden katılım bankalarının çalıĢma yöntemi ise kara ve 

zarara dahil olmaktır.  

 

 Kendine has yöntemleri olan bu bankacılık türü hakkındaki tanımlanmaların 

en özet hali ise; Ġslami kurallar çerçevesinde bankacılık ve yatırım faaliyetlerini 

yürütmek için örgütlenen kurum ve kuruluĢlardır.
24

 Bu tanımlamadan da anlaĢılacağı 

üzere katılım bankaları finansal tüketicilere sunacakları hizmetleri Ġslam‟ın koyduğu 

ve teyit ettiği temel kurallara göre faaliyetlerini sürdürmek durumundadır.  

 

2.3. KATILIM BANKALARININ ÇALIġMA PRENSĠPLERĠ VE 

ÖZELLĠKLERĠ 

 

 Faaliyette bulunan tüm bankaların amacı finansal tüketicilere bütün 

hizmetleri sunabilmektir. Sunduğu hizmetlerden aldığı bedellerle karlılık hedefleyen 

bankalar, kar hedeflerine ulaĢabilmek için çeĢitli enstürmanlar kullanmaktadırlar. En 

bilinen ve yaygın bankalar olan konvansiyonel bankaların karlılık için en temel 

araçları faizken, katılım bankalarının bunun tam tersi faizsizlik prensibidir. Katılım 

bankacılığı modelinin olmazsa olmazı faizsizliktir. Katılım bankaları hedefledikleri 

karlılığa ulaĢma için faiz yarına kara ve zarara katılma yöntemini kullanmaktadırlar. 

Altın kural faizsizlik olan bu sistemde, finansman ihtiyacı olan tüketicilere, 

ihtiyaçları olan mal veya hizmet için banka mal veya hizmeti satan satıcaya 

baĢvurarak finansman ihtiyacı için baĢvuran tüketici için o malı veya hizmeti peĢin 

olarak satın alıp, bankaya baĢvuran müĢteriye vadeyle satmak üzere fon kullandırımı 

yapmaktadırlar. Katılım bankaları finansman ihtiyacı olan müĢteriye doğrudan nakit 

olarak fonlama yapmamaktadır, bir mal alım satımına aracılık etmektedirler.
25

 Mal 

veya hizmet alım satımı olmayan iĢlemlerde katılım bankalarının dahil olacağı 

herhangi bir finansal araç bulunmamaktadır.  

                                                           
24

 Özgür, E. Katılım Bankalarının Finansal Etkinliği ve Mevduat Bankaları Ġle Rekabet 

Edebilirliği Doktora Tezi, 2007, Afyon. 
25

http://www.tkbb.org.tr/ (05.12.2018) 

http://www.tkbb.org.tr/
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 Katılım bankacılığı modelinde nakit alım vadeli satım iĢleminin yanı sıra 

modelin kurgusu gereği bir takım iĢlemlere de finansman desteği sağlanmamaktadır. 

Bunlardan kısaca bahsedecek olursak; aĢırı risk içeren spekülatif iĢlemlere finansman 

desteği sağlanmamaktadır. Silah, tütün ve alkollü içecek, Ģans oyunları gibi toplum 

için zararlı olan alanlarda iĢlem yapılamaz.
26

 

 

 Ġlk bakıĢta katılım bankaları için klasik bankaların bir rakibi olarak görünse 

de aksine bir rakip değil tamamlayıcısıdır. Çünkü klasik bankalar toplumun bütün 

ihtiyaçlarına cevap verememekte, bazı konularda kullanmıĢ oldukları yöntemlerden 

dolayı tercih edilmemektedir. Bu noktada katılım bankaları devreye girerek, klasik 

bankaların eksik kaldığı noktaları tamamlayarak, finansal tüketicilerin ihtiyaçlarına 

cevap vermektedirler. 

 

2.4. KATILIM BANKALARININ KURULMA NEDENLERĠ 

 

 Her yeni bir Ģeyin icadı yada var olan bir yapının geliĢtirilmesindeki an etken 

toplumun ihtiyaçlarıdır. Katılım bankacılığının da en önemli kurulma nedeni toplum 

ihtiyaçlarıdır. Finansal tüketiciler sahip oldukları tasarruflarını yada ihtiyaç 

duydukları finansal hizmetleri özgürce diledikleri gibi edinebilmeleri gerekir. BaĢta 

dini sebepler olmak üzere, ekonomik, sosyal ve siyasi bir takım gerekçelerle katılım 

bankalarına gereksinin duyulmuĢtur. 

 

2.4.1. Dini Nedenler 

 

 Ġslam dininde faiz yasaklanmıĢtır. Ġslam dininde faiz ödemeyi yada faiz 

almayı teĢvik eden bir ekonomik sistem hoĢ karĢılanmamaktadır. Bu kapsamda 

Ġslamiyet‟teki faiz yasağı katılım bankalarının ortaya çıkmasını hazırlayan en önemli 

sebep olarak söylemek mümkündür. Bu sebeple Ġslam ülkelerinde yaĢayan mudilerin 

bir kısmı, tasarruflarını faizle çalıĢan bankalarda değerlendirememiĢlerdir. Faizle 

çalıĢan bankalara Ġslam ülkelerinde ilgi az olmaktadır.  

 

                                                           
26

http://www.tkbb.org.tr/Documents/Yonetmelikler/TKBB-Katilim-Bankaciligi-Nedir-Brosur.pdf 

(eriĢim tarihi:26.03.2018) 

http://www.tkbb.org.tr/Documents/Yonetmelikler/TKBB-Katilim-Bankaciligi-Nedir-Brosur.pdf
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Sadece Ġslam dininde değil diğer dinlerde de faiz yasaklanmıĢtır. Faizsiz 

bankaların kuruluĢundaki en önemli sebep, tüm dinlerde bulunan faiz yasağıdır. 

Ancak faizin ne olduğu konusunda ayrılıklar yaĢanmaktadır. ÇeĢitlenen finansal 

araçlar, faiz konusunda düĢünce ayrılıklarına neden olmaktadır. 

 

Ġslam diniyle birlikte diğer kutsal kitaplardaki faiz yasağına bakacak olursak; 

 

Kur’an-ı Kerim ve Hadisi Şeriflerde Faiz 

Peygamberimiz (s.a.s) faizi uzak durulması gereken yedi husustan birisi 

olarak saymıĢtır. Veda Hutbesi‟nde insanlığa Ģu mesajı vermiĢtir: “Cahiliyeye ait her 

Ģey ayaklarımın altındadır. Ġyi bilin ki cahiliye dönemi faizi kesinlikle kaldırılmıĢtır. 

Ġlk kaldırdığım faiz de amcam Abbas b. Abdülmuttalib‟in faizidir.”
27

 Görüldüğü gibi 

peygamber efendimiz (s.a.s) ailesi ve diğer tüm Müslümanları faizden uzak 

durmalarını öğütlemiĢtir.  

“Ey iman edenler! Kat kat arttırılmıĢ olarak faiz yemeyin. Allah'a karĢı 

gelmekten sakının ki kurtuluĢa eresiniz.”
28

 

“Faiz yoluyla mal çoğaltan hiç kimse yoktur ki sonunda malı azalmasın.”
29

 

“Faiz yiyenler, kabirlerinden Ģeytanın çarptığı kimsenin kalktığı gibi 

kalkarlar. Bu durum onların „AlıĢveriĢ de faiz gibidir‟ demelerinden dolayıdır. Oysa 

Allah alıĢveriĢi helal, faizi haram kılmıĢtır…”
30

 

 

Tevrat’ta Faiz 

  Diğer kutsal kitaplarda olduğu gibi Tevrat‟ta da faiz yasaklanmıĢtır Tevrat‟ın 

22. Babında Ģöyle emredilmektedir. 

“Eğer kavminden birine ödünç verirsen ona faiz koymayacaksın.KomĢundan 

bir Ģey alırsan onu güneĢ batmadan geri vereceksin.”(Tevrat,çıkıĢ.baba:22/25-26) 

“Para faizi olsun zahire faizi olsun veya ödünç verilen Ģey olsun kardeĢinden 

faiz almayacaksın.Yabancıya faizle ödünç vereceksin”(Tevrat tensiye bab:23/19) 

 

 

 

                                                           
27

 https://www.diyanet.gov.tr 
28

Âl-i Ġmrân, 3/130. 
29

ĠbnMâce, Ticâret, 58. 
30

 Bakara, 2/275. 
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İncil’de Faiz 

Ġncil‟de de faiz yasaklanmıĢtır ancak Tevrat‟ta olduğu kadar açık değildir.  

 “Senden dileyene ver, senden ödünç isteyenden yüz çevirme.”
31

 

 “Kemerlerinize ne altın, ne gümüĢ, nede bakır koyun”
32

 

  “Ġmdi insanların size her ne yapmalarını istiyorsanız, sizde onlara öyle 

davranın. Çünkü Ģeriat budur, peygamberlerde bunu istemektedir.”
33

 

 Görüldüğü gibi Ġncil‟de de faizin yasak olduğu konusunda çıkarımlar 

yapılabilmektedir. 

 

2.4.2. Ekonomik Nedenler 

 

1974 yılından bu yana petrol fiyatlarında meydana gelen hızlı ve sürekli 

artıĢlar petrol üreten ülkelerde ve Orta Doğu ülkelerinde büyük ölçüde döviz 

rezervlerinin birikmesine yol açmıĢtır. Petrol fiyatlarındaki hızlı artıĢlar, petrol ithal 

eden ülkelerin petrol giderlerini arttırmıĢ ve kalkınma süreçlerini yavaĢlatmıĢtır. Bu 

durum petrol ihraç eden ülkelerde hızlı biçimde kaynak birikmesine yol açmıĢtır ve 

petrol ithal eden ülkeler, petrol ihraççısı ülkelerde biriken kaynaklarını ülkelerine 

çekmek için yoğun çaba harcamaya yönelmiĢlerdir. Hızla biriken petrol kaynaklarını 

faiz sistemi içerisinde değerlendirmek isteyenler olduğu gibi kar-zarar ortaklığı 

içerisinde değerlendirmek isteyenlerde olmuĢtur. ĠĢte bu sistemle, kendilerine batı 

dünyası finans sistemi içinde yer bulamayan çevreler, ellerindeki fonları, faizsiz  bir 

sistemle sadece “kar ve zarar” kavramlarına dayanarak yatırım yapmak 

istemiĢlerdir.
34

 

 

 Dünyada sermaye fazlası ülkelerin yanında, petrol zengini olmayıp doğal 

kaynakları ve insan gücü yeterli miktarda var olup sermaye birikimi olmadığı için bu 

kaynakları kullanamayan geri kalmıĢ ülkelerde bulunmaktadır. 

                                                           
31

ĠncĠl, Matta, 5/42 
32

ĠncĠl, Matta, 10/9. 
33

ĠncĠl, Matta, 7/7. 
34

Aybegüm BĠLĠR, Katılım Bankalarında MüĢteri Memnuniyetinin Belirlenmesi Üzerine Bir 

AraĢtırma, Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ĠĢletme Anabilim Dalı YayınlanmıĢ 

Yüksek Lisans Tezi, Adana, 2010, s. 24 
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 Sermaye fazlası olan Ġslam ülkeleri ile sermaye açığı olan Ġslam ülkeleri 

arasında yapılacak bir iĢbirliğinin taraflar için olumlu sonuçlar verebileceği görüĢü 

de Ġslam bankalarının kuruluĢunda diğer bir etken olmuĢtur
35

. 

 

2.4.3. Sosyal Nedenler 

 

 Katılım Bankacılığının oluĢmasında önemli bir nedende sosyal nedenlerdir. 

Toplum bireylerden meydana gelmektedir. Bireyler farklı ekonomik sınıflardan 

oluĢmaktadır ve sahip oldukları imkanlar farklıdır. Bir toplumdaki huzur ve barıĢ, 

bireylerin sahip olduğu ekonomik, sosyal farklılıkların ortadan kaldırılması ile 

mümkündür. ĠĢte bu noktada faizsiz bankacılık, sermayenin reel ekonomi 

çerçevesinde değerlendirilmesi neticesinde, istihdam alanları açmakta, üretim 

faktörlerini harekete geçirmektedir. Böylelikle faizsiz bankacılık, sosyal barıĢın ve 

toplumsal bütünlüğün sağlanmasında da önemli rol oynamaktadır. 

 

 Katılım bankaları, dinin yasaklamıĢ olduğu konular dıĢında ( alkol, 

uyuĢturucu, müstehcen yayın, domuz eti vb.) fon kullandırarak toplumda düzen 

sağlayıcı bir rol üstlenmektedir.
36

 

 

2.4.4. Politik Nedenler 

 

Birçok Ġslam ülkesinde faizsiz bankacılığın uygulanması politik sebeplerden 

kaynaklanmaktadır. Ġran ve Pakistan bunun bir örneğidir. Bu ülkedeki yönetim Ģekli 

ve uygulamalar Ġslami bankacılığı zorunlu kılmıĢtır. Pakistan ve Ġran‟da, petrol 

gelirleri ile de zenginleĢen sarrafları kontrol altına alma isteği de Suudi Arabistan‟da 

Ġslam bankacılığının kurulmasında etkili olan politik nedenler arasındadır. Ayrıca 

alternatif ekonomik arayıĢların da böyle bir finans sisteminin kurulmasında etkili 

olduğu söylenebilir. 

  

Uluslararası faktör ve güçlerin değerlendirilmesi açısından ele alındığında ise, 

Ġslam ülkeleri kalkınmayı ve büyümeyi sağlayarak ülkeler arası politik kulvarda güç 

                                                           
35

Öztin AKGÜÇ, 100 Soruda Türkiye’de Bankacılık, Gerçek Yayınevi, Ġstanbul, 1989, s. 146. 
36

 Hamza ÖZKAN, Katılım Bankacılığının Klasik Bankalarla karĢılaĢtırılması Ve Muhasebe 

Uygulamaları, Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ĠĢletme Anabilim Dalı YayınlanmıĢ 

Yüksek Lisans Tezi, Niğde, 2012 , s.9 



27 
 

sahibi olabilmek için, faizsiz bankacılığın getirdiği çeĢitli avantajları kullanmaya 

çalıĢmıĢlardır. Ġslam Kalkınma Bankası‟nın kuruluĢ amaçlarından birisi de Ġslam 

ülkeleri arasında iĢbirliğinin ekonomik etkinliğini arttırmanın yanı sıra uluslararası 

düzeyde güçlü bir politik iradeye sahip olmaktır.
37

 

 

2.5. KATILIM BANKALARININ FON TOPLAMA VE FON 

KULLANDIRMA YÖNTEMLERĠ 

 

2.5.1. FON TOPLAMA YÖNTEMLERĠ 

 

Katılım bankacılığı sisteminde 3 farklı Ģekilde fon toplanılmaktadır. Bunlar 

cari hesaplar, yatırım hesapları ve tasarruf hesaplarıdır. 

 

2.5.1.1.Cari Hesaplar 

 

Özel cari hesaplar katılım bankalarında Türk Lirası veya yabancı para 

cinsinden kiĢilere özel olarak açılabilen, istenildiği takdirde her an geri çekilme 

özelliğine sahip olan, hesap sahibi kiĢiye getiri ödenmeyen, fonların oluĢturduğu 

hesaplardır.
38

 Katılım bankalarındaki cari hesaplar konvansiyonel bankalardaki 

vadesiz hesaplarla benzerlik gösterdiğini söylemek mümkündür.  Çünkü 

konvansiyonel bankaların vadesiz mevduat hesaplarında mudilere herhangi bir getiri 

banka tarafından taahhüt edilmez, herhangi bir vadeye bağlanamaz ve istenildiği 

takdirde kısmen veya tamamen geri çekilebilir.  

 

Cari hesabı açan mudiler anaparalarını aynen korumak için açmaktadırlar ve 

katılım bankalarının sunduğu hizmetlerden faydalanmaktadırlar. Katılım bankaları 

açısından yeni müĢteri kazanımı için oldukça önemli olan cari hesaplar ayrıca 

herhangi bir maliyete katlanılmadan gelir elde etmenin bir yoludur.  
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2.5.1.2.Katılma Hesabı 

 

 Katılıma hesabı; katılım bankalarında Türk Lirası veya yabancı para cinsinde 

kiĢilere özel olarak yatırılan fonların bu kurumlarca kullandırılmasından doğacak kar 

veya zarara katılma sonucunu veren, karĢılığında hesap sahibine önceden belirlenmiĢ 

herhangi bir getiri ödenmeyen ve anaparanın aynen geri ödenmesi garanti edilmeyen 

fonların oluĢturduğu hesaplardır.
39

 

 

Katılım bankasında, katılma hesabı ile tasarruf eden müĢterinin parası 

bankada oluĢturulan bir havuza alınır ve bankanın elde ettiği gelir müĢteri ve banka 

arasında paylaĢtırılır. Önceden taahhüt edilmiĢ bir getiri söz konusu değildir, bununla 

beraber anapara garantisi de taahhüt edilemez. MüĢteri tasarrufunun, bankanın 

politikaları çerçevesinde iĢletilmesiyle oluĢacak kar ve zarara hem müĢteri hem 

banka rıza gösterir. Katılım bankacılığının en önemli niteliğini taĢıyan bu hesap, 

sitemin temelini oluĢturmakla beraber katılım bankalarının en ciddi fon toplama 

kaynağıdır
40

. Katılma hesabı her ne kadar konvensiyonel bankaların vadeli mevduat 

hesabı ile benzerlik gösteriyor olsa da vadeli mevduat hesapları anapara koruması ve 

faiz gelir taahhüt eden hesaplardır.  

 

2.5.1.3.Özel Fon Havuzları 

 

 Katılım bankalarının önceden belirlenmiĢ projelerin finansmanları için ilgili 

projeye tahsis edilmek amacıyla katılma hesabı özelliğinde oluĢturduğu özel 

fonlardan oluĢan havuzlardır.  

Özel fon havuzları para cinslerine göre Türk Lirası yada diğer ülke para 

birimlerine göre havuzlara ayrılır. Bu hesaplardaki getiri oranı, projenin büyüklüğüne 

bağlıdır. Projenin kar veya zarar etme olasılığının var olması sebebiyle, mudilerinde 

aynı Ģekilde kar veya zarar olasılıkları bulunmaktadır. 
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2.5.1.4.Kıymetli Madenler Hesabı 

 

 Katılım bankaları tasarruf eden mudilere gramla altın, gümüĢ ve platin gibi 

kıymetli madenler alabilme imkanı vermektedirler. Mudilerin yatırımlarını daha 

farklı alanlara yönlendirilmesini sağlayan bu hesap türü ayrıca riskin dağılmasını da 

sağlamaktadır. Türk Lirası veya yabancı para karĢılığı gram altın, gümüĢ veya platin 

piyasa fiyatıyla kıymetli maden hesabına aktarılır ve istenildiği an tekrar piyasa 

fiyatlarından TL veya yabancı para ya çevrilebilir. Bu hesabın örnekleri 

konvensiyonel bankalarda da mevcuttur farklı isimlerle mevcuttur. 

 

2.5.2. FON KULLANDIRIM YÖNTEMLERĠ 

 

Bu bölümde Ġslami finansın barındırdığı fon kullandırım yöntemlerinden 

bahsedilecektir. 

 

Geleneksel bankacılıkta konut kredileri, ticari krediler, otomobil kredileri, 

ipotekli veya ipoteksiz ihtiyaç kredileri, bono, tahvil… gibi çeĢitlendirebileceğimiz 

bir çok finansal araç bulunmaktadır. Bu araçları katılım bankacılığı da bünyesinde 

bulundurmakla beraber, biçimsel olarak farklılıklar bulunmaktadır. Bu farklılıkların 

en temeli ve en önemlisi; iĢlemlerin faizli yapılıp yapılmadığı ayrımıdır. 

  

Katılım bankacılığında fon kullandırım yöntemlerinin isimlendirilmesinde bir 

takım sıkıntılar yaĢanmaktadır. Türk katılım bankacılığı sistemine çoğunlukla 

Arapçadan gelen isimlendirme ile Türkiye mevzuatındaki isimlendirmenin farklı 

olmasıdır. Türkiye‟de bu mevzuatı Ģekillendiren en önemli kurum Bankacılık 

Düzenleme ve Denetleme Kurulu‟dur.
41

 

 

1 Kasım 2005 tarihli ve 25983 (Mükerrer) sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanan 5411 sayılı Bankacılık Kanunu’na göre; 

“Bankalarca verilen nakdî krediler ile teminat mektupları, kontrgarantiler, 

kefaletler, aval, ciro, kabul gibi gayrinakdî krediler ve bu niteliği haiz taahhütler, 

satın alınan tahvil ve benzeri sermaye piyasası araçları, tevdiatta bulunmak suretiyle 
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ya da herhangi bir Ģekil ve surette verilen ödünçler, varlıkların vadeli satıĢından 

doğan alacaklar, vadesi geçmiĢ nakdî krediler, tahakkuk etmekle birlikte tahsil 

edilmemiĢ faizler, gayrinakdî kredilerin nakde tahvil olan bedelleri, ters repo 

iĢlemlerinden alacaklar, vadeli iĢlem ve opsiyon sözleĢmeleri ile benzeri diğer 

sözleĢmeler nedeniyle üstlenilen riskler, ortaklık payları ve Kurulca kredi olarak 

kabul edilen iĢlemler izlendikleri hesaba bakılmaksızın bu Kanun uygulamasında 

kredi sayılır. Birinci fıkrada belirtilenlere ilâve olarak, kalkınma ve yatırım 

bankalarının finansal kiralama yöntemiyle sağladığı finansmanlar ile katılım 

bankalarının taĢınır ve taĢınmaz mal ve hizmet bedellerinin ödenmesi suretiyle veya 

kâr ve zarar ortaklığı yatırımları, taĢınmaz, ekipman veya emtia temini veya finansal 

kiralama, mal karĢılığı vesaikin finansmanı, ortak yatırımlar veya benzer yöntemlerle 

sağladıkları finansmanlar da bu Kanun uygulamasında kredi sayılır.” 

 

 Katılım bankalarının fon kullandırma yöntemleri, nakdi kredi ve gayri nakdi 

kredi kullandırma Ģeklinde ikiye ayırmak mümkündür. Katılım bankalarının nakdi 

kredi kullandırımları geleneksel bankalardan farklıdır. Nakdi kredi, katılım 

bankalarının üçüncü kiĢilere Türk Lirası veya yabancı para cinsinden ödeme 

yapmasını gerektiren bir kredi türüdür.
42

 

Nakit Krediler; 

 Mudaraba 

 MuĢaraka 

 Murabaha 

 Müzarra ve Müskat 

 Ġcare 

 Selem 

 Karz-ı Hasen 

 Ġstisna 

 Joala 

 Teverruk 

 Sukuk 
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 Gayri nakdi krediler ise geleneksel bankalarla benzeĢmektedir. Gayri nakdi 

kredi kullandırımı ise Türk Lirası veya yabancı para cinsinden herhangi bir ödeme 

yapmayı gerektirmeyen bir kredi türüdür. Gayri nakdi kredileri; 

 Teminat Mektupları  

 Kabul 

 Ġthalat Akreditifleri 

 Garanti 

 Aval 

 

2.5.2.1.Mudaraba (Emekten ve Sermayeden Doğan Ortaklık) 

 

 Mudaraba Ġslami finanstaki en basit finansman yöntemlerinden birisi 

olamakla birlikte, Ġslam fıkhında Klasik mudaraba olarak bilinir. Klasik 

mudarabaArapçadamudaraba olarak bilinen yatırım ortaklığıdır. Yatırım ortaklığı: 

Bir taraf parasını veya yatırımını bir diğer tarafa emanet eder, diğer tarafın rolü ise 

islami finansa uyumlu proje faaliyete bu parayı yatırarak gelir elde etmektir. 

Sermayeyi sağlayan yani yatırımı yapan taraf, giriĢimdeki tüm para veya sermayeyi 

sağlarken, giriĢimci giriĢimin baĢarılı olması ve gelir elde etmek için tüm emeğini ve 

bilgi birikimini ortaya koyar. Yatırım baĢarılı olursa her iki taraf karı paylaĢır. 

Yatırım baĢarısız olur ise sermayeyi sağlayan taraf burada kaybeden olur.
43

 En basit 

tarafıyla mudaraba (yatırım ortaklığı) iĢlemi Ģekilde açıklanacaktır. 

 

 Katılım bankacılığı sisteminde Ġslam fıkhında bulunan Klasik mudarabadan 

farklı olarak modern mudaraba uygulaması kullanılmaktadır. Modern mudaraba da 

katılım bankaları, hesaplarına birikimlerini yatırmıĢ mudilere karĢı emek sahibi 

konumundayken; fon havuzlarında biriktirilen fonları kredi talep eden 

müteĢebbislere kullandırırken ise, sermaye sahibi durumundadır. Yani burada iki 

taraflı mudaraba söz konusudur. Modern mudarabada önceden belirlenen kar oranı 

ve olası zararlara katlanmak koĢuluyla, havuzda biriken fonlar, iĢletmelere 

kullandırılır. Daha sonra elde edilen karlar, tekrar havuza dönerek katılım 
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bankalarının önceden belirledikleri kar oranlarına göre mudilere paylaĢımları 

yapılır.
44

 

 

 Bu uygulamada katılım bankası ile sermayeyi kullanan arasında ortaklık 

sağlanması sonrasında, sözleĢmeyi mudaribe (emek sahibi) teslim etmek zorundadır. 

Ġmzalanan anlaĢma dıĢında kalan koĢullara katılım bankasının müdahalesi söz 

konusu olmamakla beraber, plansız çalıĢma, projeye aykırı davranma vs. gibi 

nedenlerle riski yükseltici durumların oluĢması durumunda katılım bankasının bir 

takım önlemler alması söz konusu olmaktadır. Burada katılım bankası denetim 

uygulaması yaparak, mudaribın (emek sahibi) iĢlemlerini denetleyerek, iĢlemlerini 

gözden geçirmesi gerekmektedir. 
45

 

 

 

 

 

 

Her İki taraf elde edilen karı 

paylaşır ama kayıp sadece 

yatırımcıya yüklenir 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 1: Mudaraba Sisteminin ĠĢleyiĢi 
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Ülkemizde katılım bankaları mudarabayı neredeyse hiç kullanmamaktadırlar. 

Çünkü bu finansman yönteminin önünde çeĢitli engeller vardır. Gerek ülkemizdeki 

hukuki ve ekonomik yapı, gerekse katılım bankalarında yatırımlarını değerlendirip, 

fon ihtiyaçlarını karĢılayan mudilerin yatırım alıĢkanlıkları bu yöntemin 

kullanılmasını zor hale getirmektedir.  

  

Katılım bankalarının topladıkları mevduatlar genelde kısa sürelidir. 

Mudarabaya uygun projeler ise genelde 3-5 yıl gibi uzun süreli projelerdir. Bundan 

dolayı yatırım projeleri ve katılım bankalarındaki mudilerin mevduat yapısı sebebiyle 

vade uyumsuzluğu oluĢmaktadır. Ülkemizde baĢta bankacılık olmak üzere sermaye 

piyasalarına yönelik her geçen gün yasal alt yapı geliĢmektedir. Ancak mudaraba 

yöntemi için mevcut yasal alt yapı yetersiz kalmaktadır. Bu finansman yöntemi ile 

alakalı bir diğer engel ise, diğer finansman yöntemlerine göre daha karmaĢık, 

denetimi zor olması bu yöntemi çok daha zahmetli hale getirmektedir.
46

 

 

2.5.2.2.MüĢareke (Ortaklık Finansmanı) 

 

MüĢareke ortaklık anlamına gelmektedir. Sermaye ortaklığı olmasıyla beraber 

her iki tarafında sermayeye katılım gösterdiği ortaklıktır. Bu yöntemde kar 

anlaĢmaya göre paylaĢılır; zarar ise sermayedeki hisseye göre dağıtılır.
47

 

 

MüĢareke finansmanında en azından iki ortak olmalıdır. Bu yapıda 

sınırlandırılmıĢ bir ortak sayısı yoktur. Yapıya dahil olan ortaklar sermaye veya 

emek katkısında bulunurlar. Ortaklar aralarında kara, zarara katılma anlaĢması 

yaparlar. Bu anlaĢma müĢarekenin temelini oluĢturur.  
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Ortaklar kar ve zararı paylaĢır 

     

 

 

 

 

 

ġekil 2: MüĢareke Sisteminin ĠĢleyiĢi 

 

MüĢarekede ortak olan taraflar sermayelerini ve emeklerini ortaklığa 

kayabilmektedirler. Kar yada zarara katılım sağlayan ortaklar, kar elde edilmesi 

halinde dağıtım önceden anlaĢmaya varılan oranlara göre yapılır. Bunun nedeni ise 

katılım ve kabiliyet oranlarının farklılıklar içermesidir. Zarar oluĢması halinde ise 

sermaye payları oranında zarar dağıtılır. Sermaye paylarının haricinde fazladan bir 

zarar müĢterilere yansıtılmaz.
48

 Ancak unutulmamalıdır ki; bir ortağın aynı oranda 

sermaye yatırımı yapan bir baĢka ortaktan daha fazla oranda kar aldığı 

unutulmamalıdır. Diğer tüm Ġslami finans enstürmanlarında olduğu gibi bunda da 

bunu önceden anlaĢma yapılarak uygulanacağını atlamamak gerekir. Genel olarak 

uygulanan yöntem bir taraf sermaye getirirken, diğer taraf emek ve sermaye getirir. 

Hem emek hem de sermayeyi projeye katan taraf iĢlerin yürütülmesini ve 

denetlenmesini üstlenir, böylelikle sadece projeye sermaye katan taraftan daha fazla 

kar payı alır.  

 

Katılım bankalarında MüĢareke finansmanının aĢamaları; 

 GiriĢimci katılım bankasına baĢvurur, katılım bankası giriĢimcinin projesini 

uygun bulur.  

 Katılım bankasıyla, müĢteri arasında bir anlaĢma imzalanır ve proje baĢlar. 
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 Katılım bankası sadece sermaye sağlar, müĢteri ise hem emek hem sermaye 

sağlar. 

 Proje sonunda kar elde edilirse kar baĢlangıçta imzalanan sözleĢmeye göre 

dağıtılır. Zarar ortaya çıkması durumunda ise baĢlangıçtaki sermaye 

oranlarına göre zarar dağıtılır. 

 

Uluslararası Ġslam Kalkınma ve Yatırım Bankası (International Islamıc Bank 

for Investment and Devolopment) tarafından müĢarake Ġslam bankalarının en iyi 

finansman yöntemlerinden biri olarak tanımlanmaktadır. Katılım bankaları 

KOBĠ‟lerin finansmanında baĢarılı Ģekilde kullanmaktadır.
49

 

 

Ġslami finansın geliĢiminde ilk yıllarda risklerden ve risk sermayesinden uzak 

durulmaktaydı. Bundan dolayı Ġslami bankalar risk almadan yollarına devam 

etmekteydi ve mevcut enstrümanlar etkili Ģekilde kullanılamamaktaydı. Ancak son 

yıllarda katılım bankaları alanında uzman, bu riskleri yönetecek iĢ gücünü bünyesine 

katarak müĢareke ile fon kullandırımının sıçrama yaptığını söylemek mümkündür. 

 

2.5.2.3.Murabaha (Maliyet Artı Kar) 

 

Murabaha katılım bankalarının günümüzde en yaygın biçimde kullanılan 

yöntemlerden biridir. Bu yöntem bankanın finansal tüketicilerin ihtiyacı olan malı 

peĢin olarak alıp vadeli olarak satmasıdır. Malı karlı olarak satma anlamına gelen 

murabahayı “maliyet artı kar” biçiminde daha salt ve anlaĢılır olarak tanımlamak 

mümkündür. 

   

Geleneksel bankalara ve katılım bankalarına finansal tüketiciler finansman 

ihtiyaçları doğrultusunda baĢvuruda bulunurlar. Geleneksel bankalara tüketici 

finansman ihtiyacı için baĢvuruda bulunduğunda “bu paraya niçin ihtiyacınız var?” 

sorusuyla karĢılaĢmazlar, karĢılaĢsalar bile geleneksel bankalar bunu çok da 

önemsemezler çünkü verecekleri fonların faizi önceden belirlenmiĢtir. Katılım 

bankalarında ise bu durum oldukça farklıdır. Ġhtiyacın ne olduğuyla doğrudan 

ilgilenirler ve iĢlemin kesinlikle gerçek bir iĢlem olması gerekir. Bu ihtiyacı 
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müĢteriye bir tüccar gibi belli bir vade belirleyerek satarlar. Murabaha yönteminde 

de banka tüccar gibi davranarak, tüketiciye ihtiyacını temin eder ve belli bir vadeyle 

geri ödemesini talep eder. Bundan dolayı murabahaya vadeli ödeme finansmanı da 

demek mümkündür. 

   

Murabaha sistemi daha çok bireysel finansal talepleri karĢılamaktadır ve 

günümüzde katılım bankalarının faaliyetlerinin %90‟ını oluĢturmaktadır.
50

 Bu fon 

kullandırma yöntemi her ne kadar katılım bankalarının faaliyetlerinin ciddi bir 

bölümünü oluĢtursa da n çok eleĢtiri almaktadır. Bu eleĢtirilerin birçoğu yetersiz 

bilgiye sahip kiĢiler tarafından yöneltilmekte olup en önemli eleĢtiri ticari bankaların 

faizleri ile katılım bankalarının kar payı oranlarının aynı oranda seyretmesidir. 

Ayrıca bir diğer eleĢtiride katılım bankalarının gerçek uygulama alanı olan 

yatırımlara fon sağlama yerine, vadenin az alması dolayısıyla riskin az olduğu 

murabahanın tercih edilmesidir.
51

 

 

Murabahaya birçok eleĢtiri gelse de ekonomiye katkıları oldukça fazladır. Bu 

iĢlemde aracının bir ticari banka olmasından dolayı, murabahaya söz konusu olan 

tüketici ihtiyacı faturalı olmak zorundadır bundan dolayı murabaha KDV kaçağını 

önler ve kayıt dıĢı iĢlemler ortadan kalkar. Ekonomik faaliyetleri hızlandırarak, mal 

hareketi gerçekleĢtirir ve üretimi arttırıcı bir etki sağlar. Malların arzı ve talebi 

arasında denge kurar. Ayrıca murabaha iĢlemi TL ya da yabancı para cinsinden 

olabileceği gibi yurtiçi veya yurtdıĢı mal veya hizmet alımıyla da gerçekleĢebilir. 

 

2.5.2.4. Ġcare (Finansal Kiralama) 

 

Katılım bankalarının murabahadan sonra en yaygın olarak kullanmıĢ 

oldukları finansal araç iaredir. Katılım bankalarının müĢterilerinin çokça talep etmiĢ 

olduğu finansal kiralamayı geleneksel bankalarında sıklıkla kullanmıĢ olduğunu 

söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Finansal kiralama ihtiyaç duyulan menkul veya 

gayrimenkul malların kiralanmasını ve hizmet akdinin yapılmasını içeren finansal bir 
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araçtır. Geleneksel bankalardan ayrılan en önemli nokta, kira konusu olan malın 

Ġslam Hukuku‟na göre uygun olması gerekmektedir.
52

 

 

Temel olarak iki çeĢit leasing vardır. Süre bitiminin ardından sahip olma 

koĢullu leasing ve sürenin sonunda sahibine geri verme koĢullu leasing. Bunlardan 

ilkine finansal leasing, ikincisine ise iĢletme leasingi denilmektedir.
53

 Önceki 

bölümlerde de değindiğimiz gibi geleneksel bankalar ve katılım bankalarının 

hizmetleri benzerlikler göstermekle beraber, fon toplama ve fon kullandırma 

prensiplerinin farklılık gösterdiğini değinmiĢtik. Ġcare (finansal kiralama) da 

geleneksel bankalarda leasing adında kullanılmakta, geleneksel bankalar daha borç 

vermeyi seçerken, katılım bankaları bu aracı daha çok çeĢitli varlıkları fonlamak 

amacıyla kullanır. 

  

Ġcare finansmanı için bütün finansman yöntemlerinde olduğu gibi katılım 

bankaları ile müĢteri arasında yapılacak bir sözleĢme ile baĢlanır. Bu sözleĢme öncesi 

banka müĢterisi yani kiracı; kiralamak istediği varlığın satıcısıyla ön satıĢ anlaĢması 

yapar ve fiyat tespiti yapılır ancak malı satın almaz. Banka müĢterisi olan kiracı 

katılım bankasına müracaat eder ve ilgili malı satıcıdan banka satın alır ve satıcı malı 

bankanın kiracısı olan müĢteriye yollar, faturayıda bankaya yollar. Buradan da 

anlaĢıldığı gibi katılım bankası söz konusu malı satın almıĢ, müracaatta bulunan 

müĢteriye bunu kiralamıĢtır. MüĢteri malın kirasını katılım bankasına taksitlerle öder. 

Kira süresince malın mülkiyetini elinde bulundurur. Ödemeler tamamlandıktan sonra 

ilk baĢta yapılan sözleĢmenin haricinde bir baĢka sözleĢmeyle malın mülkiyeti 

bankanın kiracısı olan müĢteriye geçer. 

 

 Ġslam Âlimleri Ġslami finans kuruluĢlarınca gerçekleĢtirilen leasing sisteminin 

caiz olduğu yönünde çeĢitli görüĢler bildirmiĢlerdir.
54

 Ġslami finans açısından icare 

önemli bir sektör haline gelmiĢ olup kurumsal ve perakende seviyelerde ciddi bir 

Ģekilde kullanılmaktadır. 
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             Teslimi ilerleyen tarihlerde olan ürünleri peĢin satın alır 

  

               Gelecekte belirlenmiĢ tarihte ürünleri teslim eder. 

2.5.2.5. Selem (Vadeli SatıĢ) 

 

Katılım bankalarının fon kullandırma yöntemlerinden bir diğeri olan selem, 

diğer araçlara benzer Ģekilde olmakla beraber özünde satıĢ sözleĢmesidir. Selem 

yönteminin kullanımı çok eski zamanlara dayanmaktadır. Ġslamiyet‟in ortaya çıktığı 

ilk dönemlerde ortaya çıktığı ve kullanıldığı bilinmektedir. Çiftçiler hasat döneminde 

elde edecekleri ürünlerini mahsul ekimi zamanında selem ile satarak ihtiyaç 

duydukları tohum ve gübre gibi üretim için ihtiyaçlarını giderirlerdi. 

 

Selem sözleĢmelerinin genel süresi bir yılı geçemez. SözleĢmeye konu olan 

malın mülkiyeti katılım bankasının üstüne geçtikten hemen sonra cari piyasa 

fiyatlarında satılır.
55

 Selem olmayan bir malı satmaktır. Her ne kadar bu kuĢkuya yol 

açsa da, oysa söz konusu ürünlerin niteliği, cinsi ve miktarı önceden belirlidir. Selem 

için taksitli iĢlemin tersi de denilebilir. Paranın taksitli alınıp malın peĢin verilmesi 

ticarete söz konusu oluyor ise. Malın vadeler itibariyle itfası, paranın peĢin alınması 

da mümkündür ve bu Ģekilde ticarette olabilir. 

 

Son zamanlarda geleneksel bankaların tarım bankacılığı alanında yatırım 

yaptıklarını ve bu konuda nitelikli personel yetiĢtirme eğilimi içerisinde olmaları ve 

selem ile benzer finansman yöntemleri kullanıldığı bilinmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3: Selem Sisteminin ĠĢleyiĢi 
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2.5.2.6. Ġstisna (ĠnĢaat Finansmanı) 

 

Ġstisna, gelecekte üretimi olacak ve inĢa edilecek nitelikleri önceden tespit 

olunmuĢ malın fiyatının da finansman sözleĢmesinin baĢında tespit olunarak satın 

alınması iĢlemidir. Selem finansman sözleĢmesinde bedel sözleĢmenin baĢında 

alınıp, mal teslimi ilerleyen dönemlerde olurken bu finansman tipinde farklı olarak 

hem malın hem de bedelinin gelecekte tesliminin söz konusu olmasıdır.
56

 

 

Katılım bankaları istisna sözleĢmeleri ile aracılık yaparken çoğu zaman 

paralel istisna denilen ikinci bir sözleĢme devreye girer. Birinci istisna sözleĢmesi 

katılım bankası ile müĢteri arasında, ikinci istisna sözleĢmesi ise katılım bankası ile 

üretici arasında yapılır. 

 

Günümüz ticaret hayatında önemli bir yere sahip olan gayrimenkul 

müteahhitleri bilindiği üzere inĢaat finansmanı olmadan ticaret hayatlarını 

sürdüremezler. Bundan dolayı faizsiz bankacılıkta yatırımlarını finansman 

edebilecekleri fon aracının istisna olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır 

. 

Birçok Ġslam ülkesinde uygulanan istisna finansman yönteminin en kısa 

sürede Türkiye‟de uygulanmasıyla, faizsiz bankacılık yeni bir fon kullandırım 

yöntemi daha kazanmıĢ olacak ve sektörün ilerleyiĢi ve büyümesini arttırıcı etki 

yapacaktır. 

 

2.5.2.7. Karz-ı Hasen 

 

Daha önceki baĢlıklarda belirtildiği gibi Ġslami usullerle çalıĢan, katılım 

bankalarında altın kural faiz yasağı olmakla beraber Karz-ı Hasen denilen yöntemde 

de aynı prensip ile çalıĢan bankalar kar amacı gütmeden sadece sosyal amaçlarla 

kredi kullandırmaktadırlar. 
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Ġslami prensiplerle çalıĢan bankalara has bir özellik olan bu yöntem, 

giriĢimlere destek olmak amacıyla olabileceği gibi, eğitim desteği amacıyla da 

olabilmektedir. Karz-ı Hasen için bankalar cari hesap yâda öz sermayelerinden 

kaynak aktarabilirler. Kredi kullanımından sonra borcun dönüĢü olmaz ise yani kredi 

batar ise ilgili borç katılım bankasının sosyal fonundan karĢılanır.
57

 

 

Bu yöntemde kar söz konusu olmadığı gibi, borç belli bir vadeyle verilmekte 

olup vadenin bağlayıcı bir hükmü yoktur yani borç veren borcun ifasını istediği an 

geri isteyebilir, bunun yanında borçlu borcunu ödemekle yükümlüdür.    

 

Ticari hayatın da altın kurallarından biri karlılıktır. Bundan dolayı bu 

yöntemin kullanım alanı oldukça azdır. Ancak katılım bankalarının kar amaçlarının 

yanında sosyal amaçlar doğrultusunda bu alanda topluma faydalı giriĢimlerde aktif 

rol oynayabilmektedirler. 

 

2.5.2.8. Sukuk 

 

Önceki bölümlerde açıklamaları yapılmıĢ olan Ġslami usullerle çalıĢmakta 

olan bankaların fon kullandırma enstrümanları içerisinde önemli bir yere sahip olan 

sukuk, Ġslam‟ın altın çağında kâğıt para, kullanılan sukuk aslında emre ödemeli 

senettir. Avrupa‟da da kullanılmaya baĢlanan sukuk çek adını almıĢtır.
58

 Sukuk için 

birçok tanımlama yapılabileceği gibi AAOIFI
59

 sukuğu Ģu Ģekilde tanımlamıĢtır; 

“Sukuk, mevcut mal (ayn), menfaat veya hizmet ya da belirli / mevcut bir proje veya 

özel bir yatırım faaliyeti halinde bulunan varlıklar üzerinde Ģayi ortak mülkiyeti ifade 

eder Ģekilde ve birbirine eĢit değerde ihraç edilen sertifikalardır.”
60

 

 

Para piyasasında iĢlem gören tahvil ve bonolar senet olarak isimlendirilirken, 

Ġslami finans sistemi çerçevesinde yeni ortaya çıkmıĢ bonolar sukuk olarak 

isimlendirilir. Ancak bu aracı bono ile karıĢtırmamakta gerekir. Bonoda faiz söz 
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konusudur ki buda Ġslami usullerin dıĢındadır. Bonoyu ihraç eden faiz ödemeyi kabul 

etmiĢ sayılır ve bunun yanında belirlenmiĢ olan vadede anapara ödemesi de garanti 

etmiĢtir. Yani bono ihraç edene borç verilmiĢ olup borcun karĢılığında anaparanın 

yanında faiz de söz konusudur. Sukuk ise borç verme aracı değildir. Özünde bir 

varlığa dayanmakta olup, sertifika sahibine bu varlıktan istifade etme hakkı tanınır.
61

 

Yani bir gelir elde etme hakkı tanınır. Bunun yanında bu gelir Ġslami ilkelere uygun 

bir kaynaktan elde edilmiĢ olmak zorundadır. 

 

Katılım bankaları kendi adlarına sukuk ihraç edebildikleri gibi, baĢka 

kurumlarca ihraç edilmiĢ olan sertifikaları edinip fonlarını değerlendirebilirler. 

Sukuk ile hem fon toplayıp, elinde tuttukları alacakları da nakit olarak 

değerlendirebilmektedirler.  

 

Daha önce belirtilen Ġslami finans araçlarını kullanarak sukuku 

yapılandırmanın birçok yöntemi vardır. Sukuk varlıkları bir havuzda toplayarak fon 

oluĢturup, birden fazla yatırımcıya bu havuzdaki fonları satma yöntemidir. Altı çeĢit 

sukuk bulunmaktadır; 

 

 Mudabere sukuku 

 Ġcare sukuku 

 MüĢareke sukuku 

 Selam sukuku 

 Murabaha sukuku 

 Ġstisna sukuku 

 

. Sukuk kendisin ilk olarak Malezya‟da kanıtlamıĢtır. Çünkü Malezya‟nın bu 

yönteme ihtiyacı vardı ve doğru ve yerinde kullanımla da popülerlik kazanmıĢ oldu. 

Malezya‟nın derin bir sermaye piyasasına ihtiyacı vardı ve hızla büyüyen bir ülkeydi. 

Malezya, finans anlamında yenilikçi bir ülke konumunda yer almaktaydı ve yeni 

yöntemleri denemekte çekinmemekteydi. Malezya sukuk için yeni düzenlemelere 

öncülük ederek diğer Ġslam ülkelerine öncülük etmiĢtir. Malezya sadece sukuk 
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alanında değil Ġslami bankacılık alanında yapmıĢ olduğu hukuksal düzenlemeler ile 

de bu alanlarda öncülük etmiĢtir. 

   

Malezya‟nın Ġslami finans alanında yaĢadığı geliĢmeler.
62

 

 

 1983 yılında Ġslami Bankacılık Kanunu ilk Ġslami bankanın kurulmasına 

vesile olmuĢtur 

 1984 yılında ilk tekafül kanunu Malezya‟da ilk Takafül Ģirketinin 

kurulmasına yol açmıĢtır. 

 1993‟te Ġslami Bankalar arası Para Piyasası kurulması. 

 1990 yılında ilk sukuk ihracı. 

 1997 yılında Ġslami fonların geliĢmesini hızlandıran ilk Ģer‟i uyumlu hisse 

senetleri listesinin oluĢturuldu.  

 1996 yılında Menkul Kıymetler Komisyonu‟na bağlı ġer‟i DanıĢma Kurulu 

tesis edilerek, bu kurul spesifik Ġslami sermaye piyasası ürünleri tertip etme, 

Ġslami talimatlar ve Ġslami sermaye ürünleri için merkezi bir onay otoritesi 

oldu. 

 

 Görüldüğü gibi Malezya‟nın 1980‟li yıllarda baĢlayan Ġslami bankacılık 

alanında yaptığı atılımlar, diğer ülkelere ilham kaynağı olmuĢtur. Ancak 

konvansiyonel banka sistemi örnek alınmıĢ olduğu için bu alanda yapılan hatalarda 

meydana gelmiĢtir. Buna rağmen 1972 yılında ilk sukuk ihracını gerçekleĢtiren 

Malezya, 1990 yılından sonra diğer Orta Doğu ülkelerine ilham kaynağı olmuĢ ve 

2000‟li yıllarda da batı ülkelerine ilham kaynağı olmayı baĢarmıĢtır.  

 

Sukuk özellikle kamu finansmanı alanında etkili biçimde kullanıldığında 

olumlu sonuçlar alınmaktadır. Yakın tarihlere bakıldığında hükümetlerin bütçelerini 

ve yurt içindeki yatırımları finanse etmek için geleneksel finansal yöntemler 

baĢvurduğunu görmekteyiz. 1975 yılında IDB
63

 (Ġslam Kalkınma Bankası Kuruldu). 

IDB‟nin kuruluĢ amacı, üye ülkelerin ekonomik ve sosyal kalkınmalarına katkıda 
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bulunmaktır.
64

 Böylece dünyanın fakir ülkeleri arasında olan ülkeler alt ve üst yapı 

projeleri için IDB‟nin oluĢturduğu fonlara eriĢim Ģansı kazandı. Bu ülkeler ya IDB 

fonlarının dıĢındaki geleneksel fonlara baĢvuracaklardı ki bu fonlar Dünya Bankası, 

IMF
65

 gibi kuruluĢlarca sağlanmaktaydı bu fonlar içinde yüksek bedeller ödemek 

gerekmekteydi. IDB kuruluĢundan sonra birçok banka ve finansal kuruluĢ ile 

ortaklaĢa olarak fonlar kurarak dünya çapında yatırımcılara milyarlarca dolar 

bedelinde sukuk satıĢı gerçekleĢtirdi. 

 

Sukuk tarihine baktığımızda, sadece Ġslam ülkelerinde değil batı ülkelerinde 

de yoğun Ģekilde kullanıldığını görmekteyiz. Alman Saksonya Anhalt eyaleti 2004 

yılında ilk sukuk ihraç eden ilk batılı ülke olmuĢtur. Saksonya Anhalt eyaleti Finans 

Bakanlığı‟nın gayrimenkulleriyle desteklenen 100 milyon bedelinde sukuk ihraç 

etmiĢtir. Almanlardan sonra Ġngiliz hükümeti de 2014 yılında 200 milyon pound 

değerinde sukuk ihracı gerçekleĢtirdi.
66

 Tüm bunlar sukuk için dünyada bir dönüm 

noktası haline gelerek, sukuk dünyaca gözde bir yatırım aracı olmaya baĢlamıĢtır.  

 

 IIFM
67

 verilerinden elde edilen aĢağıdaki tabloda görüldüğü üzere 2001 - 

2016 yılları arasında dünyada sukuk ihracı 856.718 milyon dolara ulaĢmıĢtır. 2015 

yılında 60,7 milyon dolara ulaĢan sukuk ihracı 2016 yılında %44 oranında artarak 

88,3 milyon dolara ulaĢmıĢtır. Sukuk ihracının en yoğun Ģekilde Malezya‟da 

görüldüğü ve Endonezya ve Türkiye gibi ülkelerde de bu artıĢın yoğun Ģekilde 

devam edeceği öngörülmektedir. 
68
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Grafik 1: Global Sukuk Ġhracı. 

Kaynak: IIFM Sukuk Report (6th Edition) 

 

Dünyada olduğu gibi Türkiye‟de de 2008 global krizinden sonra yeni finansal 

ürün arayıĢları baĢlamıĢtır. Risk açısından değerlendirildiğinde ve 2008 ve öncesi 

yaĢanılan kötü tecrübelerle, Ġslami finans ürünleri bir miktar da ön plana çıkmıĢ olup 

bu ürünlerin baĢında sukuk gelmektedir Sukuk ülkemizde sermaye piyasaları 

tebliğine 2012 yılında Kira Sertifikası olarak geçmiĢtir. Ġlk sukuk ihracı 2010 yılında 

100.000 USD olarak Kuveyt Türk Katılım Bankası tarafında gerçekleĢtirilmiĢ olup 

oldukça yüksek taleple karĢılaĢılmıĢtır. Aynı banka 2012 yılında ikinci kez 350.000 

USD bedelinde sukuk ihracı gerçekleĢtirmiĢtir. 

 

T.C Hazinesi tarafından ilk sukuk ihracı ise 2012 yılının son dönemlerinde 

söz konusu olmuĢ olup, toplamda üç adet ihale gerçekleĢtirilmiĢtir. GerçekleĢtirilen 

ihalelerde 3 milyar TL ve 1,5 milyar USD bedelinde sukuk ihracı 

gerçekleĢtirilmiĢtir.
69
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Grafik2: 2010-2017 Yılları Arası Sukuk Ġhracı. 

Kaynak: http://www.tkbb.org.tr 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

3. DÜNYADA VE TÜRKĠYE’DE FAĠZSĠZ FĠNANS 

 

3.1. DÜNYADA FAĠZSĠZ FĠNANS 

 

1940 yıllarında dünyada faizsiz bankacılığı baĢlatmak için bazı giriĢimler 

olmasına rağmen, modern Ġslami finans sistemi 1970 ortaya çıkmıĢtır. 1940‟larda 

Malezya‟da, 1950‟lerde Pakistan‟da Ġslami finans alanında bir takım giriĢimler 

olmuĢtur. Malezya hükümeti 1940 yılında Mekke‟ye yapılan hac yolculuğu için 

hacıların tasarruf yapması amacıyla Hac Fon Yönetimini (Tabung Haji) kurmuĢtur. 

Malezya hükümeti bu giriĢimiyle Müslüman hacıların tasarruf ederken kar elde 

etmesini sağlamıĢtır. Tabung Haji bugün hala varlığını korumaktadır.
70

 

 

1960‟lı yıllara gelindiğinde Mısır‟da Ahmed en-Naccar tarafından kurulan 

banka ilk Ġslam bankası örneği olduğunu söylemek mümkündür. BaĢlarda popüler 

olan banka bazı yaĢanan olumsuz geliĢmelerle kapanmıĢtır. Ancak Mısır‟daki bu 

geliĢme 1972 yılında Mısır‟da devletin desteği ile hayata geçirilen “Nasser Sosyal 

Bankası‟nın” kurulmasına zemin hazırlamıĢtır.
71

 

 

1970‟lere gelindiğinde, Ġslami ekonomi, finans, hükümetler arası Ġslami 

kuruluĢlar gibi konular gündeme gelmeye ve tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır. 1970‟li 

yıllardaki geliĢmelere bakacak olursak 1970 yılında Pakistan‟da Ġslam ülkeleri 

Maliye Bakanları Konferansı, 1976 yılında Mekke‟de Birinci Ġslami Ekonomi 

Uluslararası Konferansı, 1977 yılında Londra‟da Uluslararası Ekonomi Konferansı 

yapıldı. Dünyada yaĢanan bu geliĢmeler faizsiz finans sisteminin modern anlamda 

geliĢmesine ve bu konuda yeni kurumların konuĢulmasına sebebiyet vermiĢtir. 

1970‟lerde Ġslami finansın yaĢadığı geliĢmeler 1975‟de hükümetler arası bir banka 

olarak kurulan Ġslami Kalkınma Bankası‟nın (IDB)
72

 kurulmasıyla sonuçlanmıĢtır.  

Ġslam ekonomisinin yaĢadığı tüm bu geliĢmeleri doğuran sebeplerin baĢında 

Ģüphesiz Arap ülkelerinin petrol zenginlikleri ve petrolden elde edilen gelirlerin 
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değerlendirilme çabası sebebiyet vermektedir. Petrolden elde edilen gelirler Ġslami 

finansın önündeki birçok engelin aĢılmasına sebebiyet vererek bu alanın geliĢmesini 

hızlandırmıĢtır. 1973 yılında ilk petrol krizine neden olan Arap Petrol Ambargosu bu 

değiĢimin ilk kıvılcımı olmuĢ sonrasında Ġslami finans dünyada geliĢmeye 

baĢlamıĢtır. 1975 yılında IDB‟nin kurulmasından sonra bu alanda önemli bir kuruluĢ 

olan Dubai Ġslam Bankası kurulmuĢtur. 1977 yılına gelindiğinde Kuveyt Finans Evi 

ve Ġslam bankalarının bu yükseliĢini 1982 yılında Al baraka takip etmiĢtir.
73

 

 

Tablo 4: Dünyada Faizsiz Finans GeliĢmeleri 

1950 Faizsiz ekonomi ve finansa dair tartıĢmalar ve yayınlar baĢlamıĢ, ilk faizsiz bankalar 

kurulmuĢtur 

1960 Ġlk faizsiz banka Mısır‟da ve ilk yatırım kuruluĢu Malezya‟da kurulmuĢtur. 

1970 Faizsiz bankacılık uluslararası alanda kabul görmeye baĢlamıĢ, Ġslam Kalkınma Bankası 

(IDB) kurulmuĢ ve BAE, Kuveyt, Bahreyn, Mısır, Suudi Arabistan, Sudan‟da bankalar 

açılmaya baĢlanmıĢtır. 

1980 Malezya ve BangladeĢ gibi ülkelerde açılan faizsiz banka sayısı artmıĢ, Ġran faizsiz 

bankacılık sistemine dâhil olmuĢ ve Bahreyn ile Malezya‟da yasal düzenlemeler 

yapılmaya baĢlanmıĢtır. 

1990 Bahreyn gibi ülkelerde yasal düzenlemelerin artmasıyla beraber standardizasyonun 

sağlanması amacıyla AAOIFI kurulmuĢ, ilk sukuk ihraç edilmiĢ ve Dow Jones faizsiz 

endeksi sisteme dahil edilmiĢtir. 

2000 Sistemin temelini oluĢ- turan CIBAFI, IIFM, IFSB ve IICRA gibi kuruluĢlar kurulmuĢ, 

Dubai faizsiz prensiplere uygun menkul kıymetler borsasının kurulması için çalıĢmalara 

baĢlamıĢtır. Birçok konvansiyonel banka faizsiz bankacılık ürünlerini de portföyüne 

dâhil etmiĢtir. 

2008-09 Finansal kriz reel ekonomiyi de olumsuz etkileyene kadar, faizsiz bankalar 

konvansiyonel bankalardan daha iyi performans göstermeye devam etmiĢtir. 

2010-11 Faizsiz bankacılık sektörü krizin etkilerinden çıkmaya baĢlamıĢ ve kriz öncesi döneme 

göre daha fazla sukuk ihraç edilmiĢtir. 

2013-14 58‟den fazla ülkede 411‟i faizsiz banka olmak üzere 993 faizsiz finans kuruluĢu 

faaliyettedir. 

 

Kaynak: Türkiye Katılım Bankacılığı Strateji Belgesi 2015-2015 
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3.1.1. Katar 

 

 Diğer körfez ülkelerine göre Ġslami Bankacılık sektörüne geç adım atan 

Katar, bankacılık alanında yaptığı inovatif yatırımlarla, sektörde söz sahibi olmayı ve 

lider konuma gelmeye hedefleyen ülkeler arasına kısa sürede girmiĢtir. Katar sadece 

Ġslami prensiplerle bankacılık alanında değil, global olarak tüm finans alanında 

yaptığı yenilik ve yatırımlarla adından söz ettirmektedir. Katar‟ın Ġslami finans 

düzenleyici organları arasında Katar Finans Merkezi Düzenleme Kurulu, Katar 

Merkez Bankası ve Katar Finansal Piyasalar Kurulu bulunmaktadır. 1982 yılında 

Qatar Islamic Bank‟ın (QIB) kuruluĢuyla, ülkede Ġslami bankacılık baĢlamıĢtır. 

QIB‟nın BirleĢik Krallık, Sudan, Malezya, Lübnanda Ģubeleri bulunmaktadır.
74

 Katar 

Merkez Bankası 2005 yılında ülkede faaliyet gösteren faizli bankalara, Ġslami 

prensiplerle bankacılık ve finans hizmeti sunma yetkisi verdi. Böylelikle dünyaca 

ünla olan ve Katar‟da faaliyetleri bulunan Qatar National Bank, Doha Bank, HSBC 

gibi bankalarda bu çerçevede hizmetlerine baĢladı. 2011 yılına gelindiğinde ise Katar 

Merkez Bankası faizli bankaların bu faaliyetlerini durdurmuĢtur. 

   

3.1.2. Bahreyn 

 

Bahreyn nüfusu az olan bir ülke olmasına rağmen sahip olduğu ulaĢım, 

iletiĢim ve altyapısıyla çok fazla sayıda çok uluslu firmalara ev sahipliği yapan 

ülkedir. Bunun yanında doğal kaynak zenginlikleriyle de dünya kamuoyunda bilinen 

bir ülkedir. Petrol üretimi ve iĢlenmesinden elde edilen gelir ülkenin ihracat 

gelirlerinin %60‟ını, GSYH‟nın % 11‟ini oluĢturmaktadır. GeliĢmiĢ bankacılık 

altyapısı ve çözümleriyle Kuveyt, Katar ve Suudi Arabistan‟da bulunan özel giriĢim 

sermayesinin iĢlem gördüğü finans merkezi konumunda olan bir ülkedir. Bulunduğu 

bölgede Ġslami bankacılığın merkezi olan Bahreyn 2017 yılı itibariyle faaliyetleri 

süren 27 tane Ġslami prensiplerle faaliyet gösteren bankaya ev sahipliği yapmaktadır. 

Üretilen finansal hizmetlerin ülkenin GSYH‟na katkısı %22.7 olup, sahip olduğu 

petrol üretimine yakındır.
75
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3.1.3. BirleĢik Arap Emirlikleri 

  

BirleĢik Arap Emirlikleri (BAE) yedi emirlikten oluĢan bir federasyon olup 

petrol rezervi bakımından dünyanın en zengin altıncı ülkesidir.
76

 Ülkede bulunan 

Ġslami prensiplerle faaliyet gösteren 8 banka bulunmaktadır. Geleneksel yöntemlerle 

faaliyet gösteren bankalarda Ġslami bankacılık alanında gelen taleplere cevap vermek 

amacıyla organizasyonlarında Ġslami bankacılık departmanları 

bulundurmaktadırlar.
77

 

 

3.1.4. Kuveyt 

 

Ġslami bankacılığın merkezine aday olan bir baĢka ülkede Kuveyttir. Kuveyt 

Sermaye Piyasa Kurulu ve Kuveyt Merkez Bankası ülkede Ġslami Bankaları 

denetleyen ve düzenleyen kurumlardır. “Kuwait Finance House” Ġslam hukuku 

çerçevesinde faaliyet gösteren ilk banka olarak bu alanda öncü bir kuruluĢtur.
78

 1991 

körfez savaĢı sonrası Kuveyt aldığı ağır darbeyle sektörde duraklamaya girmiĢ olsa 

da yapmıĢ olduğu yenilikler ve bu alanda sahip olduğu aktif geliĢimiyle sektörde 

öncü ülke olma yolunda ilerlemektedir.
79

 

 

3.1.5. Malezya 

 

Asya‟da Ġslami finansın öncüsü Malezya‟dır. Ġslami finans Malezya‟nın da 

içinde bulunduğu Asya kıtasında Brunei, Tayland, Hindistan, Singapur, Endonezya 

gibi ülkelerde yayılmıĢ olsa da en Asya‟daki Ġslami Finans alanında öncü güç 

Malezya‟dır.   1963 yılında Malezya‟nın hac yolculukları için hacı adaylarının 

tasarruf ederek birikim yapması için Tabung Haji sistemi bu konuda Malezya‟daki 

ilk giriĢimdir. Bugün Tabung Haji 8 milyondan fazla mudinin 12 milyar USD‟denin 

üzerindeki tasarrufunu yönetmektedir.
80

 Malezya hükümeti 1983 yılına gelindiğinde 

Ġslam Bankacılık Kanunu‟nu kabul etti ve aynı yıl Asya kıtasındaki ilk Ġslam yatırım 
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bankası olan Berhad Malezya Ġslam Bankası kuruldu.
81

 Kabul edilen Ġslam 

Bankacılık Kanunu ülkenin merkez bankası olan Bank Negara‟ya ülkede bulunan 

faizli bankaların yanında Ġslami prensiplerle faaliyet gösteren bankaları da denetleme 

yetkisi vermiĢtir. Bundan sonraki süreçte Bank Negara diğer ülkelerde 

uygulanabilecek bir Ģekilde Ġslami bankacılığın alt yapısını geliĢtirmiĢ ve diğer 

ülkelere bu alan da rakip olacak seviyelere ulaĢmıĢtır. Bu geliĢmelerin ardından 

Malezya Ġslam bankacılığı konusunda epey yol almıĢ ve ülkede Ģuan 21‟den fazla 

Ġslami banka bulunmaktadır ve bunların çoğu dünyanın tanınmıĢ bankaların Ġslami 

prensiplerle faaliyet gösteren yan kuruluĢlarıdır. Sadece bankacılık alanında değil 

Ġslami sigortacılık alanında da  16‟dan fazla tekafül sigortacılığı yapan Ģirket ülkede 

faaliyet göstermektedir. Ayrıca 250‟nin üzerinde Ġslami yatırım fonuyla diğer 

ülkelerin çok daha ilerisindedir. Sukuk gibi Ġslami yatırım araçlarının alım satımının 

gerçekleĢtiği en büyük ve en aktif ikinci piyasadır.
82

 

 

3.1.6. Sudan 

 

Sudan Kuzey Afrika‟da Ġslami finans konusunda önde gelen ülkelerdendir. 

Ġslami finansla birçok ülkeye kıyasla erken tanıĢmıĢtır. Ülkede 1977 yılında Faisal 

Islamic Bank‟ın kuruluĢu  ile baĢlayan Ġslami finans tarihi 1980 ve 1983 yılları 

arasında Sudan hükümetinin Faisal Islamic Bank‟ı örnek alarak beĢ tane daha Ġslami 

prensiplerle faaliyet gösterecek banka daha kurmuĢtur. 1990‟lı yıllara gelindiğinde 

Sudan hükümetinin bir takım yenilik ve yasal düzenlemeleriyle birlikte 1997 yılı 

itibariyle 29 tane Ġslami banka kurulmuĢ ve faaliyet göstermiĢtir. 2000‟li yıllara 

gelindiğinde ise Sudan finansal sisteminde toplamda 37 tane Ġslami presiplerle 

faaliyet gösteren banka bulunmakta ve bu bankalar finansal sistemin %90‟ını 

oluĢturmaktadır.
83
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3.2. TÜRKĠYE’DE FAĠZSĠZ FĠNANS 

 

3.2.1. Türkiye’de Faizsiz Bankacılığın BaĢlangıcı 

 

Dünyada faizsiz finansın en önemli kuruluĢlarından olan Ġslam Kalkınma 

Bankası (ĠKB) 1975 yılında kurulmuĢtur. Türkiye bu uluslararası kuruluĢa kurucu 

üye olarak aynı yılda katılmıĢtır. 1984 yılında sermaye payını arttırarak en önemli 

ortak haline gelmiĢtir. Ayrıca sermaye artırımıyla sürekli üye bulundurma hakkını da 

edinmiĢtir.
84

 

 

Ġslam Kalkınma Bankası‟na kurucu üye olunması ve daha sonra sermaye 

artırımı ile daimi temsilci bulundurmaya hak kazanılması ile Türkiye‟de faizsiz 

finansın temelleri atılmıĢtır.  

 

Tablo 5: Türkiye‟de Katılım Bankacılığı GeliĢmeleri (1983-2017) 

YILLAR GELĠġMELER 

1983 83 7506 Sayılı Kanun 

1985 Albaraka Türk 

1990 Kuveyt Türk 

1995 Anadolu Finans 

1996 Ġhlas Finans 

2001 Ġhlas Finans Tasfiyesi 

2005 Family Finans ile Anadolu Finans Ortaklığı, Türkiye Finansın KuruluĢu 

2005 Özel Finans Kurumları yerini Katılım Bankası Aldı 

2006 Türkiye Katılım Bankaları Birliği‟nin Kurulması (TKBB) 

2013 BDDK Himayesinde Faizsiz Finans ÇalıĢtayı 

2014 Ziraat Katılım Bankası 

2015 BDDK Uygulama 5 Dairesi 

2015 Hazine MüsteĢarlığı Faizsiz Finans Üst Koordinasyon Kurulu‟nun 

Kurulması 

2015 Vakıf Katılım Bankası 
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3.2.2. Türkiye’de Faizsiz Bankacılığın GeliĢimi 

 

3.2.2.1.Albaraka Türk Katılım Bankası 

   

Türkiye‟de faizsiz prensiplerle bankacılık Albaraka ile baĢladı demek 

mümkündür. Dünyada önemli bir kuruluĢ olan Albaraka 1984 yılında Türkiye‟ye 

yatırım yapma kararı alarak ülkemizde faizsiz finans alanında ilklerin bankası 

olmuĢtur. 1985 yılında Türkiye‟deki faaliyetlerine Albaraka Türk olarak baĢlayan 

Albaraka grubu 1988 yılında sektöre finansal kiralama hizmetleri sunarak giriĢ 

yapmıĢ 1992 yılında Ģube sayısını 10‟a çıkartmıĢtır. 1998 yılında Visa ile anlaĢma 

yaparak Ġslami prensiplerle kredi kartı hizmeti sunmaya baĢlamıĢtır. Türkiye‟de 

katılım bankacılığı fon kullandırma yöntemlerinin bir çoğunu ilk uygulayan banka 

özelliğine sahip olan Albaraka Türk 2011 yılında ilk defa Wakala yöntemini 

kullanmıĢ, 2013 yılında ise ülkemizdeki mudilere  ilk defa uygulanan murabaha 

sukuk yöntemiyle sermaye benzeri kredi sağlamıĢtır. Tüm bunların yanı sıra 

dijitalleĢme alanında önemli yatırımları sürmekte ve her geçen gün Türkiye‟de 

sektöre yenilikler katmaktadır.
85

 

 

 

Grafik 3: Albaraka Türk Ortaklık Yapısı 

Kaynak: https://www.albaraka.com.tr 
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3.2.2.2.Kuveyt Türk Katılım Bankası 

 Türkiye‟de Ġslami prensiplerle bankacılık faaliyeti göstermekte olan Kuveyt 

Türk Katılım Bankası 1989 yılında özel finans kurumu olarak faaliyet göstermek 

üzere kurulmuĢtur. Diğer özel finans kurumları gibi 1999 yılına kadar faaliyetlerini 

sürdüren Kuveyt Türk, 1999 yılı Aralık ayı itibariyle ülkemizde bakanlar kurulunun 

almıĢ olduğu kararla ve BDDK, Hazine MüsteĢarlığı ve diğer ilgili kurumların 

tebliğleleri doğrultusunda 4389 sayılı Bankacılık Kanunu‟na tabi hale gelmiĢtir. 

Kuveyt Türk‟ün ünvanı 2006 yılında Kuveyt Türk Katılım Bankası A.ġ olarak 

değiĢtirilmiĢtir. Dünyada Ġslami finansın en önemli kurumlarından olan Kuveyt 

Finans Kurumu (Kuweit Finance House) Kuveyt Türk‟ün sermayesinin %62,24‟üne 

sahiptir. Kuveyt Türk Katılım Bankası A.ġ‟nin diğer ortakları %18,72‟i ile T.C 

Vakıflar Genel Müdürlüğü, %9 ile Kuveyt Sosyal Güvenlik Kurumu, %9‟u dünyada 

Ġslami Finans açısından önemli kurumlardan olan Ġslam Kalkınma Bankası, %1.04‟ü 

ise diğer ortaklara aittir.
86

 

 

 

Grafik 4: Kuveyt Türk Ortaklık Yapısı 

Kaynak: https://www.kuveytturk.com.tr 
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3.2.2.3.Türkiye Finans Katılım Bankası 

 

Türkiye Finans Katılım Bankası‟nın tarihi ülkemizde diğer katılım bankaları 

kadar eski tarihlere dayanmamakla birlikte finans sektöründeki köklü ortakları ve 

güçlü sermayesi ile ülkemizde faaliyetlerini sürdüren önemli bankalardan biridir. 

%100 yerli özel finans kurumu olarak faaliyetlerine 2005 yılında baĢlamıĢtır. 1991 

yılında kurulan Anadolu Finans ve 1985-2001 yılları arasında ülkemizde özel finans 

kurumu olarak faaliyetlerini sürdürmüĢ olan Faisal Finans Kurumu‟nun (Family 

Finans) ortak giriĢimiyle 250 Milyon TL ödenmiĢ sermayesi ve 108 Ģubesiyle 30 

Aralık 2005 yılında kurulmuĢtur. %100 yerli sermayeli banka olarak 2008 yılına dek 

faaliyetlerine devam eden Türkiye Finans 2008 yılında, Suudi Arabistan‟ın ilk kamu 

bankası olan, dünyada önemli bir yere sahip olan ve 5 ayrı ülkede faaliyetleri bulunan 

Ġslami finansın önemli aktörlerinden olan TheNational Commercial Bank‟ın (NCB) 

%67,03‟lük çoğunluk hissesini satın almasıyla yabancı ortaklık halini almıĢtır. 

Bankanın tarihi incelendiğinde ise tasarruf için önemli bir enstürman olan Bireysel 

Emeklilik Sistemi‟nin (BES) 2010 yılında ilk faizsiz türünü geliĢtirmiĢ, 2011 yılında 

Uluslararası kredi derecelendirme kuruluĢu Fitch‟ten aldığı BBB uzun vadeli yabancı 

para kredi notu ile Türkiye‟nin kredi notu en yüksek ilk beĢ bankasından biri 

olmuĢtur. 2014 yılında Türkiye Finans‟ın ilk Sürdürebilirlik Raporu, Türkiye‟de 

mevduat ve katılım bankaları arasında Küresel Raporlama GiriĢimi (GRI) tarafından 

A+ seviyede onaylanan ilk ve tek rapora sahip olmuĢtur. 2017 yılında ise ülkemiz 

hükümetinin özel sektöre sunduğu Kredi Garanti Fonu destekli kredi kullandırımın da 

katılım bankaları arasında birinci sırada yer almıĢtır.  Ayrıca 2017 yılında kurulan 

AR-GE merkezine sahip olan ülkemizin sayılı bankalarındandır. Diğer özel katılım 

bankalarına nazaran ülkemizdeki yaygın Ģube sayısı ve insan kaynakları 

uygulamalarıyla öncü banka olarak dikkat çekmektedir.
87
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Grafik 5: Türkiye Finans Ortaklık Yapısı 

Kaynak: https://www.turkiyefinans.com.tr 

 

3.2.3. KAMU SERMAYELĠ KATILIM BANKALARININ 

KURULMA NEDENLERĠ VE SEKTÖRE DEVLETĠN 

YATIRIMLARI 

 

 Ülkemizde her yıl düzenli bir Ģekilde büyüyen bankacılık sektöründe kamu 

bankalarının varlığı oldukça önem arz etmektedir. Ülkemiz finans sektörü birçok kriz 

atlatmıĢtır. Bu krizler esnasında ve sonrasında devletin piyasaya müdahalesi 

olmuĢtur. Devlet sahip olduğu kurumlar aracılığı ile piyasaya müdahale eder. Her ne 

kadar kamu gücünün elinde kanun koyma, yönetmelik ve tebliğ çıkarma gibi birçok 

yetki bulunuyor olsa da, devlet gerektiğinde piyasaya elindeki diğer güçleri 

kullanarak da çeĢitli müdahaleler de bulunmalı, ayrıca diğer kurumlar ile yaptığı 

müdahaleleri de sürdürebilirliğini de sağlamalıdır.  Bilindiği üzere ticarette esas olan 

karlılıktır. Ticari hayatın vazgeçilmezi olan bankalar da karlılık prensibi ile 

çalıĢmaktadır. Konvansiyonel yani faizli bankacılık alanında devletin uzun yıllardır 

faaliyetlerine devam eden ticari bankaları bulunmaktadır.  

 

Katılım bankacılığı ülkemizde henüz yeni geliĢen ve bilinirliği yeni yeni artan 

bir alandır. Özel sermayeli bankalar ilk olarak özel finans kurumu daha sonra katılım 

bankası olarak faaliyette bulunuyor olsalar da, gerek Ģube ağı gerekse de 
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vatandaĢların özel sektöre olan önyargıları sebebiyle geliĢmelerini henüz 

tamamlayamamıĢlardır. Birçok sebeple bu alanda kısır bir döngünün oluĢtuğunu 

söylemek mümkündür. Kamunun bu alanda yaptığı yatırımlar bu alanın geliĢeceğinin 

ve her geçen dönemlerde büyüyeceğinin bir göstergesidir. Ġslami prensipler 

doğrultusunda katılım bankalarının kendine has özellikleri bulunmaktadır. Devletin 

bu alandan uzak duruyor olması ülkemiz için bu alanda olumsuz bir durum 

olmaktaydı. 2015 yılı itibariyle artık kamu sektörü de bu alanda faaliyet göstermeye 

baĢlamıĢ, sektöre yeni bir soluk getirmiĢtir. Ġlk olarak Ziraat Katılım Bankası‟nın 

kurulması, ikinci olarak da Vakıf Katılım Bankası‟nın kurulması bu alanda çok 

önemli giriĢimlerdir. 

 

Öncelikle bu alanda yapılan her yatırım sektöre yeni bir katma değer 

yaratacaktır. Bunun yanı sıra Ġslami prensiplerle faaliyet maksadıyla yapılan her yeni 

yatırım bu alanının geliĢeceğinin bir iĢaretidir. Bu alandaki yatırımlar konvansiyonel 

sisteme rekabet amacıyla olmayıp, aksine konvansiyonel sistemin tamamlayıcısı 

niteliğindedir. Önemli olan Ģey güçlü sermaye yapısıdır. KuĢkusuz yatırımların uzun 

soluklu olması önemlidir. Çünkü ekonomi yatırımları akĢamdan sabaha sonuç veren 

Ģeyler değildir. Sektöre gelen her ilave katma değer, ülkemizin bu alandaki değerini 

arttıracaktır. 

  

Devletin katılım bankalarına yönelik yapmıĢ olduğu kamu sermayeli katılım 

bankalarının dıĢında oldukça önemli yatırımlar vardır. Bunlara bakacak olursak;  

 Katılım bankalarının bir meslek kuruluĢu olan TKBB‟nin kurulması 

 Katılım Bankacılığı‟na yönelik bir çalıĢtay yapılması. 

 BDDK bünyesinde katılım bankalarına yönelik bir daire kurulması. 

 T.C. Hazine MüsteĢarlığı Katılım Bankacılığı Üst Koordinasyon 

Kurulu‟nun kurulması. 

 Ġstanbul Finans Merkezi Projesi‟nde (ĠFM) Katılım Bankacılığı‟nın yer 

alması. 
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3.2.3.1.TKBB’nin Kurulması 

 

 Bilindiği üzere Ġslami finans alanında faaliyet gösteren kurumlar ülkemizde 

Özel Finans Kurumları olarak anılmaktaydı. Bu kurumların ilgili birliği, Özel Finans 

Kurumları  birliği; 4389 sayılı Bankalar Kanunu‟nun, 29.05.2001 tarih ve 24416 

sayılı Resmi Gazete‟de yayımlanan 4672 sayılı Kanun ile değiĢik 6 ncı fıkrası hükmü 

uyarınca, tüzel kiĢiliği haiz ve kamu kurumu niteliğinde meslek kuruluĢu olarak 

kurulmuĢ olup, söz konusu fıkra hükümleri çerçevesinde, 04.10.2001 tarih ve 

2001/3138 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile Birlik Statüsü‟nün yürürlüğe konulması 

sonrasında faaliyete baĢlamıĢtır. Ġlerleyen zamanlarda Resmi Gazete‟nin 01.11.2005 

tarih ve 25983 mükerrer sayılı nüshasında yayımlanan 5411 sayılı Bankacılık 

Kanunu ile özel finans kurumları “katılım bankaları” adını aldığı gibi Birliğin ünvanı 

da Türkiye Katılım Bankaları Birliği olarak değiĢtirilmiĢtir. Türkiye Katılım Bankları 

Birliği (TKBB)  Bankacılık Kanunu gereğince kurulmuĢ tüzel kiĢiliği haiz ve kamu 

kurumu niteliğinde bir meslek kuruluĢudur. Yönetim merkezi Ġstanbul 

olup yurtiçinde istediği gerekli teĢkilatı kurabilmektedir. Ülkemizde faaliyet gösteren 

bütün katılım bankaları kuruluĢu hakkında gerekli izinleri aldıkları tarihten itibaren 

birliğe üye olmak zorundadır. Ayrıca 28 ġubat 2006 tarih ve 26094 sayılı Resmi 

Gazetede yayınlanan 2006/10018 sayılı Karar ile yürürlüğe konulan Türkiye Katılım 

Bankaları Birliği Statüsü hükümlerine uymak ve Birliğin yetkili organlarının aldığı 

kararları uygulamak zorundadır. Faaliyet izni kaldırılan veya diğer katılım bankaları 

ile birleĢme sonucunu yaĢayan bankalar veya tasfiye kararı alan bankaların birlikten 

üyelikleri her Ģartta sona erdirilmektedir.  

 

TKBB‟nin amaçları;
88

 

 

 Tam rekabet ilkeleri doğrultusunda bankacılık düzenlemeleri ile ilke ve 

kuralları doğrultusunda katılım bankalarının hak ve menfaatlerini 

savunmak. 

 Bankacılık sisteminin büyümesi, sağlıklı olarak çalıĢması ve bankacılık 

mesleğinin geliĢmesini sağlamak. 

 Sektörde rekabet gücünün artırılması amacıyla çalıĢmalar yapmak. 
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 Rekabetçi bir ortamın yaratılması ve haksız rekabetin önlenmesi için 

gerekli kararları almak/alınmasını sağlamak, uygulamak ve 

uygulanmasını talep etmektir. 

 

Dünyanın küreselleĢmesiyle birlikte her geçen zamanda sivil toplum 

kuruluĢlarının öneminin arttığı bir zaman içerisindeyiz. Dinamik bir yapıya sahip 

olan finans sisteminde de sivil toplum kuruluĢunun varlığı son derece önemlidir. 

Katılım bankacılığı ülkemizde yeni geliĢmekte bir alan olması sebebiyle de TKBB 

gibi bir birliğin var olması, sektörde faaliyet gösteren bankalar açısından önem arz 

etmektedir. Hangi sektör, alan olursa olsun yeni geliĢen Ģeyler her zaman için yeni 

düzenlemeler muhtaçtır. Yapılacak olan düzenlemeler için kanun koyucu 

kuruluĢlarla diolog geliĢtirmek için, kuruluĢu kanun ile olan ve yasal zemine dayalı 

olan kuruluĢlara ihtiyaç vardır. TKBB‟de katılım bankaları için bu alanı doldurmakta 

ve son derece faydalı çalıĢmalar yapmaktadır. Sadece yurtiçinde değil, yurtdıĢında ve 

uluslararası platformlarda da yeni geliĢmeleri takip eden ve yenilikler konusunda 

bankalara aracılık faaliyetleri açısından da birlik çalıĢmalar yürütmekte olması ayrıca 

önem arz etmektedir.  TKBB‟nin yürüttüğü çalıĢmalar sayesinde sektörün geliĢimi 

hızlanmaktadır. Sektördeki rekabeti korumak amacını üstlenen TKBB, bankalar arası 

diolog kuruluĢu da olmuĢtur.  Bugün itibariyle birliğin beĢ üyesi bulunmaktadır. 

Bunlar ülkemizde faaliyet izinleri bulunan katılım banklarıdır.  

 

Birliğin üye olarak bulunduğu kuruluĢlar, 

 

 CIBAFI Ġslami Bankalar ve Finans Kurumları Genel Konseyi (General 

CouncilforIslamicBanksand Financial Institutions) 

 DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu (DEĠK) 

 Ġstanbul Kalkınma Ajansı Kalkınma Kurulu (ĠSTKA) 

3.2.3.2.Katılım Bankacılığı ve Faizsiz Finans ÇalıĢtayı 

 Ülkemizde katılım bankacılığının ve faizsiz finansmanın geliĢimi açısından 

BDDK ve TKBB himayesinde 2013 yılında bir çalıĢtay düzenlenmiĢtir. Ülkemizin 

finansal gerek finansal potansiyeli değerlendirildiğinde gerek bulunduğu jeopolitik 

konumu değerlendirildiğinde, konvansiyonel sistemin yanında faizsiz finansında yer 
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alması gerekliliği bütün kesimler tarafından bilinmektedir. Ürün çeĢitliliği finansal 

sistem açısından çok önemli bir kriterdir. Yeni yeni geliĢen bir alanda gerekli 

düzenlemeler devlet eliyle yapılmalı, gerekli yasal sınırlar çizilmeli ve sektör 

desteklenmelidir. Tüm bunlar göz önüne alındığında ülkemizdeki bankalar için üst 

kuruluĢ olan BDDK‟nın ve ülkemizdeki katılım banklarının birliği konumundaki 

TKBB‟nin öncülüğünde yapılan çalıĢtay sektörün geliĢimi için çok önemli olmuĢtur.  

 

 ÇalıĢtayda dokuz alt çalıĢma grubu oluĢturularak aĢağıdaki konular ele 

alınmıĢtır.
89

 

 

 Kurumsal ĠletiĢim, Algı ve Ġtibar Yönetimi. 

 Eğitim, Ġnsan Kaynağı, Sertifikasyon. 

 DanıĢma Kurulları. 

 Ürün ÇeĢitliliği (Kaynak). 

 Ürün ÇeĢitliliği (Plasman). 

 Piyasalar. 

 Sigortacılık, BES. 

 Standartlar ve Düzenleme. 

 Strateji, Koordinasyon, Ġnovasyon. 

 

Toplamda dokuz ayrı masada üç gün boyunca yukarıdaki konular hakkında 

katılımcılar görüĢlerini bildirerek tespitlerde bulunmuĢlardır. Hemen hemen her 

masada Türkiye‟nin bu alanda önemli bir potansiyele sahip olduğu, istenilen geliĢim 

seviyesine gelemediği, kamunun bu alanda yatırım yapması gerekliliği tespit 

olunmuĢtur. Kamunun bu alanda banka kurması gerekliliği vurgulanan raporda, 

kurulacak kamu katılım bankalarının halk nezdinde ilgi görerek, ön yargıları ortadan 

kaldıracağı ve ekonomik okur yazarlılığa ciddi katkılarda bulunacağı belirtilmiĢtir. 

Kamu katılım bankalarının kuruluĢu ile ilgili katılımcılar haksız rekabet oluĢturma 

endiĢelerini dile getirmiĢlerdir. Ancak uzun vadede sektörel büyüme anlamında 

olumlu görüĢlerini bildirmiĢlerdir. Kamunun Ġslami prensiplerle faaliyet gösteren 

banka kurmasının bu alanda sektöre giriĢ modelinin doğru seçilmesi gerektiği 

vurgulana raporda, kamu otoritesinin kuracağı bankaların çalıĢma modelinin 
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sürdürülebilir ekonomik büyümeye azami katkı sağlayacak Ģekilde belirlenmesi 

gerekliliği de vurgulanmıĢtır.  Bunun yanında yayınlanan sonuç bildirgesinde 

ülkemizin faizsiz finans alanındaki en önemli eksikliklerinin aĢağıdaki konular 

olduğu özetlenmiĢtir;
90

 

 

 Sisteme yönelik algının iyi yönetilememesi. 

 Sistemin felsefesine vâkıf nitelikli insan kaynağı eksikliği. 

 Faizsiz finansa iliĢkin ürün, hizmet ve piyasaların yeterince çeĢitli ve geliĢmiĢ 

olmaması,  Sistemin kurumsal yapısının ve hukuki altyapısının tam olarak 

oluĢturulamaması. 

 

3.2.3.3.BDDK Bünyesinde Katılım Bankacılığına Yönelik Bir 

Daire Kurulması 

 

Ülkemizde bankacılık faaliyetlerinin düzenlenmesi ve denetiminde en üst 

otorite olan BDDK 2015 yılında uygulama 5 dairesini kurarak faaliyete geçirmiĢtir. 

Faizsiz sistemle faaliyetler ülkemizde uzunca bir zamandır olmasına rağmen yeni 

yeni değer kazanmıĢtır. Hükümetin bu konudaki yaklaĢımları ve ortaya koyduğu 

irade bu alanın değerlenmesinin önemli nedenlerindendir. 2015 yılına dek BDDK bu 

faaliyetler açısında pasif durumdayken. 2015 yılında faizsiz finans faaliyetlerini 

yakından incelemek ve düzenlemeler yapmak amacıyla uygulama 5 dairesi projesi 

hayata geçirilmiĢtir. Bu dairenin konusu sadece katılım bankacılığı olmayıp, yatırım 

ve altın bankacılığı, finansal eğitim ve inovasyonlar, tüketicilerin korunmasına 

yönelik devam eden çalıĢmalar bu dairenin çalıĢmaları arasında olmuĢtur. ġüphesiz 

T.C hükümetinin 2023 vizyonları arasında yer alan faizsiz finans konusunda yapılan 

çalıĢmalar bu alanın geliĢmesindeki en önemli faktörleridir. 2013 yılında TKBB‟nin 

giriĢimleriyle Kızılcahamam‟da yapılan faizsiz finans çalıĢtay raporuna göre 

BDDK‟nın üstlendiği bir takım roller bu dairenin kurulmasını ve faaliyete geçmesini 

beraberinde getirmiĢtir. Dairenin ana sorumluluğu katılım bankacılığı faaliyetlerinin 

yakından izlenmesi ve 10. Kalkınma planında yer alan eylemleri uygulamaktır. 

TKBB ile yoğun bir mesai harcayan daire, TCMB ve Hazine MüsteĢarlığı ile de 

koordinasyon içerisinde bulunmaktadır. Ġslami finans konusunda dünyadaki 
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otoriteler olan IFSB, AAOIFI ve CIBAFI gibi tüm kurumlarla yakın iĢbirliği de bu 

dairenin sorumluluklarındandır.
91

 

 

Ülkemizde hükümetimizin ortaya koyduğu bu irade Ģüphesiz Ġslami finansın 

geliĢmesinde ciddi açılardan önem taĢımakla birlikte. Ġstanbul Finans Merkezi 

projesi açısından da büyük önem arz etmektedir. Katılım bankacılığı IFM‟de önemli 

bir fasıl olarak görülmektedir. Türkiye tüm kurumlarıyla bu önemli projeye 

hazırlanmaktadır. Ġslami finansın dünyadaki önemli aktörleri ile birlikte Türkiye‟de 

Ġslam Kalkınma Bankası iĢtirakiyle kurulacak olan Mega Islamic Bank‟ın merkezi 

olmaya aday konuma gelmeyi hedeflemelidir. 

 

3.2.3.4.Hazine MüsteĢarlığı Bünyesinde Faizsiz Finans Üst 

Koordinasyon Kurulunun Kurulması 

 

Ülkemizde faizsiz finansın son yıllarda yaĢadığı geliĢmeler arasında yer alan 

Faizsiz Finans Koordinasyon Kurulu 2015 yılında yayınlanan baĢbakanlık 

genelgesiyle kurulmuĢtur. ġüphesiz sektörün büyüme potansiyeli ve hükümetin 

iradesi bu kurulun kurulmasındaki en önemli faktör olmuĢtur. Daha önceki 

baĢlıklarda da vurgulanan 10. Kalkınma Planı ve 64. Hükümet programında faizsiz 

finansın geliĢmesi ve bu alanın desteklenmesi bulunmaktadır. Bu kapsamda katılım 

bankacılığı ve katılım sigortacılığının daha hızlı ve istikrarlı geliĢmesi, bu geliĢmeyi 

desteklemek amacıyla bu kurul oluĢturulmuĢtur. Kurul ayrıca IFM vizyonuna da 

ciddi katkılar sağlamaktadır.  Faizsiz Finans Koordinasyon Kurulu, Hazine 

MüsteĢarlığının bağlı olduğu bakanın baĢkanlığında  Kalkınma Bakanlığı MüsteĢarı, 

Maliye Bakanlığı MüsteĢarı, Hazine MüsteĢarı, Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası 

BaĢkanı, Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu BaĢkanı, Sermaye Piyasası 

Kurulu BaĢkanı, Borsa Ġstanbul A.ġ. Genel Müdürü, Türkiye Katılım Bankaları 

Birliği BaĢkanı ve Katılım Sigortacılığı Derneği BaĢkanından oluĢuyor. Kurul 

tarafından ihtiyaç duyulması halinde  alt kurul, komite, danıĢma grupları ile geçici ve 

kalıcı çalıĢma grupları oluĢturulabilecek.
92

  Kurul, kurul baĢkanın talebiyle yılda en 

az üç kez toplanmaktadır.  
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Kurul, Hazine MüsteĢarlığının bağlı olduğu bakanın baĢkanlığında aĢağıdaki 

üyelerden oluĢmaktadır:
93

 

 

 Kalkınma Bakanlığı MüsteĢarı, 

 Maliye Bakanlığı MüsteĢarı, 

 Hazine MüsteĢarı, 

 Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası BaĢkanı, 

 Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu BaĢkanı, 

 Sermaye Piyasası Kurulu BaĢkanı, 

 Borsa Ġstanbul A.ġ. Genel Müdürü, 

 Türkiye Katılım Bankaları Birliği BaĢkanı, 

 Katılım Sigortacılığı Derneği BaĢkanı. 

 

3.2.3.5.Ġstanbul Finans Merkezi Projesi (ĠFM) 

 

Ülkemiz açısından önemli bir proje olan ĠFM Dokuzuncu Kalkınma Planı‟nda 

yer almaktadır. 29 Eylül 2009 tarihli ve 2009/31 sayılı Yüksek Planlama Kurulu 

Kararıyla onaylanmıĢ ve 2 Ekim 2009 tarihli ve 27364 sayılı Resmi Gazetede 

yayımlanarak yürürlüğe girmiĢtir.Strateji ve Eylem Planında, uluslararası 

standartlarda iĢleyen bir hukuk altyapısının oluĢturulmasına, finansal ürün ve hizmet 

çeĢitliliğinin artırılmasına, vergi sisteminin basitleĢtirilmesine ve etkinleĢtirilmesine, 

düzenleyici ve denetleyici çerçevenin geliĢtirilmesine, fiziksel ve teknolojik 

altyapının güçlendirilmesine, nitelikli insan kaynağı ihtiyacını karĢılayacak bir eğitim 

altyapısının sağlanmasına ve dünya ölçeğinde tanıtım ve izleme yapacak bir 

organizasyon yapısının oluĢturulmasına yönelik öncelik ve eylemler belirlenmiĢtir. 

Strateji ve Eylem Planı da dikkate alınarak Ġstanbul Uluslararası Finans Merkezi 

(ĠFM) çalıĢmalarını koordine etmek, desteklemek ve yürütmek üzere; ĠFM Yüksek 

Konseyi (Yüksek Konsey), ĠFM Ulusal DanıĢma Kurulu (Ulusal DanıĢma Kurulu), 

ĠFM Koordinatörlüğü (Koordinatörlük), ÇalıĢma Komiteleri ve Yüksek Konseye 

tavsiyede bulunmak üzere ĠFM Uluslararası DanıĢma Konseyi (Uluslararası DanıĢma 

Konseyi) kurulmuĢtur.
94
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 Ġstanbul‟u uluslararası bir finans merkezi konumuna getirmeyi planlayan 

projede Ġslami finans önemli bir konumda yer almaktadır. AK Parti hükümetinin bu 

konudaki gösterdiği gayret ve paydaĢların desteği ile kararlılıkla devam eden proje, 

Ġstanbul‟u dünyanın finans merkezi haline getirmeyi hedeflemektedir. Türkiye‟nin 

sahip olduğu potansiyel, büyüme hızı ve siyasi irade sayesinde projede önemli 

yatırımlar yapılmaktadır. ĠFM belgesi incelendiğinde Ġslami finans için bir takım 

eylemlere ve önceliklere değinildiği görülmektedir. ĠFM belgesi Öncelik 7‟de 

Türkiye‟deki piyasalarda iĢlem görmeyen veya yeterli iĢlem kapasitesine ulaĢamamıĢ 

Ġstanbul‟u önemli bir finans alanına dönüĢtürebilecek, ve dünyada cazip bir merkez 

konumuna getirebilecek, geliĢim açısından potansiyeli yüksek finansal ürün ve 

hizmetlere için altyapının oluĢturulması gerekliliğinden bahsedilmiĢtir. Bundan 

dolayı faizsiz finans ürünlerinin geliĢtirilmesi açısından bazı gerekli adımların 

atılması ve yeni kurumların oluĢturulması gerekmektedir. Türkiye sahip olduğu 

jeopolitik konum açısından faizsiz finansal ürün ve hizmetlerin henüz gerekli 

geliĢmelerini tamamlayamadığı ve finansal tüketicilerin hizmetine sunulamadığı 

görülmektedir. Bu alanın geliĢmesi için seçilmiĢ ülkelerin uygulama incelenerek ve  

bazı yatırımlar yapılmaktadır. ĠFM 7 noluönelik kapsamında Ġslami finansın ülkemiz 

açısından geliĢimi için aĢağıda sıralanan çalıĢmalar öngörülmüĢtür;  

 

 Bölge ülkelerindeki takas ve saklama kurumları, borsalar, düzenleyici kurum 

ve kuruluĢlarla iĢbirliği yapılması. 

 Kotasyon, takas ve saklama, alım satım iĢlemlerine iliĢkin operasyonel ve 

teknolojik altyapı çalıĢmalarının yapılması. 

 Bölge ülkelerindeki yatırımcılarının incelenerek istek ve taleplerinin 

belirlenmesi. 

 

ĠFM Stratejisi ve Eylem Planı incelendiğinde 29 nolu eylemin doğrudan 

Ġslami finansla alakalı olduğu görülmektedir. Bu kapsamda stratejik çalıĢmalar 

yapılarak, bu alanın geliĢimi hedeflenmiĢtir. Ġslami finansın ülkemizdeki potansiyeli 

göz önüne alınarak belirlenen eylem planında kurumların yakın iĢbirliği çalıĢmaları 

ile gerekli yasal düzenleme, teknolojik alt yapının tamamlanması ile Körfez 

bölgesinde ve ülkemizdeki sermaye piyasası araçları ve takas bağlantısı projesinin 

hayata geçirilmesi hedeflenmiĢtir. Bu kapsamda yapılan ve yapılacak çalıĢmalarda 

Hazine MüsteĢarlığı, SPK, BDDK sorumlu kuruluĢ olarak görevlendirilmiĢtir. 
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Maliye Bakanlığı, TCMB, TMSF, ĠMKB, ĠAB, TBB, TKBB, TSPAKB, MKK, 

Takasbank, VOB ise iĢbirliği yapılacak kuruluĢ olarak belirlenerek 

görevlendirilmiĢtir.  

 

Tablo 6: ĠFM Eylem Planında Ġslami Finans Konusu 

Eylem 

No 

Eylem Adı Sorumlu 

KuruluĢlar(S) ve 

ĠĢbirliği Yapılacak 

KuruluĢlar(Ġ) 

Yapılacak ĠĢlem ve Açıklama 

29 Faizsiz 

finansman 

araçlarına 

iliĢkin 

altyapının 

geliĢtirilmesi 

Hazine 

MüsteĢarlığı(S) 

SPK(S) 

BDDK(S) 

Maliye Bakanlığı(Ġ) 

TCMB(Ġ) 

TMSF(Ġ) 

ĠMKB(Ġ) 

ĠAB(Ġ) 

TBB(Ġ) 

TKBB(Ġ) 

TSPAKB(Ġ) 

MKK(Ġ) 

TAKASBANK(Ġ) 

VOB(Ġ) 

i) Sektörle ilgili uluslararası kurumlarla, 

ihraçcı olma potansiyeline sahip özel ve 

kamu kurumları, düzenleyici otoriteler, 

ürün tasarımında ve aracılığında görev 

alabilecek kurumlar ortak bir yol haritası 

çıkartacaktır. ii) Gerek Körfez 

bölgesinde gerekse ülkemizde belirli bir 

büyüklüğe ulaĢan faizsiz finansmanı 

tercih eden sermayenin çekilmesine 

yönelik ürünler konusunda düzenleme 

ve altyapı çalıĢmalarının tamamlanması 

ve Körfez bölgesi sermayesine yönelik 

sermaye piyasası araçları ve takas 

bağlantısı projesinin hayata geçirilmesi 

sağlanacaktır. 

 

Kaynak: Ġstanbul Finans Merkezi Stratejisi ve Eylem Planı 

(http://www.istanbulfinansmerkezi.com) 

 

 ĠFM Projesi Stratejisi ve Eylem Planı‟nda katılım bankacılığının geliĢimi ve 

faizsiz finans, sigortacılık ürünlerinin çeĢitlenmesi vurgulanmıĢtır. TKBB bu planda 

önemli bir paydaĢ olmuĢtur. Ayrıca yeni kurulan Ziraat Katılım Bankası ve Vakıf 

Katılım Bankası ĠFM Projesi‟nde bahsedilen Öncelik 7 ve Eylem 29 açısından büyük 

önem arz ederek, sektörün geliĢimi ve büyümesi için önemi yüksek bankalardandır.  

 

 

 

http://www.istanbulfinansmerkezi.com/
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3.2.4. KAMU KATILIM BANKACILIĞI 

 

Ülkemizde 1984 yılında Albaraka Türk ile baĢlayan faizsiz finans dönemi, 

1985 te Faisal Finans, 1989‟da Kuveyt Türk, 1996‟da Asya Finans‟ın sektöre 

girmesiyle devam etti. ġüphesiz bu alanın kabul görmesi çok zor oldu. Hemen hemen 

bütün dünya ülkeleri faizsiz finansı kabul etmiĢ ve bu alanda yatırımlar yapmakta 

iken ülkemizde 2000‟li yıllara dek bu alan doldurulamamıĢtır. Konvansiyonel sistem 

her geçen gün geliĢmesini sürdürmeye devam ederken, faizsiz Ġslami sistem 

geliĢmesi bir yana hem devlet nezdinde hem de halk nezdinde kabul 

görememekteydi. Doksanlı yıllarda hukuksal düzenlemeler, teknolojik altyapı 

yatırımları bu alanda yetersiz kalmaktaydı. ġüphesiz mevcut potansiyel çok yüksek 

bir seviyedeydi, yabancı sermayeli kuruluĢların bu alana ilgilerinin olmasına rağmen 

Türkiye‟nin içinde bulunduğu durum ve yaĢadığı kötü tecrübeler bu alanın geliĢmesi 

önünde engel teĢkil etmekteydi. 2000‟li yıllara gelindiğinde Faisal Finans, 1991 

yılında kurulan Anadolu Finans ile güçlerini birleĢtirerek yeni bir ortaklığa imza 

attılar ve 2005 yılında Türkiye Finansı kurdular. 1999 ve 2001 yılların da  dünyayı 

etkisi altına alan finansal krizler, ülkemiz açısından da kötü tecrübelerle sonlanmıĢtır. 

Bankalardan güçlü sermaye yapısına sahip olmayanlar birbirleri ardına batmıĢ ve 

yatırımcılar açısından istenilmeyen durumlar oluĢmuĢtu. Faizsiz finansın da yaĢadığı 

kötü tecrübeler bu yıllarda meydana geldi 1995‟te finansal faaliyetlere baĢlayan Ġhlas 

Finans 2001 krizinde likidite sorunu yaĢamıĢ ve BDDK bu kurumun faaliyetlerine 

son vermiĢtir. Yatırımlarını Ġhlas Finans‟ta değerlendiren kiĢilerin yaĢadığı kötü 

tecrübeler, faizsiz finans önünde ileride büyük bir engel oluĢturmuĢtur. Ülkemizde 

faizsiz finansın yaĢadığı tek kötü tecrübe Ġhlas Finans değildir. 1996‟da faaliyetlerine 

baĢlayan ve ciddi sayıda müĢteriye ve Ģube ağına sahip Asya Finans (Bank Asya), 

BDDK‟nın 3 ġubat 2015 tarihli kararı ile bankanın mevcut ortaklık yapısının Ģeffaf 

bir Ģekilde açıklayamaması gerekçesiyle TMSF‟ye devrine karar vermiĢtir. 

Ülkemizdeki terör yapılanması ve 15 Temmuz 2016 günü ülkemizin yaĢadığı hain 

darbe giriĢimi, halkın ve siyasilerin ortaya koyduğu güçlü irade ile hedefine 

ulaĢamamıĢtır. Bilindiği üzere Bank Asya 15 Temmuz 2016‟da ülkemizde darbe 

giriĢimi yapan terör örgütünün finans kurumuydu.  Bundan dolayı bu finans 

kurumunun faaliyetlerine herhangi bir Ģekilde devam etmesi söz konusu 

olamayacaktı. TMSF‟ye devredilen bankanın bütün faaliyetlerine son verilerek, 

ülkemiz faizsiz finans açısından bir kötü tecrübe daha yaĢamıĢtır. Faizsiz finans 
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açısından ortaya çıkan olumsuz durumları giderebilmek için devlet bankaları ülkemiz 

için büyük bir fırsat haline gelmiĢtir. Mayıs 2015 yılında kurulan Ziraat Katılım 

Bankası‟nın ve ġubat 2016 yılında Vakıf Katılım Bankası‟nın sektöre dahil olması, 

ülkemiz yatırımcısı için faizsiz finans alanında gerek yatırım gerekse diğer finansal 

ihtiyaçlarını karĢılamaları için önemli kurumlar haline gelmiĢtir. Hükümetin ortaya 

koymuĢ olduğu güçlü siyasi irade ve kararlılık, 2023 vizyonu kamunun katılım 

bankası kurma gerekliliğini daha da körüklemiĢtir. Kurulan bu iki bankayla atıl kalan 

fonların sisteme dahil edilecek olması, pazarın büyümesi, güçlü sermaye yapısının 

oluĢması diğer bankalar için de büyük bir fırsat haline gelmiĢtir. Ziraat Katılım 

Bankası ve Vakıf Katılım Bankasının kuruluĢlarından günümüze kadar geçirmiĢ 

oldukları süreçler ve sektöre ilave katma değerleri bir sonraki baĢlıklarda detaylı 

Ģekilde ele alınacaktır. 

 

3.2.5. KAMU KATILIM BANKALARININ PERFORMANSI 

 

  1983 Yılında Özel Finans Kurumları olarak isimlendirilen katılım bankaları 

bir çok nedenle kötü tecrübeler atlatsalar da, sergiledikleri istikrarlı bir görünümle 

günümüze dek olumlu bir görüntü sergilemiĢlerdir. YaĢanan finansal krizlerle ve 

siyasi ve toplumsal olaylar neticesinde Ġhlas Finans ve Bank Asya olumsuz örneğine 

rağmen T.C. hükümetinin sergilediği dirayetle sektöre 2015 yılı itibariyle kamu 

sermayeli bankalarda katılarak, pozitif bir durum meydana gelmiĢtir. Yeni kamu 

sermayeli bankalarla sektör halkın güvenini tazelemiĢtir.  

 

  Bu bölümde 2015 ve 2017 yılları arasında kamu sermayeli bankalarında 

sektöre dahil edilmesiyle, yeni iki bankanın sektöre olan olumlu etkilerinin ne olduğu 

reel verilerle ortaya konulacaktır. 

 

3.2.5.1.ġube Ve Personel Sayısı GeliĢimi 

 

3.2.5.1.1. ġube Sayısı GeliĢimi 

 

  Ülkemizde faaliyet gösteren katılım bankaları 2017 yılı itibariyle 1032 adet 

Ģubeye ulaĢmıĢtır. Ülkemizde bankacılık sektörü ise toplam 2017 yılı itibariyle 
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11.585 Ģubeye ulaĢmıĢtır.
95

 Katılım bankalarının Ģube sayısı, Türkiye‟deki 

faaliyetlerine devam eden bankaların Ģube sayıları ile kıyaslandığında, katılım 

bankalarının payı yaklaĢık %8‟dir.  

 

 Tablo 7 : Katılım Bankaları ġube Sayısı GeliĢimi (2008-2017) 

Yıllar ġube Sayısı Büyüme 

2008 530 26 

2009 569 7 

2010 607 7 

2011 685 13 

2012 828 21 

2013 966 17 

2014 990 2 

2015 1080 9 

2016 959 -11,2 

2017 1032 8 

 

Kaynak:http://www.tkbb.org.tr 

 

  Kamu sermayeli katılım bankalarının Ģube sayıları incelendiğinde 2017 yılı 

itibariyle toplam 126 Ģubeye ulaĢtıkları gözlemlenmektedir. Türkiye‟deki katılım 

bankacılığı sektörü incelendiğinde, kamu sermayeli katılım bankalarının Ģube 

sayılıları açısından yaklaĢık %12‟sini oluĢturduğu gözlemlenmektedir. Ayrıca kamu 

sermayeli katılım bankalarının, Anadolu‟nun çeĢitli Ģehirlerini katılım bankacılığı ile 

tanıĢtıran katılım bankalarının, Ģube açılıĢlarını ağırlıklı olarak özel sermayeli katılım 

bankalarının faaliyet göstermedikleri Ģehirlerde yaptıkları gözlemlenmektedir. Bunun 

yanı sıra hızla dijitalleĢen bankacılık sektöründe her ATM bir Ģube görevi 

görmektedir. Finansal tüketiciler bir çok iĢlemi ATM‟ler aracılığı ile yapmaktadırlar. 

Türkiye‟de faaliyet gösteren kamu bankaları Nisan 2018 itibariyle kendi aralarında 

imzaladıkları protokolle, ortak ATM dönemini baĢlatmıĢlardır. Finansal tüketiciler 

para çekme, para yatırma, hesap bakiyesi görüntüleme, kredi kartı iĢlemleri gibi 

birçok iĢlemi kamu bankaları ATM‟lerinde, herhangi bir debit kart veya kredi 

kartlarıyla ücretsiz olarak gerçekleĢtirmektedirler. ġube ağı ve ATM ağı kapasiteleri 

düĢünüldüğünde kamu sermayeli olan Ziraat Katılım ve Vakıf Katılım bankalarının 
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bu konuda özel sermayeli katılım banklarını nazaran çok daha avantajli olduğu 

gözlemlenmektedir.    

 

 Tablo 8 :Kamu Sermayeli Katılım Bankalarının ġube Sayısı GeliĢimi   

Yıllar Ziraat Katılım 

Bankası ġube 

Sayısı 

Vakıf Katılım 

Bankası ġube 

Sayısı 

TOPLAM 

2015 22 - 22 

2016 30 44 74 

2017 63 63 126 

 

Kaynak:http://www.tkbb.org.tr 

 

3.2.5.1.2. Personel Sayısı GeliĢimi 

 

 Ülkemizde faaliyet gösteren katılım bankalarının personel sayıları 2017 yılı 

itibariyle 15.029‟a ulaĢmıĢ olup, %3,9 oranında büyüme kaydetmiĢtir. 2017 yılı 

itibariyle, bünyesinde çalıĢan personel sayısı itibariyle önemli bir seviyeye gelen 

katılım bankalarının istihdama katkısı hızla sürmektedir. Ülkemizdeki mevduat ve 

kalkınma bankalarının personel sayısı Aralık 2017 itibariyle 208.280 kiĢi olup, bir 

önceki yıla göre %1.2 oranında düĢüĢ kaydederken, katılım bankalarındaki personel 

sayısının artıĢ kaydetmesi sektör için önemli bir göstergedir. 

 

 Tablo 9: Türkiye‟deki Katılım Bankalarının Personel Sayısı GeliĢimi   

Yıllar Personel Sayısı Büyüme 

2008 11.022 20 

2009 11.808 7 

2010 12.677 7 

2011 13.851 9 

2012 15.356 11 

2013 16.763 9 

2014 16.270 -3.1 

2015 16.554 1.7 

2016 14.467 -12.6 

2017 15.029 3.9 

 

Kaynak:http://www.tkbb.org.tr 

http://www.tkbb.org.tr/
http://www.tkbb.org.tr/
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  Kamu sermayeli katılım bankalarının personel sayıları kuruluĢlarından 

itibaren incelendiğinde toplamda 2017 yılı itibariyle 1614‟e ulaĢtığı 

gözlemlenmektedir. Katılım bankacılığı sektöründe bir önceki yıla göre %3,9 artıĢ 

varken, kamu sermayeli katılım bankalarının bir önceki yıla göre personel sayılarında 

yaklaĢık %48 oranında bir artıĢ bulunmaktadır. Bunun sebebi yeni açılan iki kamu 

bankasının da yurtiçinde hızlı bir Ģekilde ĢubeleĢmeleridir. Ayrıca Vakıf Katılım 

Bankası‟nın personel sayısı bakımından Ziraat Katılım Bankası‟na göre daha geç bir 

tarihte faaliyete baĢlamasına rağmen 2017 sonu itibariyle artıĢın daha hızlı olduğu 

görülmektedir.  

 

 Tablo 10:Kamu Sermayeli Katılım Bankalarının Personel Sayısı GeliĢimi   

Yıllar Ziraat Katılım Bankası Personel Sayısı Vakıf Katılım Bankası Personel Sayısı Toplam 

2015 307 - 307 

2016 437 655 1092 

2017 724 890 1614 

Kaynak:http://www.tkbb.org.tr 

 

  Son yıllarda sektöre giriĢ yapan kamu katılım bankalarının ĢubeleĢme ve 

kurumsallaĢma alanında hızla geliĢme kaydetmeleri, müĢteri memnuniyeti ve hizmet 

kalitesi anlamında tüm katılım bankalarına pozitif katkıda bulunmuĢtur. Kamunun bu 

alandaki gayreti sektörde müĢteri memnuniyetini arttırmakta ve yeni müĢterilere 

ulaĢma yolunda diğer bankalara da katkı sağlayacaktır.
96

 

 

3.2.5.1.3. Kredilerin ve Toplanan Fonların GeliĢimi 

 

  Bankalar, mudilerden topladıkları mevduatı Ģirket ve gerçek kiĢileri 

kredilendirerek kar etmeyi amaçlamaktadırlar. AraĢtırmacılar, kredilerin bankaların 

ana finansman kalemi olduğunu kabul etmiĢlerdir. Mali büyüme açısından çok 

önemli bir yere sahip olan kredi, bankaların karlılık açısından önemsedikleri en 

önemli kaynaktır. Bankalar, topladıkları mevduat karĢılığında kredi vermekler 

birlikte, krediden elde edilen karı, mevduat sahiplerine dağıtmaktadırlar. Bundan 

dolayı mevduat ve kredi bankaların karlılığı için birbirleriyle bağlantılı önemli 

kalemlerdir.  

                                                           
96

“Katılım Bankaları 2017 “, TKBB Yayınları, Ġstanbul 2017  

http://www.tkbb.org.tr/
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  2015 yılı Ziraat Katılım Bankası‟nın ĢubeleĢmeye baĢlaması ve ardından 

Vakıf Katılım Bankasının ĢubeleĢmesiyle toplanan fonlarda ve dağıtılan kredilerin 

seyrini inceleyecek olursak ; 

 

  2015 yılında faaliyetlerine baĢlayan Ziraat Katılım Bankası 2015 yılı sonu 

itibariyle 1,256,308 TL fon toplamıĢ ve bunu karĢılığında 1,609,106 TL karĢılığı 

kredi vermiĢtir. Kredi mevduat oranı ise 1,28 seviyesinde olmuĢtur. Yani kredi 

anlamında agresif bir politika izleyen Ziraat Katılım Bankası topladığı fondan 

fazlasını kredi olarak vermiĢtir. 2016 yılın da  5,635,946 TL fon toplamıĢ ve bunu 

karĢılığında 5,557,942 TL değerinde kredi veren bankanın, hem topladığı fonlarda ve 

verdiği kredilerde 5 kat artıĢ meydana gelmiĢtir. Kredi mevduat oranı ise 0,98 olarak 

gerçekleĢerek arzulanan seviyelere gelmiĢtir. 2017 yılında ise 10,024,486 TL fon 

toplamıĢ ve bunu karĢılığında 11,374,744 TL değerinde kredi veren bankanın, hem 

topladığı fonlarda ve verdiği kredilerde 2 kat artıĢ meydana gelmiĢtir. Kredi mevduat 

oranı ise 1,13 olarak gerçekleĢmiĢtir. Ziraat Katılım Bankası‟nın 3 yıllık performansı 

incelendiğinde toplanan fonlarda ve kullandırılan kredilerde ciddi Ģekilde bir artıĢın 

olduğunu söylemek mümkündür. Bunun karĢılığında kredi mevduat oranında ise bir 

dalgalanmanın olduğunu söylemek mümkün olacaktır. Ziraat Katılım Bankası‟nın 

bilançosun da yer alan aktif ve pasif değerlerin toplamına bakıldığında dağıtılan 

kredilerin, toplanan fonlardan fazla olduğu görülmektedir. Kurulduğu yıl yeni 

müĢteri kazanımı ve yeni desteklenen projelerin varlığı sebebiyle kredi mevduat 

oranının yüksek çıkması normal olarak değerlendirilebilir. 2017 yılında  kredi 

mevduat oranının 1,13 seviyesinde olmasının sebebi ise KGF kredileriyle 

KOBĠ‟lerin desteklenmesi olarak düĢünülebilir.  

 

 Tablo 11:Ziraat Katılım Bankası‟nın Bilanço Kalemlerinin KarĢılaĢtırılması 

 2015 2016 2017 

Toplanan Fonlar 1,256,305 5,635,946 10,024,486 

Krediler 1,609,106 5,557,942 11,374,744 

Aktif/Pasif Toplam 2,177,435 7,959,456 14,530,039 

 

Kaynak: Ziraat Katılım Bankası A.ġ Bağımsız Denetim Raporları 
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 Tablo 12:Ziraat Katılım Bankası‟nın Bilanço Kalemlerinin KarĢılaĢtırılması 

 2015 2016 2017 

Toplanan Fonlar %57 %70 %68 

Krediler %73 %69 %78 

Kredi/Mevduat 1,28 0,98 1,13 

  

Kaynak:Ziraat Katılım Bankası A.ġ Bağımsız Denetim Raporları 

 

 Kurulduğu yıl itibariyle Vakıf Katılım Bankasının performansı ise, 2016 

yılında 3,034,672 TL fon toplayıp 2,946,447 TL değerinde kredi veren bankanın 

kredi mevduat oranı 0,97 olarak gerçekleĢmiĢtir. 2017 yılında ise rekor bir artıĢla 

toplanan fonların değeri 10,099,176 TL seviyesine yükselmiĢ ve buna paralel olarak 

krediler 9,585,506 TL değerinde olmuĢtur. Kredi mevduat oranı ise 0,95 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. 2016 yılında Vakıf Katılım Bankası‟nın toplanan fonlar 

bilançosunun %64‟ünü oluĢtururken, krediler ise %62‟sini oluĢturmuĢ ve kredi 

mevduat oranı Türkiye‟deki bankaların performansına göre 0,97 oranında 

gerçekleĢerek arzulanan seviyede yer almıĢtır. Aynı performansı 2017 yılında 

gerçekleĢtiren banka toplanan fonlar bilançosunun %76‟ünü oluĢtururken, krediler 

ise %72‟sini oluĢturmuĢ ve kredi mevduat oranı 0,95 olarak gerçekleĢmiĢtir. Bu 

oranlar neticesinde mudilerin Vakıf Katılım Bankası‟nı yatırımlarını değerlendirmek 

için tercih ettiklerini söylemek mümkün olacaktır. 

 Tablo 13:Vakıf Katılım Bankası‟nın Bilanço Kalemlerinin KarĢılaĢtırılması 

 2016 2017 

Toplanan Fonlar 3,034,672 10,088,176 

Krediler 2,946,447 9,585,506 

Aktif/Pasif Toplam 4,681,837 13,207,459 

 

Kaynak:Vakıf Katılım Bankası A.ġ Bağımsız Denetim Raporlar 

  

Tablo 14:Vakıf Katılım Bankası‟nın Bilanço Kalemlerinin KarĢılaĢtırılması 

 2016 2017 

Toplanan Fonlar %64 %76 

Krediler %62 %72 

Kredi/Mevduat 0,97 0,95 

 

 Kaynak:Vakıf  Katılım Bankası A.ġ Bağımsız Denetim Raporları 
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 Her iki kamu sermayeli katılım bankası da kuruluĢları itibariyle beklenenin 

üzerinde performans sergiledikleri görülmektedir. Ziraat Katılım Bankası‟nın kredi 

mevduat oranın Vakıf Katılım Bankasına göre yüksek olmasının nedeni ise Ziraat 

Katılım Bankası‟nın hem bireysel hem de kurumsal tüketicilere kredi verme 

konusunda daha agrasif olduğunu söylemek mümkün olacaktır. 

 

3.2.6. TÜRKĠYE’DE KĠRA SERTĠFĠKASI ÜRÜNÜNÜN 

GELĠġĠMĠ VE KAMU KATILIM BANKALARININ KĠRA 

SERTĠFĠKASI ĠHRAÇLARI 

 

Katılım bankacılığının büyüme trendinin devam etmesiyle birlikte, faizsiz 

sermaye piyasası ürünü olan kira sertifikasının ihracı önemli bir hal almaya 

baĢlamıĢtır. Ülkemizde 2010 yılına kadar kira sertifikası piyasasının geliĢimi 

açısından çeĢitli engeller bulunmaktaydı. Mevzuat problemleri, yasal engeller, 

vergisel düzenlemelerin yeterli olmaması bu piyasanın derinleĢmesi önündeki 

engellerdi. 2010 yılında SPK‟nın yapmıĢ olduğu düzenlemelerle piyasa 

hareketlenmeye baĢlamıĢtır.  

 

Sermaye Piyasası Kurulu‟nun 2010 yılında yürürlüğe giren “Kira 

Sertifikalarına ve Varlık Kiralama ġirketlerine ĠliĢkin Esaslar Hakkındaki Tebliği” 

ile kira sertifikası ihracı ile fon temin edilmesine iliĢkin yasal düzenlemeler 

yapılmıĢtır. 2011 yılında kira sertifikası ihracına iliĢkin iĢlemlerin damga vergisi, 

gelir vergisi, noter harçları gibi vergi ve masraflardan muaf tutulması avantajı 

sağlanmıĢtır. Bununla birlikte stopaj %10‟a indirilmiĢ ve asgari 5 yıllık kira 

sertifikası ihraçlarında gelirden elde edilen vergilerden de muafiyet sağlanmıĢtır. 

2013 yılında ise Eser SözleĢmesine (istisna), Alım-Satıma (murabaha), Ortaklığa 

(muĢaraka), Yönetim SözleĢmesine (mudaraba) dayalı kira sertifikası ihraçlarının 

yapılmasına müsade edilmiĢtir.
97

 Kira sertifikası ihraçlarına yönelik 2010 yılında 

SPK tebliği ile birlikte 2011 ve 2013 yıllarında yapılan yasal düzenlemeler, vergi, 

harç vb. avantajlar ile birlikte fiyat dezavantajı ortadan kalkarak Türkiye‟deki 

                                                           
97

“Türkiye Katılım Bankacılığı Strateji Belgesi 2015-2025”, TKBB Yayınları, Yayın No:5, Mart 

2015, Ġstanbul 
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yatırımcıların faizsiz finansın bu ürününde yatırımlarını değerlendirmesine imkan 

tanınmıĢ ve kira sertifikası piyasası derinleĢmeye baĢlamıĢtır. 

 

Tablo15: Türkiye‟de Kira Sertifikası Ürünü Hakkında Yapılan Yasal 

Düzenlemeler 

2010 SPK‟nun Kira Sertifikalarına ve Varlık Kiralama ġirketlerine ĠliĢkin Esaslar Hakkındaki 

Tebliği yayınlanarak yürürlüğe girdi 

2011 Kira sertifikası alım satımlarında vergi avantajı, harç muafiyetleri sağlandı. 

2013 MuĢaraka,  mudaraba, murabaha ve istisna ürünlerine dayalı kira sertifikası ihracı 

yapılmasına baĢlandı. 

 

 

Ülkemizde ilk kira sertifikası ihracı Kuveyt Türk Katılım Bankası tarafından 

icra edilmiĢtir. 2010 yılında gerçekleĢen ihraçta 3 senelik 100.000.000 USD 

değerindeki ihraç, yatırımcılardan gelen yoğun taleple sonuçlanmıĢtır. 2011 yılında 

Kuveyt Türk Katılım Bankası 5 yıllık 350.000.000 USD değerinde ikinci kira 

sertifikası ihracını gerçekleĢtirerek Londra Menkul Kıymetler Borsası‟nda iĢlem 

görmeye baĢlamıĢtır.
98

 T.C BaĢbakanlık Hazine MüsteĢarlığı 2012 yılında ilk kez 

kira sertifikası ihracı gerçekleĢtirmiĢtir. 1.500.000 USD değerinde 2 yıllık 

gerçekleĢen ihraç uluslararası piyasalardan ciddi talepler toplanmıĢtır. Kamu sektörü 

tarafından gerçekleĢen bu ihraçla birlikte, katılım bankaları ve özel sektör kuruluĢları 

kira sertifikası ihraçlarını arttırmıĢtır. Kira sertifikası ihracı katılım bankalarının 

karĢılaĢtığı önemli sorunlardan olan sermaye yeterlilik rasyosunun çözümü için 

önemli bir kaynak haline gelmiĢtir.  

 

Özel sektör ve kamu sektörü SPK‟nın yeni düzenlemeleriyle kira sertifikası 

ihraçlarına devam ederken, kamu sermayeli olarak kurulan Ziraat Katılım Bankası ve 

Vakıf Katılım Bankası‟nın kurulmasıyla birlikte bu ürünün ihracı daha da artmıĢ, 

bununla birlikte yatırımcıların ilgisi de artmaya devam etmektedir. Ġki kamu katılım 

bankasının da kira sertifikası ihraçlarına sektör için rekor sayıda baĢvuru geldiği 

gözlemlenmektedir. Ziraat Katılım Bankası 29.05.2015 tarihinde faaliyete baĢlayarak 

yatırımcılara gerçekleĢtirdiği kira sertifikası ihracını iĢtirakı olan Ziraat Katılım 

Varlık Kiralama A.ġ ile gerçekleĢtirmektedir. 2016 yılının üçüncü ve dördüncü 
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çeyreklerinde her bir dönemde 2 adet 100.000.000 TL olmak üzere toplamda 4 defa 

ihraç gerçekleĢtirmiĢtir. 2017 yılında yatırımcıların yoğun talebiyle birlikte 

ihraçlarına hız veren Ģirket birinci çeyrekte; 2 adet 100.000.000 TL, ikinci çeyrekte 3 

adet 100.000.000 TL, üçüncü çeyrekte 4 adet ihraç gerçekleĢtiren Ģirket 3 adet 

100.000.000 TL ve 1 adet 150.000.000 TL, dördüncü çeyrekte ise toplamda 6 adet 

ihraç gerçekleĢtirerek 3 adet 100.000.000 TL, 2 adet 150.000.000 TL, 1 adet 

200.000.000 TL ihraç gerçekleĢtirmiĢtir. 2018 yılına gelindiğinde, birinci çeyrekte 

bir önceki yıllardaki dönemlere göre ihraçlarını arttıran Ģirket farklı tarihlerde 

toplamda 8 adet ihraç gerçekleĢtirmiĢtir. Bu ihraçlardan 3 adet 100.000.000 TL 

tutarında, 2 tanesi 200.000.000 TL tutarında ve her biri ayrı ihraç olmak üzere 

125.000.000 TL,  150.000.000 TL, 154.000.000 TL tutarlarında ihraç 

gerçekleĢtirerek talep toplamıĢtır.
99

 

 

Tablo16: Ziraat Katılım Bankası Kira Sertifikası ihraçları 

YILLAR ADET TUTAR (Milyon TL) 

2016 4 400 

2017 15 1.750 

2018 (1. ÇEYREK) 8 1.129 

 

Kaynak: Ziraat Katılım Varlık Kiralama A.ġ Yatırımcı Raporları.  

 

2016 yılı üçüncü ve dördüncü çeyrekte 4 adet , 2017 yılında 15 adet ve 

2018‟in ilk üç ayında 8 adet olmak üzere 3.279.000.000 TL tutarında ihraç 

gerçekleĢtirerek kira sertifikası piyasasının derinleĢmesi açısından olumlu katkılar 

sunmuĢtur. 

  

Diğer kamu katılım bankası olan Vakıf Katılım A.ġ kira sertifikası ihraçlarını 

Vakıf Varlık Kiralama A.ġ. aracılığıyla yapmaktadır. KuruluĢundan kısa bir süre 

sonra kira sertifikası ihracı yapan banka, 62 gün vadeli 250 milyon TL tutarındaki ilk 

kira sertifikası Türkiye açısından rekor bir rakam olmuĢtur. Banka ihracın birinci 

gününde 250 milyon TL‟lik rakamı nitelikli yatırımcıların talebiyle tamamlamıĢtır.  1 

Aralık tarihinde banka Vakıf Varlık Kiralama A.ġ. aracılığıyla kira sertifikasında tek 

seferde halka arz olunan en yüksek tutarlı ihracı 450 milyon TL olarak 
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gerçekleĢtirmiĢ ve aynı gün içerisinde nitelikli yatırımcılar tarafından ihraç 

tamamlanmıĢtır.
100

 

 

Tablo 17: Vakıf Katılım Bankası Kira Sertifikası ihraçları 

YILLAR ADET TUTAR (Milyon TL) 

2017 7 1.620 

2018 (1. ÇEYREK) 10 1.564 

 

 Kaynak: Vakıf Katılım Varlık Kiralama A.ġ Yatırımcı Raporları.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

4. TÜRKĠYE’DEKĠ KAMU KATILIM BANKALARI ANKET 

UYGULAMASI 

 

4.1.  AMAÇ ve KAPSAM  

 

Bu bölümde 15 sorudan oluĢan anket uygulamasından elde edilen sonuçlara 

değinilecektir. Anket araĢtırması Türkiye‟de bulunan özel ve kamu katılım bankası 

çalıĢanlarının, sektör hakkında düĢünce, beklentileri, yeni kurulan kamu katılım 

bankalarının faaliyetlerinin Ġslami prensiplerle uyumluluğu, özel sermayeli katılım 

bankalarının sektör paylarına etkisinin hangi yönde olduğunu belirlemeye yöneliktir. 

Türkiye‟deki kamu bankacılığı ve kamu katılım bankalarının sektöre etkileri 

çalıĢmanın ana konusunu oluĢturmaktadır.  

 

ÇalıĢma Türkiye‟de bulunan kamu ve özel katılım bankası çalıĢanlarına 

uygulanmıĢ olup. 106 katılımcıya uygulanmıĢtır 

. 

4.3. LĠTERETÜR TARAMASI 

 

Yapılan literatür taramasında, bu bölümde yapılacak olan anket uygulamasına 

benzer çalıĢmalara rastlanmamıĢtır. 

 

4.4. METODOLOJĠ 

 

AraĢtırmada veri toplama olarak anket yöntemi kullanılmıĢtır. Hedef kitle 

olarak özel ve kamu katılım bankası çalıĢanları seçilmiĢtir. Sorular 

https://www.google.com
101

internet adresinin sunmuĢ olduğu anket formu 

düzenlenmiĢ. Anket Katılımcılara mail ve mesaj yoluyla iletilmiĢtir. Katılımcılara 

anket linki iletildikten sonra iki defa hatırlatma yapılmıĢtır. Verilerin sağlıklı bir 

Ģekilde elde edilebilmesi için katılımcılarla yüz yüze görüĢülerek irtibat sağlanmıĢtır.  
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Anket formuna cevaplar 01.05.2018-01.07.2018 tarihleri arasında kabul 

edilmiĢtir. Ġlk olarak kamu ve özel katılım bankası grubu belirlenerek pilot uygulama 

yapılmıĢtır ve anket formunun güvenilirliği test edilmiĢtir.  

Anket sorularının 5‟i katılım bankası çalıĢanlarının demografik özelliklerini 

belirlemek, 10‟u araĢtırma konusu olmak üzere toplamda 15 adet soru sorulmuĢtur. 

Sorularda sadece bir seçenek seçme hakkı tanınmıĢtır. Ankette bulunan 15 soruya da 

cevap vermek zorunlu tutulmuĢtur.  

 

AraĢtırmada elde edilen bulgular iki aĢamada incelenecektir. Birinci aĢamada, 

anket katılımcısının profilinin belirlenmesi amacıyla frekans tabloları oluĢturulacak, 

ikinci aĢamada istatistiki verilerle karĢılaĢtırmalı analizler yapılmıĢtır. 

  

4.5. SONUÇLARIN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

Tablo 18‟deki veriler incelendiğinde toplam 105 katılım bankası çalıĢanının önemli 

bir kısmı erkeklerden oluĢtuğu görülmektedir. 

Tablo 18: Katılım Bankası ÇalıĢanlarının Cinsiyet Dağılımı 

 Frekans Oran 

Kadın 40 38,1 

Erkek 65 61,9 

Toplam 105 100,0 

 

Tablo 19‟daki veriler incelendiğinde toplam 105 katılım bankası çalıĢanının 

önemli bir kısmı kamu bankasında çalıĢtığı görülmektedir. 

 

Tablo 19:Katılım Bankası ÇalıĢanlarının ÇalıĢtığı Banka Sektörü Dağılımı 

 Frekans Oran 

Kamu 63 60,0 

Özel 42 40,0 

Toplam 105 100,0 

 

Tablo 20‟de görüldüğü üzere, anket çalıĢmasına katılanların %52,2‟si 30-39 

yaĢ aralığında, %38,1‟i 18-29 yaĢ aralığında, %4,8‟i 40-49 yal aralığında ve %1‟i 50 
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ve üzeri yaĢ aralığında bulunmaktadır. Katılımcıların büyük bir kısmı genç 

katogorisinde olduğu görülmektedir. 

 

 

Tablo 20:Katılım Bankası ÇalıĢanlarının YaĢ Aralıkları Dağılımı 

 Frekans Oran 

18-29 YaĢ Aralığı 40 38,1 

30-39 YaĢ Aralığı 59 56,2 

40-49 YaĢ Aralığı 5 4,8 

50 Ve Üstü 1 1,0 

Toplam 105 100 

 

Anket çalıĢmasına katılanların %78,1 gibi önemli bir kısmı lisans ve bu oranı 

takip eden %9,5‟lik kısmı yüksek lisans ve doktora mezunudur. Katılımcı grubun 

eğitim seviyesinin yüksek olduğu tablo 22‟de görülmektedir. 

 

Tablo: 21 : Katılım Bankası ÇalıĢanlarının En Son Mezun Olduğu Öğrenim 

Seviyesi 

 Frekans Oran 

Lise ve Altı 6 5,7 

Ön Lisans 7 6,7 

Lisans 82 78,1 

Lisans Üstü ve Doktora 10 9,5 

Toplam 105 100 

 

Anket çalıĢmasına katılanların %49,5‟i 1-5 yıl arası bankacılık sektöründe 

çalıĢmakta olup,%33,3 6-10 yıl arası sektörde çalıĢmaktadır. Tablo 21‟deki 

görüldüğü üzere katılımcıların yaĢlarının genç olması tablo 22‟deki çıkan sonucu 

desteklemektedir. Ayrıca tablo 20‟dede belirtildiği üzere katılımcıların önemli bir 

kısmı kamu katılım bankasında çalıĢmaktadır. Kamu katılım bankaları 2015 yılı 

itibariyle faaliyete baĢlamalarından dolayı çalıĢanların sektör tecrübesinin Tablo 

23‟deki gibi 1-5 ve 6-10 yıl Ģeklinde çıkması diğer soruları desteklemektedir. 11-15 

yıl çalıĢma süresine sahip katılım %5,7 ve 16 yıl ve üzeri çalıĢma süresine sahip 

katılımcı %5.7 Ģeklindedir. 
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Tablo: 22 : Katılım Bankası ÇalıĢanlarının Bankacılık Mesleğindeki Süresi 

 Frekans Oran 

1-5 yıl arası 52 49,5 

6-10 yıl arası 35 33,3 

11-15 yıl arası 12 11,4 

16 yıl ve üstü 6 5,7 

Toplam 105 100,0 

 

 

4.6. BULGULAR 

 

AraĢtırmada katılımcılara toplamda 15 soru yöneltilmiĢtir. Soruların 5‟i genel 

bilgilerden oluĢmakta olup, 10 tanesi ise kamunun katılım bankacılığı faaliyetleri 

hakkındadır. Toplamda 106 kiĢinin bütün sorulara cevap vermiĢtir. Bu verilerin 

güvenilirlik testi sonucu Cronbach‟sAlpha değeri 0,716 olarak tespit edilmiĢtir.  

 

Kamu katılım bankalarının sektördeki faaliyetlerine iliĢkin katılımcılara 

yöneltilen 10 adet soruya katılımcıların tamamı yanıt vermiĢtir. “Devlet Yeni Katılım 

Bankaları Kurmalıdır” sorusana katılımcıların %8.5‟i kesinlikle 

katılmıyorum,%14,2‟si katılmıyorum yanıtları vermiĢ ve  %31,1‟i katılıyorum, 

%14,2‟si kesinlikle katılıyorum yanıtlarının verdiği görülmekle birlikle %21,7‟si ise 

kararsızım yanıtının verdiği görülmektedir. Katılımcıların büyük bir çoğunluğu 

kamunun yeni katılım bankaları kurmasının gerekliliğini düĢünmektedir. 

Katılımcılara devletin katılım bankacılığına yönelik faaliyetlerine iliĢkin yöneltilen 

diğer bir soru olan “Devlet Tarafından Kurulacak Katılım Bankalarının Ġslami Finans 

Çerçevesinde ĠĢlem GerçekleĢtirir” sorusuna verilen yanıtlar incelendiğinde 

katılımcıların azımsanmayacak çoğunluğunun %34‟ünün katılıyorum, %22,6‟sının 

kesinlikle katılıyorum cevaplarını verdiği görülmektedir. Katılımcılar devletin Ġslami 

prensipler doğrultusunda bankacılık hizmetleri sunabileceğini düĢünmektedirler. Bu 

görüĢe katılmıyorum cevabını verenlerin oranı %21,7, kesinlikle katılmıyorum 

cevabını verenlerin oranı %7,5 Ģeklindedir. Kararsızlar ise %14,2‟dir. 
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Tablo 23: Anket Bulguları 

 Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Kesinlikle 

Katılıyorum 

Devlet Yeni 

Katılım 

Bankaları 

Kurmalıdır 

%8,5 %14,2 %21,7 %31,1 %14,2 

Devlet 

Tarafından 

Kurulacak 

Katılım 

Bankalarının 

Ġslami Finans 

Çerçevesinde 

ĠĢlem 

GerçekleĢtirir 

%7,5 %21,7 %14,2 %34 %22,6 

 

Tablo 24‟te “Devletin Kuracağı Yeni Katılım Bankalarının, 

Konvansiyonel(Faizli) Bankayla ĠliĢkili Olmasını Doğru Bulmuyorum“ 

incelendiğinde anket katılımcıları %34‟ü katılmıyorum, %22,6‟sı kesinlikle 

katılmıyorum cevaplarını vermiĢ, kararsızım diyenler %14,2 katılmıyorum cevabını 

verenlerin oranı %21,7 olurken, %7,5‟i kesinlikle katılmıyorum cevabını vermiĢtir. 

Katılımcıların  çoğunluğukamu bankalarının konvansiyonel bankalarla iliĢkili 

olması, yani bağlı ortaklık, iĢtirak vs. gibi ortaklık usüllerince kurulup faaliyet 

göstermesini doğru bulmamaktadır. Diğer bir soru olan “Devletin Kuracağı Her Yeni 

Katılım Bankası Sektörde Haksız Rekabet OluĢturur” sorusuna ise katılımcıların 

oransal olarak %35,8 katılıyorum, %15,1 kesinlikle katılıyorum cevaplarını 

vererekciddi bir çoğunluğu yeni devlet tarafından kurulan katılım bankalarının 

sektörde haksız rekabete yol açmayacağını düĢünmemekle beraber kararsız olanların 

oranı %25,5 olup azımsanamayacak Ģekilde gerçekleĢmiĢtir. Katılımcıların %16‟sı 

katılıyorum, %7,5‟i kesinlikle katılıyorum cevaplarını vererek devlet tarafından 

kurulan katılım bankalarının sektörde haksız rekabete yol açacağını 

düĢünmektedirler.   
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Tablo 24: Anket Bulguları 

 Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Kesinlikle 

Katılıyorum 

Devletin Kuracağı 

Yeni Katılım 

Bankalarının, 

Konvansiyonel(Faizli) 

Bankayla ĠliĢkili 

Olmasını Doğru 

Bulmuyorum 

%7,5 

 

%21,7 %14,2 %34 %22,6 

Devletin Kuracağı 

Her Yeni Katılım 

Bankası Sektörde 

Haksız Rekabet 

OluĢturur 

%15,1 %35,8 %25,5 %16 %7,5 

  

Tablo 25‟te Katılımcılara yönlendirilen “Devletin Katılım Bankası Kurması 

Ġslami Finans Ürünlerinin ÇeĢitliliğinin Artmasını Sağlar” sorusuna verilen yanıtlar 

incelendiğinde oransal olarak katılıyorum %35,8‟i ve kesinlikle katılıyorum %14,2‟si  

yanıtını vererek, kamu katılım bankalarının sektörde ürün çeĢitliliğini arttıracağını 

düĢünen katılımcıların çoğunlukta olduğu görülmektedir. Katılımcıların %18,9‟u 

katılmıyorum, %13,2‟si kesinlikle katılmıyorum Ģeklinde bu soruya cevap vererek bu 

görüĢe katılmamaktadır. Bu soru için kararsız olanların oranı ise %17,9‟dur. 

 Katılımcılara sorulan “Devlet Kuracağı Katılım Bankalarıyla Halka Daha Az 

Maliyetle ĠĢlem Sunar” sorusuna, ankete katılanların %11.3‟ü kesinlikle katılıyorum, 

%27.24‟ü katılıyorum yanıtını vermiĢtir. Bu soruya katılımcıların %19.8‟i kararsız 

olduğunu belirtmiĢtir. Katılımcıların %24.5 bu görüĢe katılmazken, %17‟si ise 

kesinlikle katılmadıklarını belirtmiĢlerdir. Anket katılımcıları, kamu sermayeli 

katılım bankalarının finansal tüketicilere daha az maliyetle iĢlem sunabileceği 

yönünde vermiĢ oldukları cevapların olumsuz yönde olduğu görülmektedir. 
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Tablo 25: Anket Bulguları 

 Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Kesinlikle 

Katılıyorum 

Devletin 

Katılım 

Bankası 

Kurması Ġslami 

Finans 

Ürünlerinin 

ÇeĢitliliğinin 

Artmasını 

Sağlar 

%13,2 %18,2 %17,9 %38.8 %14,2 

Devlet 

Kuracağı 

Katılım 

Bankalarıyla 

Halka Daha Az 

Maliyetle ĠĢlem 

Sunar 

%17 %24.5 %19,8 %27.24 %11,3 

  

 Ankette devletin kuracağı katılım bankalarıyla, Türkiye‟deki katılım 

bankalarının geliĢim hızlarının artıp, artmayacağı görüĢü test edilmiĢ olup 

katılımcılara bu görüĢle alakalı anket formunda yanıtlamaları için “Devletin 

Kuracağı Yeni Katılım Bankalarıyla Özel Katılım Bankalarının GeliĢim Hızları Daha 

da Artacaktır” sorusu yönlendirilmiĢtir. Katılımcıların yarıdan fazlası vermiĢ olduğu 

kesinlikle katılıyorum %12,3, katılıyorum %40,6 yanıtlarıyla bu görüĢe büyük 

çoğunlukla katıldıkları görülmüĢtür. “Devletin Kuracağı Yeni Katılım Bankalarıyla 

Özel Katılım Bankalarının GeliĢim Hızları Daha da Artacaktır” sorusuna 

katılmayanların oranı %19,8 kesinlikle katılmayanların oranı %12,3 olmuĢtur. Bu 

görüĢ hakkında kararsızım diyenlerin oranı ise %15,1‟dir. Devletin kuracağı katılım 

bankalarının, sektördeki özel bankaların müĢteri kaybına yol açıp açmayacağının 

değerlendirilebilmesi anket katılımcılarına “Özel Katılım Bankalarının Yerine 

Devletin Kuracağı Katılım Bankalarıyla ĠĢlem Yapmayı Tercih Ederim”  sorusu 

yönlendirilmiĢtir. Anket katılımcılarının ciddi bir Ģekilde bu soruya kesinlikle 

katılıyorum ve katılıyorum yanıtları verdikleri görülmüĢtür. Kesinlikle katılıyorum 

cevabını verenlerin oranı %15,1,  katılıyorum cevabını verenlerin oranı %41,5 
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Ģeklinde olmuĢtur. “Özel Katılım Bankalarının Yerine Devletin Kuracağı Katılım 

Bankalarıyla ĠĢlem Yapmayı Tercih Ederim”  görüĢüne katılımcıların %16‟sı 

kararsızım yanıtını verirken, bu görüĢe katılmayanların oranı ise verdikleri 

katılmıyorum %17, kesinlikle katılmıyorum %10,4 Ģeklinde olmuĢtur. 

 

Tablo 26: Anket Bulguları 

 Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Kesinlikle 

Katılıyorum 

Devletin 

Kuracağı Yeni 

Katılım 

Bankalarıyla 

Özel Katılım 

Bankalarının 

GeliĢim Hızları 

Daha da 

Artacaktır.  

%12,3 %19,8 %15,1 %40,6 %12,3 

Özel Katılım 

Bankalarının 

Yerine 

Devletin 

Kuracağı 

Katılım 

Bankalarıyla 

ĠĢlem Yapmayı 

Tercih Ederim. 

%10,4 

 

%17 %16 %41,5 %15,1 

 

 Katılım bankacılığı sektöründe çalıĢanlarına, kurulan yeni devlet bankalarının 

iĢe alım, terfi gibi bankaların insan kaynakları politikalarına etkisinin hangi 

doğrultuda olacağını test edebilmek için “Devletin Kuracağı Katılım Bankaları Özel 

Katılım Bankalarının Ġnsan Kaynakları Politikalarına Etkisi Olumsuz Olur” sorusu 

ankette katılımcılara yöneltilmiĢtir. Katılımcıların büyük çoğunluğu bu görüĢe 

katılmadıkları veya kararsız kaldıkları görülmektedir. Katılımcıların verdiği %32,1 

kararsızım yanıtı dikkat çekmektedir. %35,8 oranında katılmıyorum, %7,5 oranında 

kesinlikle katılmıyorum yanıtı verilen soruda katılıyorum yanıtını verenlerin oranı 

%16, kesinlikle katılıyorum oranını verenlerin oranı %12,3 Ģeklinde sonuçlanmıĢtır. 

Bankacılık sektöründe yaĢanan bir takım olumsuz geliĢmelerin finansal tüketici ve 
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yatırımcıların sektöre olan güvenlerinin azalmasına sebep olmaktadır. Halkın devlet 

bankalarına güven duymaları konvansiyel bankalarda bilinen bir durumdur. Devletin 

katılım bankası kurmasıyla, mudilerin devlete duydukları güvenin artıp 

artmayacağının test edilmesi için araĢtırma sorularından bir diğeri olan “Devletin 

Kurduğu Katılım Bankaları Devlete Olan Güvenimi Arttırır” sorusu katılımcılara 

sorulmuĢtur. Katılımcıların %15,1‟i kesinlikle katılıyorum yanıtını verirken, 

%30,2‟si bu önerme için katılıyorum yanıtını vermiĢ olup, kesinlikle katılıyorum ve 

katılıyorum yanıtını verenlerin sayısının çoğunlukta olduğu görülmektedir. Bu soru 

için katılımcıların %18,9‟u kararsızım, %25,5‟i katılmıyorum, %10,4‟ü ise kesinlikle 

katılmıyorum yanıtını vermiĢlerdir. 

 

Tablo 27: Anket Bulguları 

 Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Kesinlikle 

Katılıyorum 

Devletin 

Kuracağı 

Katılım 

Bankaları Özel 

Katılım 

Bankalarının 

Ġnsan 

Kaynakları 

Politikalarına 

Etkisi Olumsuz 

Olur 

%7,5 %35,8 %32,1 %16 %12,3 

Devletin 

Kurduğu 

Katılım 

Bankaları 

Devlete Olan 

Güvenimi 

Arttırır 

%10,4 

 

%25,5 %18,9 %30,2 %15,1 
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4.7. KATILIM BANKASI ÇALIġANLARININ KAMU KATILIM 

BANKALARININ ĠġLEYĠġĠ VE SEKTÖRE ETKĠLERĠ 

HAKKINDAKĠ DÜġÜNCELERĠNĠN KATAGORĠK DEĞĠġKENLER 

AÇISINDAN FARKLILIKLARININ TEST EDĠLMESĠ 

 

Katogorik değiĢkenlerimiz cinsiyet, yaĢ, eğitim durumu açısından cinsiyet ve 

sektör iki seçenekli olduğundan dolayı t testine tabi tutulmuĢ diğerlerinde ise varyans 

analizi (ANOVA) analizi uygulanmıĢtır. 

 

4.7.1. Cinsiyet Açısından GörüĢlerin Test Edilmesi 

 

H1: Cinsiyete göre “Devlet Yeni Katılım Bankaları Kurmalıdır” sorusuna verilen 

cevaplar farklılık göstermektedir. 

H2: Cinsiyete göre “Devlet Tarafından Kurulacak Katılım Bankaları Ġslami 

Finans Çerçevesinde ĠĢlem GerçekleĢtirir” sorusuna verilen cevaplar farklılık 

göstermektedir. 

H3: Cinsiyete göre “Devletin Kuracağı Yeni Katılım Bankalarının, 

Konvansiyonel(faizli) Bankayla ĠliĢkili Olmasını Doğru Bulmuyorum ”sorusuna 

verilen cevaplar farklılık göstermektedir. 

H4: Cinsiyete göre “Devletin Kuracağı Her Yeni Katılım Bankası Sektörde 

Haksız Rekabet OluĢturur” sorusuna verilen cevaplar farklılık göstermektedir. 

H5: Cinsiyete göre “Devletin Katılım Bankası Kurması Ġslami Finans Ürünlerinin 

ÇeĢitliliğinin Artmasını Sağlar” sorusuna verilen cevaplar farklılık 

göstermektedir. 

H6: Cinsiyete göre “Devlet Kuracağı Katılım Bankalarıyla Halka Daha Az 

Maliyetle ĠĢlem Sunar” sorusuna verilen cevaplar farklılık göstermektedir. 

H7: Cinsiyete göre “Devletin Kuracağı Yeni Katılım Bankalarıyla Özel Katılım 

Bankalarının GeliĢim Hızları Daha da Artacaktır” sorusuna verilen cevaplar 

farklılık göstermektedir. 

H8: Cinsiyete göre “Özel Katılım Bankalarının Yerine Devletin Kuracağı Katılım 

Bankalarıyla ĠĢlem Yapmayı Tercih Ederim” sorusuna verilen cevaplar farklılık 

göstermektedir. 
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H9: Cinsiyete göre “Devletin Kuracağı Katılım Bankaları Özel Katılım 

Bankalarının Ġnsan Kaynakları Politikalarına Etkisi Olumsuz Olur” sorusuna 

verilen cevaplar farklılık göstermektedir. 

H10: Cinsiyete göre “Devletin Kurduğu Katılım Bankaları Devlete Olan 

Güvenimi Arttırır” sorusuna verilen cevaplar farklılık göstermektedir. 

 

Tablo 28: Cinsiyet Açısından Sorulara Verilen Cevapların Analizi 

 

Cinsiyet N Ortalama 

Standart 

Sapma 

Ortalamanın 

Standart Hatası 

Devlet yeni katılım bankaları kurmalıdır. Kadın 40 3,15 1,075 ,170 

Erkek 65 3,23 1,260 ,156 

Devlet tarafından kurulacak katılım 

bankalarının Ġslami finans çerçevesinde 

iĢlem gerçekleĢtirir. 

Kadın 40 2,90 1,277 ,202 

Erkek 
65 2,80 1,121 ,139 

Devletin kuracağı yeni katılım bankalarının, 

konvansiyonel(faizli) bankayla iliĢkili 

olmasını doğru bulmuyorum. 

Kadın 40 3,50 1,177 ,186 

 

 

Erkek 65 3,40 1,321 ,164 

Devletin kuracağı her yeni katılım bankası 

sektörde haksız rekabet oluĢturur. 

Kadın 40 2,70 ,992 ,157 

Erkek 65 2,60 1,235 ,153 

Devletin katılım bankası kurması Ġslami 

finans ürünlerinin çeĢitliliğinin artmasını 

sağlar. 

Kadın 40 3,10 1,215 ,192 

     

Erkek 65 3,26 1,314 ,163 

Devlet kuracağı katılım bankalarıyla halka 

daha az maliyetle iĢlem sunar. 

Kadın 40 2,70 1,203 ,190 

Erkek 65 3,06 1,333 ,165 

Devletin kuracağı yeni katılım bankalarıyla 

özel katılım bankalarının geliĢim hızları daha 

da artacaktır. 

Kadın 40 3,03 1,165 ,184 

Erkek 
65 3,31 1,298 ,161 

Özel katılım bankalarının yerine devletin 

kuracağı katılım bankalarıyla iĢlem yapmayı 

tercih ederim. 

Kadın 40 3,20 1,181 ,187 

Erkek 
65 3,45 1,250 ,155 

Devletin kuracağı katılım bankaları özel 

katılım bankalarının insan kaynakları 

politikalarına etkisi olumsuz olur. 

Kadın 40 2,68 ,888 ,140 

Erkek 
65 2,86 1,158 ,144 

Devletin kurduğu katılım bankaları devlete 

olan güvenimi arttırır. 

Kadın 40 2,85 1,252 ,198 

Erkek 65 3,03 1,274 ,158 
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Tablo 29: Cinsiyete Göre Sorulara Verilen Cevapların Farklılıklarının Test Edilmesi 

 p Değeri 

Devlet Yeni Katılım Bankları Kurmalıdır. ,737 

Devlet Tarafından Kurulacak Katılım Bankaları  

Ġslami Finans Çerçevesinde ĠĢlem GerçekleĢtirir. 

,675 

Devletin Kuracağı Yeni Katılım Bankalarının, 

Konvansiyonel(faizli) Bankayla ĠliĢkili Olmasını 

Doğru Bulmuyorum. 

.696 

Devletin Kuracağı Her Yeni Katılım Bankası 

Sektörde Haksız Rekabet OluĢturur. 

,666 

Devletin Katılım Bankası Kurması Ġslami Finans 

Ürünlerinin ÇeĢitliliğinin Artmasını Sağlar. 

,531 

Devlet Kuracağı Katılım Bankalarıyla Halka 

Daha Az Maliyetle ĠĢlem Sunar. 

,165 

Devletin Kuracağı Yeni Katılım Bankalarıyla 

Özel Katılım Bankalarının GeliĢim Hızları Daha 

da Artacaktır. 

,263 

Özel Katılım Bankalarının Yerine Devletin 

Kuracağı Katılım Bankalarıyla ĠĢlem Yapmayı 

Tercih Ederim. 

,220 

Devletin Kuracağı Katılım Bankaları Özel 

Katılım Bankalarının Ġnsan Kaynakları 

Politikalarına Etkisi Olumsuz Olur. 

,385 

Devletin Kurduğu Katılım Bankaları Devlete 

Olan Güvenimi Arttırır. 

,479 

 

Görüldüğü üzere hiçbir değiĢkende cinsiyet açısından istatistiksel olarak anlamlı 

bir fark bulunamamıĢtı 



1 

 

4.7.2. Sektör Açısından GörüĢlerin Test Edilmesi 

 

Cinsiyete göre oluĢturulan hipotezler, çalıĢılan banka sektörüne göre de aynı 

Ģekilde ele alınmıĢtır. 

 

Tablo 30: ÇalıĢılan Banka Sektörü Göre Sorulara Verilen Cevapların Farklılıklarının 

Test Sonuçları 

 p Değeri 

Devlet Yeni Katılım Bankları Kurmalıdır. ,056 

Devlet Tarafından Kurulacak Katılım Bankaları  

Ġslami Finans Çerçevesinde ĠĢlem GerçekleĢtirir. 

,120 

Devletin Kuracağı Yeni Katılım Bankalarının, 

Konvansiyonel(faizli) Bankayla ĠliĢkili Olmasını 

Doğru Bulmuyorum. 

,802 

Devletin Kuracağı Her Yeni Katılım Bankası 

Sektörde Haksız Rekabet OluĢturur. 

,212 

Devletin Katılım Bankası Kurması Ġslami Finans 

Ürünlerinin ÇeĢitliliğinin Artmasını Sağlar. 

,190 

Devlet Kuracağı Katılım Bankalarıyla Halka 

Daha Az Maliyetle ĠĢlem Sunar. 

,854 

Devletin Kuracağı Yeni Katılım Bankalarıyla 

Özel Katılım Bankalarının GeliĢim Hızları Daha 

da Artacaktır. 

,393 

Özel Katılım Bankalarının Yerine Devletin 

Kuracağı Katılım Bankalarıyla ĠĢlem Yapmayı 

Tercih Ederim. 

,009 

Devletin Kuracağı Katılım Bankaları Özel 

Katılım Bankalarının Ġnsan Kaynakları 

Politikalarına Etkisi Olumsuz Olur. 

,056 

Devletin Kurduğu Katılım Bankaları Devlete 

Olan Güvenimi Arttırır. 

,120 

 

Tabloda görüldüğü üzere sadece “Özel Katılım Bankalarının Yerine Devletin 

Kuracağı Katılım Bankalarıyla ĠĢlem Yapmayı Tercih Ederim” sorusan verilen 

cevaplar kamu ve özel sektör banka çalıĢanlarının açısından istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık göstermektedir. Kamu bankalarının çalıĢanlarının bu soruya 

katılımlarının daha yüksek olduğu, özel sektör çalıĢanlarının ise bu soruya 
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katılmadıkları görülmektedir. Diğer değiĢkenlerde istatistiksel olarak anlamlı fark 

görülmemektedir. 

 

4.7.3. YaĢ Kategorileri Açısından Ġncelenmesi 

 

Soruların tamamı varyans analizine tabi tutulmuĢ ve hipotez tüm sorular için 

aĢağıdaki gibi oluĢturulmuĢtur. 

 

Hi: YaĢ gruplarından en az birisinin görüĢleri farklılık göstermektedir. 

(i:1,2,…,10) 

 

Tablo 31: YaĢ Grupları Açısından Sorulara Verilen Cevapların Farklılıklarının Test 

Sonuçları 

 p Değeri 

Devlet Yeni Katılım Bankları Kurmalıdır. ,225 

Devlet Tarafından Kurulacak Katılım Bankaları  

Ġslami Finans Çerçevesinde ĠĢlem GerçekleĢtirir. 

,762 

Devletin Kuracağı Yeni Katılım Bankalarının, 

Konvansiyonel(faizli) Bankayla ĠliĢkili Olmasını 

Doğru Bulmuyorum. 

,734 

Devletin Kuracağı Her Yeni Katılım Bankası 

Sektörde Haksız Rekabet OluĢturur. 

,354 

Devletin Katılım Bankası Kurması Ġslami Finans 

Ürünlerinin ÇeĢitliliğinin Artmasını Sağlar. 

,363 

Devlet Kuracağı Katılım Bankalarıyla Halka 

Daha Az Maliyetle ĠĢlem Sunar. 

,670 

Devletin Kuracağı Yeni Katılım Bankalarıyla 

Özel Katılım Bankalarının GeliĢim Hızları Daha 

da Artacaktır. 

,809 

Özel Katılım Bankalarının Yerine Devletin 

Kuracağı Katılım Bankalarıyla ĠĢlem Yapmayı 

Tercih Ederim. 

,799 

Devletin Kuracağı Katılım Bankaları Özel 

Katılım Bankalarının Ġnsan Kaynakları 

Politikalarına Etkisi Olumsuz Olur. 

,197 

Devletin Kurduğu Katılım Bankaları Devlete 

Olan Güvenimi Arttırır. 

,861 
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Görüldüğü üzere hiçbir değiĢkende yaĢ grupları açısından istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunamamıĢtır.  

 

4.7.4. Eğitim Düzeyleri Açısından GörüĢlerin Ġncelenmesi 

 

Soruların tamamı varyans analizine tabi tutulmuĢ ve hipotez tüm sorular için 

aĢağıdaki gibi oluĢturulmuĢtur. 

 

Hi: Eğitim düzeylerine göre en az birisinin görüĢleri farklılık göstermektedir. 

(i:1,2,…,10) 

 

Tablo 32: Eğitim Düzeyleri Açısından Sorulara Verilen Cevapların Farklılıklarının 

Test Sonuçları 

 p Değeri 

Devlet Yeni Katılım Bankları Kurmalıdır. ,118 

Devlet Tarafından Kurulacak Katılım Bankaları  

Ġslami Finans Çerçevesinde ĠĢlem GerçekleĢtirir. 

,477 

Devletin Kuracağı Yeni Katılım Bankalarının, 

Konvansiyonel(faizli) Bankayla ĠliĢkili Olmasını 

Doğru Bulmuyorum. 

,745 

Devletin Kuracağı Her Yeni Katılım Bankası 

Sektörde Haksız Rekabet OluĢturur. 

,239 

Devletin Katılım Bankası Kurması Ġslami Finans 

Ürünlerinin ÇeĢitliliğinin Artmasını Sağlar. 

,787 

Devlet Kuracağı Katılım Bankalarıyla Halka 

Daha Az Maliyetle ĠĢlem Sunar. 

,051 

Devletin Kuracağı Yeni Katılım Bankalarıyla 

Özel Katılım Bankalarının GeliĢim Hızları Daha 

da Artacaktır. 

,961 

Özel Katılım Bankalarının Yerine Devletin 

Kuracağı Katılım Bankalarıyla ĠĢlem Yapmayı 

Tercih Ederim. 

,687 

Devletin Kuracağı Katılım Bankaları Özel 

Katılım Bankalarının Ġnsan Kaynakları 

Politikalarına Etkisi Olumsuz Olur. 

,016 

Devletin Kurduğu Katılım Bankaları Devlete 

Olan Güvenimi Arttırır. 

,073 
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Görüldüğü üzere Devletin Kuracağı Katılım Bankaları Özel Katılım 

Bankalarının Ġnsan Kaynakları Politikalarına Etkisi Olumsuz Olur” değiĢkeninde 

eğitim düzeyleri açısından istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmektedir. 

Diğerleri açısında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık yoktur. Bu farkın hangi 

eğitim düzeyleri arasında olduğunu belirlemek için çoklu karĢılaĢtırma testi 

uygulanmıĢ ve aĢağıdaki sonuç elde edilmiĢtir. 

 

Tablo33: Eğitim Durumuna Göre Farklılıkların Çoklu KarĢılaĢtırma 

Test Sonuçları 

Çoklu KarĢılaĢtırma 

Scheffe   

Bağımlı 

DeğiĢken 

(I) En Son Mezun 

Olduğunuz Okul 

(J) En Son Mezun 

Olduğunuz Okul 

Oralam 

Fark (I-J) 

Standart 

Hata p 

%95 Güven 

Aralığı 

Alt 

Sınır 

Üst 

Sınır 

D
E

V
L

E
T

ĠN
 

K
U

R
A

C
A

Ğ
I 
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A
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IL
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Z
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L
U
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Lise ve altı Ön Lisans -1,500 ,570 ,081 -3,12 ,12 

Lisans -,207 ,433 ,973 -1,44 1,02 

Yüksek Lisans ve 

Doktora 
-,300 ,529 ,956 -1,80 1,20 

Ön Lisans Lise ve altı 1,500 ,570 ,081 -,12 3,12 

Lisans 1,293
*
 ,404 ,020 ,15 2,44 

Yüksek Lisans ve 

Doktora 
1,200 ,505 ,137 -,24 2,64 

Lisans Lise ve altı ,207 ,433 ,973 -1,02 1,44 

Ön Lisans -1,293
*
 ,404 ,020 -2,44 -,15 

Yüksek Lisans ve 

Doktora 
-,093 ,343 ,995 -1,07 ,88 

Yüksek Lisans ve 

Doktora 

Lise ve altı ,300 ,529 ,956 -1,20 1,80 

Ön Lisans -1,200 ,505 ,137 -2,64 ,24 

Lisans ,093 ,343 ,995 -,88 1,07 

* Ortalama Farkı %5 Düzeyinde Anlamlıdır. 

 

Eğitim düzeyleri açısından “Devletin Kuracağı Katılım Bankaları Özel 

Katılım Bankalarının Ġnsan Kaynakları Politikalarına Etkisi Olumsuz Olur” sorusuna 

verilen cevaplarda lisans ve ön lisans mezunları arasında istatiksel olarak anlamlı 

farklılığın olduğu görülmektedir. Katılım bankası çalıĢanlarının ön lisans 
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mezunlarının, lisans ve yüksek lisans mezunlarına göre “Devletin Kuracağı Katılım 

Bankaları Özel Katılım Bankalarının Ġnsan Kaynakları Politikalarına Etkisi Olumsuz 

Olur” sorusuna katılımlarının daha yüksek olduğu görülmektedir. 
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SONUÇ 

 

Dünyanın yaĢamıĢ olduğu ekonomik krizlerden sonra ülke ekonomileri 

açısından bir takım ekonomik olumsuz sonuçlar doğmuĢtur. YaĢanan ekonomik 

krizlerden sonra farklı iktisat ekollerinin görüĢleri kabul görmüĢtür. Dünyanın 

yaĢadığı 1929 buhranı sonrası Klasik Ġktisat ekolünün düĢünce ve önerileri 

terkedilmiĢ, yerine Keynezyen düĢünce egemen olarak, devletin ekonomiye 

müdahalesi hemen hemen bütün dünya ülkeleri tarafından kabul görmüĢtür.  Ülke 

ekonomilerinin bir çok öğesi bulunmakla beraber, bankalar bu öğelerin temelini 

oluĢturur ve ekonomik yaĢamın olmazsa olmazı konumda yer almaktadır. Bankalar 

da Keynezyen ekolün ekonomiye devlet müdahalesini öneren yaklaĢımında 

etkilenmiĢ, tüm dünyada özel bankalar bazı sebeplerden dolayı kamulaĢırken, kamu 

giriĢimiyle de yeni bankalar kurulmaya baĢlanmıĢ devlet bankacılık sektöründe 

büyümeye baĢlamıĢtır. 1930‟lu yıllardan, 1970‟li yıllara gelindiğinde dünya 

ekonomilerinde kamu bankacılığının sektördeki ağırlığı yüzde 40 seviyelerine 

ulaĢarak, ciddi bir büyüme göstermiĢtir.  

 

Ülkemizde ise dünyada yaĢanan krizler sonra, dünyanın kabul gördüğü iktisat 

ekollerinin düĢünceleri kabul görmekle birlikte, ülkemizin bağımsızlık mücadelesiyle 

birlikte yaĢamıĢ olduğu savaĢlar ve beraberinde gelen ambargolar ve ekonomik 

zorluklar  ülke ekonomisinde derin yaralar açılmıĢtır. Ticaret yok denecek seviyelere 

gelmiĢ, ülkenin sermaye birikimi ve bilgi birikimi oldukça bir hal almıĢtı. Ekonomi 

yeni yeni kurulan cumhuriyetin öncelikli konularından olmuĢtur. Kamu sektörü bu 

derin yaraları ve olumsuz durumları iyileĢtirmek amacıyla birçok yatırım yapmıĢtır. 

Yapılan yatırımlar neticesinde KĠT‟ler kurulmuĢtur. KĠT‟lerin kuruluĢundan sonra, 

ilgili iĢletmeleri ekonomik olarak destekleyecek kurumlara ihtiyaç duyulmaktaydı. 

Ülke bankalarının birçoğu özel giriĢim sermayesi durumundayken, bunu uygun 

Ģekilde kamunun gerçekleĢtirmesi mümkün değildi. Kamu giriĢimi ve sermayesiyle 

belirlenmiĢ sektörleri desteklemek için bankalar kurulmuĢ ve belli alanlarda 

ihtisaslaĢarak sektöre destekler vermiĢlerdir. Böylece ülkede savaĢ ve ekonomik 

sıkıntılardan dolayı bozulan ekonomik yapı düzelmeye baĢlamıĢtır. 

Ülkemiz ekonomisi birçok kriz atlatmıĢ ve bu krizlerden en çok bankalar 

etkilenmiĢtir. Bankaların derinden etkilenmesiyle ülkemiz hükümetleri kriz 

dönemlerinden oldukça önemli dersler çıkarmıĢlardır. YaĢanılan tecrübelerle hem 
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devlet yönetimi, hem de ekonomi yönetimi anlamında önemli adımlar atılarak yeni 

sistemlere geçilmiĢtir. Sığ olan ekonomik yapımız geliĢimimiz için önemli bir engel 

teĢkil etmekteydi. Ekonominin sığ olması, beraberinde sermeye birikiminin 

gerçekleĢmemesini getirmekte buda diğer ekonomik değiĢkenlere ciddi derecede 

olumsuz etki yaratmaktaydı. Ülke hükümetleri bunun çözümünü liberalleĢme ile 

bulmuĢlar, liberalleĢmenin baĢlaması adına 24 Ocak 1950 Kararları yürürlüğe 

girmiĢtir. LiberalleĢmeyle ülke ekonomisinin dıĢa açılımı gerçekleĢiyor, böylece 

sermaye birikiminin sağlanması hedeflenmekteydi. Sermaye birikiminin sağlanması 

için, tüm kesimlerin ülkede yatırım yapması için uygun ortam sağlanması, tüm 

finansal tüketicilere hitap eden ürünler gerekmekteydi. Ekonomiye dahil edilmeyen 

tasarrufların sisteme tekrar kazandırılması da önemli bir yer teĢkil etmekteydi. Bu 

kapsamda konvansiyonel bankaların yanında, faiz hassasiyeti bulunan kiĢilere hitap 

edebilmesi adına 1983 yılında ÖFK‟lar (Özel Finans Kurumları) kurulmuĢ, dünyaca 

sağlam bankacılık modeli olarak adlandırılan, Ġslami finans ülkemizde finansal 

tüketici ve yatırımcılara ürün sunmaya baĢlamıĢtır. Bazı çevrelerce bu kurumlar 

bankaların rakibi olarak görülmüĢ ancak finansal sistemin tamamlayıcısı oldukları 

göz ardı edilmiĢtir. O yıllarda ÖFK‟lar ülkedeki mudilerce tercih edilmeye baĢlamıĢ, 

hem finansman desteği hem de tasarrufları değerlendirmek için faizli sistemin 

alternatifi olmaya baĢlamıĢtır. 1983 yılında Türk ekonomik sistemine dahi olan 

ÖFK‟lar Türkiye‟deki finansal tüketicilere baĢlarda olumlu katkılar sunmuĢ olsa da, 

kötü tecrübeler de yaĢatmıĢtır. O dönemler Türk ekonomik sisteminin yetersiz alt 

yapısı sebebiyle, finansal tüketiciler korunamamıĢ ve yaĢanan kötü tecrübeler 

beraberinde güven kaybına yol açmıĢtır. Türkiye Cumhuriyeti birçok ekonomik kriz 

yaĢamıĢ, krizler neticesinde bankacılık sistemi büyük depresyonlar atlatmıĢtır. ġubat 

2001 yılında yeni bir kriz patlak vermiĢtir. Ekonomi açısından kaybolan yılların 

vermiĢ olduğu dersler neticesinde yeni bir ekonomik model oluĢturulmuĢtur. 

OluĢturulan yeni ekonomik modele “Güçlü Ekonomiye GeçiĢ” adı verilmiĢtir. Güçlü 

ekonomiye geçiĢ programı IMF destekli bir program olmuĢtur. Türk mali sistemi için 

yeni düzenlemeler yapılmıĢtır. Yapılan bu düzenlemeler; 

 Nisan 2001‟de TCMB Kanununda yapılan değiĢiklikle Merkez Bankasının 

hükümete karĢı özerkliği sağlanmıĢ, kamu kesimine kredi açmasına son 

verilmiĢtir. Bankanın temel amacının fiyat istikrarını sağlamak olduğu kanunla 

belirtildi. 
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 Kamu bankalarının likidite sorunlarının çözülmesi, görev zararlarının tasfiye 

edilmesi ve zarar oluĢturacak görevler verilmemesi. Görev alanlarının yeniden 

düzenlenmesi. Emlak Bankasının kapatılarak Ziraat Bankasına devredilmesi, 

Vakıflar Bankasının en kısa sürede özelleĢtirilmesi, Ziraat ve Halk Bankalarının 

KIT statüsünden çıkarılarak Aġ haline getirilmesi hedeflenmiĢtir. 

 2001 de Bankalar Kanununda düzenleme yapılarak bankaların mali yapısının 

güçlendirilmesi ve BDDK‟nın denetim yetkilerinin güçlendirilmesi amaçlanmıĢtır. 

 TMSF‟deki bankaların sorunlarının en kısa sürede çözümlenmesi hedeflenmiĢtir. 

 2004 yılında banka mevduatlarına verilen sınırsız güvence kaldırıldı. 

 

 OluĢturulan ekonomik modelde 1983 yılında kurulan ÖFK‟lar 2005 yılında 

yayınlan 5411 sayılı Kanun ile “Katılım Bankası” ismini alarak sektörde banka 

olarak devam etmiĢlerdir. Hem Türkiye‟de uygulanan bankacılık modeli, hem de 

yeni katılım bankacılığı modeliyle bu alanda yaĢanan problemler genel olarak 

çözümlenmiĢ hem yerli, hem de yabancı yatırımcı için Türkiye önemli bir konuma 

gelmiĢtir. Türkiye için bu dönem faizsiz bankalarının mevzuatının altyapısının büyük 

ölçüde netleĢtiği ve faaliyetlerinin standart hâle geldiği bir süreci baĢlatmıĢtır. Piyasa 

koĢullarına ve genel yasal altyapıya uygun bir mevzuat dayanağına sahip olunması 

katılım bankalarının kısa süre içerisinde önemli büyüme sağlamasının önünü 

açmıĢtır. Nitekim 2005 yıl sonunda 9,9 Milyar TL aktif büyüklüğüne 292 Ģubeye ve 

5 bin 747 personele sahip olan katılım bankalarımız bugün (Nisan 2018) 172 Milyar 

TL‟lik aktif büyüklüğüne bin 32 adet Ģubeye ve 15 bin 29 personel sayısına ulaĢarak 

yaklaĢık 17 katlık bir büyüme elde etmiĢtir. 

 

Ġslami finans sistemi dünyada birçok ülke tarafından baĢarıyla uygulanmakta 

ve olumlu sonuçlar alınmaktadır. Bu ülkelerin baĢında Malezya gelmektedir. Ġslami 

finansın dünyadaki en iyi örneklerini sergilemekte olup, 1940 yılında Hac Fon 

Yönetimini (Tabung Haji) kurulmasıyla baĢlayan Malezya‟nın Ġslami finans serüveni 

bugün hala varlığını korumaktadır. Tabung Haji ülkemiz ve diğer Müslüman ülkeler 

içinde örnek alınması gereken bir uygulamadır. Malezya‟nın yanı sıra, Mısır, Suudi 

Arabistan, Pakistan, Sudan, Katar gibi ülkelerde Ġslami finans sistemini baĢarıyla 

uygulan ülkelerdir. Türkiye yeni kurduğu iki yeni katılım bankası Ziraat Katılım 

Bankası ve Vakıf Katılım Bankası‟yla Ġslami finansı baĢarıyla uygulayan ülkelerle 

rekabet edebilmeyi hedeflemektedir. Bu hedef doğrultusunda katılım bankacılığı 
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sektörünün geliĢmesi için çalıĢmalar yapılmıĢ ve yeni kurumlar oluĢturulmuĢtur. 

Bunlar; 

 Katılım bankalarının bir meslek kuruluĢu olan TKBB‟nin kurulması 

 Katılım Bankacılığı‟na yönelik bir çalıĢtay yapılması. 

 BDDK bünyesinde katılım bankalarına yönelik bir daire kurulması. 

 T.C. Hazine MüsteĢarlığı Katılım Bankacılığı Üst Koordinasyon Kurulu‟nun 

kurulması. 

 Ġstanbul Finans Merkezi Projesi‟nde (ĠFM) Katılım Bankacılığı‟nın yer 

alması. 

Dünyada yaĢanan küresel krizleri Türk ekonomisi uyguladığı dirayetli siyasi, 

ekonomik politikalarla atlamıĢtır. 2023 hedefleri belirleyen ve bu doğrultuda 

çalıĢmalar yapan ve Tüm kurumlarıyla 2023 hedeflerine doğru yol almaya baĢlayan 

Türkiye, Ġstanbul‟u dünya çapında bir finans merkezi konumuna getirmek için  

Ġstanbul Finans Merkezi Projesi‟ni baĢlatmıĢtır. Bu proje katılım finans sektörünün 

geliĢmesi adına önemli bir araç olarak görülmektedir. ĠFM programının altında yer 

alan “Katılım Bankacılığı ve Faizsiz Finans Sisteminin GeliĢtirilmesi” bileĢeni 

katılım bankacılığına önemli katkılar sağlamaktadır. 2023 hedeflerinin 

gerçekleĢtirilmesi için siyasi otoritenin dirayeti ve baĢarısıyla ülkemizde katılım 

bankacılığı sektörü geliĢecek ve bu alana yatırımlar artacaktır. 

 

ÇalıĢmada Türkiye‟de bulunan katılım bankası çalıĢanlarına kamu 

bankalarının kurulması ve faaliyete geçmesi ve devletin bu alanda yeni yatırımlar 

gerçekleĢtirmesi, kamunun katılım bankacılığı faaliyetleri konusundaki bilgisi, 

beklentileri, kamunun Ġslami prensipler doğrultusunda bankacılık faaliyeti yapıp 

yapamayacağı, yeni açılan kamu katılım bankalarının diğer katılım bankalarının 

insan kaynakları politikasına etkisi, kurulan ya da kurulacak katılım bankalarının 

faizli bankayla organik bağının olması konusundaki düĢüncelerine yer veren anket 

çalıĢması uygulanmıĢtır. Anket çalıĢmasından elde edilen bulgular Ģu Ģekilde 

sıralanabilir. 

 

Katılım bankası çalıĢanlarının %45.3‟ü devletin yeni katılım bankası kurması 

gerektiğini düĢünmektedir. %22,7‟si devletin yeni katılım bankası kurmaması 

gerektiği belirtmiĢ olup, %21,7‟si ise bu konuda kararsız olduğunu belirtmiĢtir. 
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Kamu bankacılığı ülkemizde alıĢılmıĢ olsa da, kamunun Ġslami prensipler 

doğrultusunda bankacılık yapması alıĢılmıĢ bir durum değildir. Ziraat Katılım 

Bankası‟nın ardından Vakıf Katılım Bankası‟nın kurulması ve diğer kamu sermayeli 

katılım bankalarının kuruluĢ aĢamasın da olması ve bu konuda ileriye dönük 

projeksiyonlar yapılması, mevcut kamu katılım bankalarının performansının olumlu 

olması, ileriye dönük pozitif sinyaller vermesi ve halkın ilgisini toplaması 

anketimizin sonuçlarına da yansımıĢ olup katılımcıların yarıya yakını devletin yeni 

katılım bankası kurması fikrine “kesinlikle katılıyorum” ve “katılıyorum” yanıtlarını 

vermiĢtir. 

 

Özel giriĢimin 1983 yılından beri Ġslami prensipler doğrultusunda bankacılık 

yaptığı ülkemizde kamunun 3 yıl gibi kısa bir sürede bu alan da baĢarılı sonuçlar elde 

etmesi, sektöre yeni Ġslami finans ürünleri sunarak hareketlilik getirmesi,  çalıĢmanın 

anket kısmında “Devlet Tarafından Kurulacak Katılım Bankalarının Ġslami Finans 

Çerçevesinde ĠĢlem GerçekleĢtirir” ve “Devletin Kuracağı Yeni Katılım Bankalarıyla 

Özel Katılım Bankalarının GeliĢim Hızları Daha da Artacaktır” sorularıyla test 

edilmiĢ olup katılımcıların  %56,6‟sı devletin Ġslami prensipler doğrultusunda 

bankacılık hizmeti sunacağını düĢünerek, “kesinlikle katılıyorum” ve “katılıyorum” 

cevap vermesi neticesinde doğrulanmıĢtır. Katılımcıların %52,3 devlet katılım 

bankalarıyla birlikte sektörün geliĢim hızının artacağını fikrini beyan etmiĢtir.  

 

Dünya da sektör otoriteleri tarafından devamlı eleĢtirilen bir konu olan Ġslami 

finans çerçevesinde hizmet sunan bir bankanın faizli bir bankayla organik bir bağının 

olması konusu, ülkemizde de eleĢtirilmiĢ olup kamunun bu alandaki ilk denemesi 

olan Ziraat Katılım Bankası bu konu doğrultusunda eleĢtirilmiĢtir. Anket 

çalıĢmamızda bu konu “Devletin Kuracağı Yeni Katılım Bankalarının, 

Konvansiyonel(Faizli) Bankayla ĠliĢkili Olmasını Doğru Bulmuyorum” sorusuyla 

test edilmiĢtir. Katılımcıların %56,6 gibi büyük bir çoğunluğu devletin kuracağı yeni 

katılım bankalarının, konvansiyonel(faizli) bankayla iliĢkili olmasını doğru 

olmayacağını düĢündüklerini “kesinlikle katılıyorum” ve “katılıyorum” cevaplarıyla 

belirtmiĢlerdir. Kurulacak olan yeni katılım bankalarının konvansiyonel alanda 

hizmet veren bir bankayla herhangi bir bağının olmaması gerekliliği göz ardı 

edilmeyecek bir sonuçtur.  
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Ankette ulaĢılan diğer bir bulgu Özel Katılım Bankalarının Yerine Devletin 

Kuracağı Katılım Bankalarıyla ĠĢlem Yapmayı Tercih Ederim” sorusan verilen 

cevaplar da olmuĢtur. Kamu bankası çalıĢanlarının bu soru için düĢüncelerinin 

olumlu yönde olduğu tespit olunmuĢtur. Özel banka çalıĢanları ise bu görüĢe 

katılmamaktadır. Bu soruya katılım bankası çalıĢanları kendi menfaatleri 

doğrultusunda cevap vererek,  objektif olamadıkları tespit olunmuĢtur. 

 

ÇalıĢma neticesinde ulaĢılan bir baĢka bulgu ise devlet katılım bankalarının 

sektörde haksız rekabete yol açacağı görüĢünün anket katılımcıları tarafından kabul 

edilmemesidir. Katılımcıların %50,9‟u “kesinlikle katılmıyorum” ve “katılmıyorum” 

cevapları vermiĢtir. Konvansiyonel sistemdeki bankaların karlılıklarına baktığımızda 

ilk sıralarda özel bankaların yer alıyor olması, konvansiyonel alanda faaliyet gösteren 

kamu bankalarının rekabeti bozmadığı gibi, katılım alanında faaliyet gösteren kamu 

bankalarının da rekabeti bozmayacağı aksine sektöre yeni kazanımlar katacaktır. 

 

ÇalıĢma neticesinde ulaĢılan bir baĢka bulgu ise devlet katılım bankalarının 

sektörde haksız rekabete yol açacağı görüĢünün anket katılımcıları tarafından kabul 

edilmemesidir. Katılımcıların %50,9‟u “kesinlikle katılmıyorum” ve “katılmıyorum” 

cevapları vermiĢtir. Konvansiyonel sistemdeki bankaların karlılıklarına baktığımızda 

ilk sıralarda özel bankaların yer alıyor olması, konvansiyonel alanda faaliyet gösteren 

kamu bankalarının rekabeti bozmadığı gibi, katılım alanında faaliyet gösteren kamu 

bankalarının da rekabeti bozmayacağı aksine sektöre yeni kazanımlar katacaktır. 

 

Bankacılık alanı istihdam ve kariyer konusunda ülkemizde önemli 

sektörlerdendir. Bankalar çalıĢanlardan kendilerini güncel tutmalarını, devamlı 

geliĢtirmeleri beklemektedirler. Özel bankalar, kamu bankalarına göre bu konuda 

çalıĢanlarını titiz seçmektedir. ÇalıĢanlarının karlılık esasına göre performans 

kriterleri belirlemektedir. ÇalıĢmada yer alan “Devletin Kuracağı Katılım Bankaları 

Özel Katılım Bankalarının Ġnsan Kaynakları Politikalarına Etkisi Olumsuz Olur” 

görüĢü katılımcıların %43,3 oranında katılmıyorum cevabını vermiĢtir. Bu görüĢe 

katılıyorum cevabını verenlerin oranı ise %28,3‟tür. Bu görüĢe katılanların ön lisans 

mezunlarının çoğunlukta olduğu tespit olunmuĢtur. Bu görüĢ için katılımcıların 

%32,1‟i kararsızım yanıtını vermiĢtir. Kararsızım yanıtını veren katılımcıların 

oranının yüksek olması üzerinde düĢünülmesi gereken bir konudur.  Devletin 
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kuracağı katılım bankaları her ne kadar sektörde kurumlar açısından haksız rekabet 

oluĢturacağı düĢünülmüyor olsada. ÇalıĢanlar açısından ciddi bir rekabet ortamı 

oluĢacağı düĢünülmektedir. 

 

Ekonomi, finans, para gibi alanlarda yapılan yatırımlar akĢamdan sabaha 

sonuç vermeyeceği bilinen bir gerçektir. Devletin katılım bankacılığı alanında 

kurumlarıyla bu alanı desteklemesi ve yeni bankalar kurması Ģüphesiz bu alanın 

ilerleyen yıllarda daha da geliĢeceğinin bir göstergesidir. Kurulan her yeni banka 

sektöre ilave bir katma değer katacaktır. Ülkemiz ileriye dönük büyük projeksiyonlar 

hazırlamakta ve cumhuriyetimizin 100. yılında dünyanın en iyi ekonomileri arasına 

girmeyi hedeflemektedir. Bu hedef doğrultusunda bütün finans alanının iyileĢtirilerel 

çeĢitlendirilmesi, yatırımcıların tümüne hitap eden bir alan haline getirilmesi 

gerekmektedir. Yeni kurulan kurumlarda alanında uzman insan kaynağına yer 

verilmesi ve sürekli olarak eğitim konusunda desteklenmesi gerekmektedir. Katılım 

bankacılığı sektöründe yeni yatırımlarda bu hususlara dikkat edilmesi faydalı 

sonuçları beraberinde getireceği düĢünülmektedir.  
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EK 1 : ANKET 

Sayın Katılımcı, 

Bu anket, bir üniversitenin yüksek lisans tez çalıĢması olarak hazırlanmıĢtır. Ankette 

toplam 15 soru bulunmaktadır. (5‟i genel bilgiler, 10'u kamunun katılım bankacılığı 

faaliyetleri üzerine) Bütün cevaplar gizlilik esası içerisinde incelenecektir. 

Ġlginiz ve desteklerinizden ötürü teĢekkür ederiz 

 

1- CĠNSĠYETĠNĠZ? 

o Kadın 

o Erkek 

 

2- ÇALIġTIĞINIZ BANKA SEKTÖRÜ?  

o Kamu 

o Özel 

 

3- YAġ ARALIĞINIZ? 

o 18-29 

o 30-39 

o 40-49 

o 50 ve üstü 

 

4- EN SON MEZUN OLDUĞUNUZ EĞĠTĠM KURUMU?  

o Lise ve Altı 

o Ön Lisans 

o Lisans 

o Yüksek Lisans ve Doktora 

 

5- BANKACILIK MESLEĞĠNDEKĠ SÜRENĠZ?  

o 1-5 

o 6-10 

o 11-15 

o 16 ve üst 
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6- DEVLET YENĠ KATILIM BANKALARI KURMALIDIR  

o Kesinlikle Katılmıyorum 

o Katılmıyorum 

o Kararsızım 

o Katılıyorum 

o Kesinlikle Katılıyorum 

 

7- DEVLET TARAFINDAN KURULACAK KATILIM 

BANKALARININ ĠSLAMĠ FĠNANS ÇERÇEVESĠNDE ĠġLEM 

GERÇEKLEġTĠRĠR  

o Kesinlikle Katılmıyorum 

o Katılmıyorum 

o Kararsızım 

o Katılıyorum 

o Kesinlikle Katılıyorum 

 

8- DEVLETĠN KURACAĞI YENĠ KATILIM BANKALARININ, 

KONVANSĠYONEL(FAĠZLĠ) BANKAYLA ĠLĠġKĠLĠ OLMASINI 

DOĞRU BULMUYORUM.  

o Kesinlikle Katılmıyorum 

o Katılmıyorum 

o Kararsızım 

o Katılıyorum 

o Kesinlikle Katılıyorum 

 

9- DEVLETĠN KURACAĞI HER YENĠ KATILIM BANKASI 

SEKTÖRDE HAKSIZ REKABET OLUġTURUR. 

o Kesinlikle Katılmıyorum 

o Katılmıyorum 

o Kararsızım 

o Katılıyorum 

o Kesinlikle Katılıyorum 
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10- DEVLETĠN KATILIM BANKASI KURMASI ĠSLAMĠ FĠNANS 

ÜRÜNLERĠNĠN ÇEġĠTLĠLĠĞĠNĠN ARTMASINI SAĞLAR. 

o Kesinlikle Katılmıyorum 

o Katılmıyorum 

o Kararsızım 

o Katılıyorum 

o Kesinlikle Katılıyorum 

 

11- DEVLET KURACAĞI KATILIM BANKALARIYLA HALKA 

DAHA AZ MALĠYETLE ĠġLEM SUNAR. 

o Kesinlikle Katılmıyorum 

o Katılmıyorum 

o Kararsızım 

o Katılıyorum 

o Kesinlikle Katılıyorum 

 

12- DEVLETĠN KURACAĞI YENĠ KATILIM BANKALARIYLA 

ÖZEL KATILIM BANKALARININ GELĠġĠM HIZLARI DAHADA 

ARTACAKTIR. 

o Kesinlikle Katılmıyorum 

o Katılmıyorum 

o Kararsızım 

o Katılıyorum 

o Kesinlikle Katılıyorum 

 

13- ÖZEL KATILIM BANKALARININ YERĠNE DEVLETĠN 

KURACAĞI KATILIM BANKALARIYLA ĠġLEM YAPMAYI 

TERCĠH EDERĠM. 

o Kesinlikle Katılmıyorum 

o Katılmıyorum 

o Kararsızım 

o Katılıyorum 

o Kesinlikle Katılıyorum 
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14- DEVLETĠN KURACAĞI KATILIM BANKALARI ÖZEL 

KATILIM BANKALARININ ĠNSAN KAYNAKLARI 

POLĠTĠKALARINA ETKĠSĠ OLUMSUZ OLUR. 

o Kesinlikle Katılmıyorum 

o Katılmıyorum 

o Kararsızım 

o Katılıyorum 

o Kesinlikle Katılıyorum 

 

15- DEVLETĠN KURDUĞU KATILIM BANKALARI DEVLETE 

OLAN GÜVENĠMĠ ARTTIRIR. 

o Kesinlikle Katılmıyorum 

o Katılmıyorum 

o Kararsızım 

o Katılıyorum 

o Kesinlikle Katılıyorum 

 

 


